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Proiect transmis şi înregistrat la 
Cabinei Secretar General al Sectorului 2 

sub nr. 2472108.07.2022 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Strategiei locale în domeniul protecţiei şi asistenţei sociale pentru 
perioada 2022-2027 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Sector2 

Consiliul Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , ales în condiţiile Legii nr. 

115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţie i publice locale, pentru modificarea Legii 

administraţiei publice locale nr. 215/2001 , precum ş i pentru modificarea ş i completarea 

Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşil or locali , cu modificările ş i completările ulterioare, 

întrunit în şedinţă ______ , astăzi , _____ _ 

Luând în considerare proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Sectorului 2 al 

Municipiului Bucureşti privind aprobarea Strategiei locale în domeniul protecţiei şi 

asistenţei sociale pentru perioada 2022-2027 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Sector 2,· 

Analizând: 

Referatul de aprobare prezentat de Primarul Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Nota de fundamentare nr. 90786/06.07.2022 întocmită de Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială ş i Protecţia Copilului Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub 

autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportu l de specialitate nr. 90790/06.07.2022 întocmit de Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială ş i Protecţ ia Copilului Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub 

autoritatea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Raportul de specialitate nr. 134342/12.07 .2022 prezentat de Direcţia Jurid ică din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

- Hotărârea Colegiului Director al Direcţi e i Generale de As istenţă Socială ş i Protecţia 

Copilului Sector 2 nr. 2/2 1.06.2022 privind avizarea Strategiei locale în domeniul protecţie i 

şi as istenţe i sociale pentru perioada 2022-2027 a D.G.A.S .P.C. Sector 2; 



- Avizul Comisiei Juridice, Ordine ş i Linişte Publică, Apărarea Drepturilor Omului ş i 

elaţii Internaţiona l e din cadrul Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti; 

- Avizul Comisiei de Protecţie Socia lă, Sănătate, Familie, Minorităţi , Apărarea 

Drepturilor Copilului şi Aplicarea Legii m. 114/1996 din cadrul Consi liului Local al 

Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ; 

Nota nr. 125579/30.06.2022, însoţită de cererea nr. 125404/30.06.2022 a doamnei 

Niţă Elena, Secretar General al Sectorului 2 de efectuare a concediului de odihnă, în 

perioada 04.07 .2022-15.07 .2022, prin care de l eagă unele atribuţii le exercitate domnului 

Platon Sabin, Directorul Executiv al Direcţiei Juridice; 

Dispoziţia Primarului Sectorului 2 nr. 91 5/06.05.2022 privind exercitarea cu 

caracter temporar de către doamna NIŢĂ ELENA, Director Executiv al Direcţiei Juridice a 

funcţi ei publice de conducere de Secretar General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti . 

A vând în vedere reglementările cuprinse în: 

- Legea nr. 292/2011 a as istenţe i sociale, cu modificările şi completări le ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 privind aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare ş i funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială ş i a structurii orientative 

de personal, cu modificările şi comp letările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 440/2022 pentru aprobarea Strategiei naţiona l e privind 

incluziunea socială ş i reducerea sărăc i e i pentru perioada 2022-2027; 

- Hotărârea Guvernului nr. 490/2022 pentru aprobarea Strategiei naţionale privind 

drepturile persoanelor cu dizabilităţi „O Românie echitabilă" 2022-2027 şi a Planul 

operaţional privind implementarea Strategiei naţionale privind drepturile persoanelor cu 

dizabilităţi "O Românie echitabi l ă" 2022 - 2027; 

- Hotărârea Guvernului nr. 558/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru 

ocuparea forţe i de muncă 2021 -2027 ş i a Planului de acţiuni pe perioada 2021-2027 pentru 

implementarea Strategiei naţiona le pentru ocuparea forţei de muncă 2021-2027; 

- Hotărârea Guvernului nr. 592/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale pentru 

prevenirea ş i combaterea v iolenţe i sexuale „SINERGIE" 2021-2030 ş i a Planului de acţiuni 

pentru implementarea Strategiei naţiona le pentru prevenirea ş i combaterea violenţe i sexuale 

„SINERGIE" 2021-2030; 

- Hotărârea Guvernului nr. 560/2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului 

României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 

2022-2027; 

- Strategia naţiona lă pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii 

protejaţi , România s igură" 2022-2027 ş i a Planului operaţiona l pentru implementarea 

Strategiei naţiona le pentru protecţia ş i promovarea drepturi lor copilului „Copii protejaţi , 



- ""==lmânia s igură" 2022-2027· ~( ' 
- Planul naţional de acţiune „Garanţia pentru Copii" 202 1-2030. 

În temeiul art. 139 alin. (/) coroborat cu art. 166 alin. (2) fit. p) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 5712019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare,· 

În urma stabilirii rezultatului votului valabil exprimat, 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă Strategia loca lă în domeniul protecţiei şi as istenţe i sociale pentru 

perioada 2022-2027, conform Anexei ce conţine un număr de 72 de pagini ş i face parte 

integrantă din prezenta hotărâre . 

Art.2. Autoritatea executivă a Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti ş i Directorul 

General al Direcţiei Generale de Asistenţă Socia lă şi Protecţia Copilului Sector 2 vor as igura 

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.3. Prezenta hotărâre se pub lică integral în Monitorul Oficial al Municipiului 

Bucureşt i. 

INIŢIATOR 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 

llotlirârc nr. 

Bucureşti, ____ _ 

AVIZEAZĂ PENTRU LEGALITATE 

SEC RETAR GENERAL AL SECTO RULUI 2, 

I 
ELENA NITĂ 

-----?" 

Prezenta Hotărâre con fin e un număr de _ pagini, i11c/11siv anexa, şi a fost adoptată de Consiliul local al Sectorului 2 al 
Municipiului Bucureşti în şedin/a __ din data de cu respectarea prevederilor ari. l 40 din Orc/011a11/a ele Urgentă a 
Guvemului ///'. 5712019 privind Codul administrativ, c11111oclificările şi completările ulterioare. 



- -- ---------

Anexa la H. C.L. Sector 2 nr . ..... .... ./. ..... ..... .. 2022 

STRATEGIA LOCALĂ 

în domeniul protecţiei şi asistenţei sociale pentru perioada 2022-2027 

a Direcţiei Generale de Asistenţă Socialâ şi Protecţia Copilului Sector 2 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 
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I. INTRODUCERE 
Dezvollarca servici ilor sociale pentru perioada 2022-2027 reprezintă ansamblul de ac ti vi t ăţi realizate în 
cadrul instituţiei cu obiect ivul general de a răspunde nevoilor soc iale precum ş i celor speciale ale 
persoanelor individuale, ale familiilor sau grupurilor vulnerabil e, în vederea depăşirii situaţ iilor de 
clificultntc, prevenirii şi combaterii riscului de excluziune soci a lă, promovării incluziunii sociale şi 
c reşterii ca lit ăţ ii vieţii a acestora. 

D.G.J\.S.P.C. Sector 2 este principalul furni zor de servicii sociale ele la nivelul unităţii aclministrativ­
teri toriale în cadrul căre ia îşi desfăşoară ac ti vi tatea. Conform prevederilor HG 797/20 17, D.G.J\.S.P.C. 
Sector 2 asigură pentru cetăţenii Sectorului 2 aplicarea politicilor şi slrategiilor ele as i stenţă socială în 
domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu 
handicap, precum şi a oricăror persoane afl ate în dificultate. 

Una dinlre principalele functii îndeplin ite de D.G.A.S.P.C. Sector 2 este aceea de elaborare a strategiei 
ele asistentă socială şi a programelor de aqiunc antisărăc ic, pc care Ic supune spre aprobare Consi liului 
Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti . 

În vederea fundamentării Strategici institutici pentru perioada 2022-2027, D.G.A.S.P.C. Sector 2 a 
mandatat Think Development & Consultancy pentru realizarea unei cercetări cu scopul de a cartografia 
serviciile sociale de la nivc.:iul Scclorului 2, Bucureşti , un studiu calitativ privind c!i~1gnoza sărăcici. 
serviciilor sociale ş i a infrastructurii sociale, cu scopul de a genera so luţii cu carnctcr global sub formă 
ele recomandări de solutii ş i direct ii de acţiune. Analiza a vizat atât identificarea situa!iei la zi a grupurilor 
vulnerabile, cât ~i reliefarea problemelor existente la nivelul comunităt ii , dar ş i în ceea cc priveşte 
furnizarea de servicii sociale în vederea identificării de solu!ii pentru dczvoltnrcn institutională şi 
eficien tizarea serviciilor sociale la nivelul Sectorului 2. 

Provocarea în cadrul procesului de elaborarea a Strategici a constat în absen\a unei strategii na\ionalc de 
dezvoltare a serviciilor sociale aprobate pentru perioada 2022-2027 ş i a unor strategii na!ionale în 
domenii conexe, care să ghideze demersurile privind organizarea ş i func\ionarca serviciilor sociale 
pentru perioada 2022-2027 la nivel loca l. 

Strategia serviciilor sociale la nivelul Sectorului 2 a fost rezultatul unui proces participati v care a angajat 
eforturile concertate de la nivelul tututor serviciilor sociale din cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 2, 
valorificând experienţa personalului implicat la jind ierhii în furni zarea serviciilor ele as i s tenlă socială 

grupurilor vulnerabile ş i în gestionarea benclicii lor de asistenţă social ă care au cn scop prevenirea 
marginal izării sociale, 

Pc lângă analiza informaţiile cuprinse în documentul Cartografierea serviciilor sociale î11 cadrul 
Sectorului 2, Bucureşti - Analiza doc11111e11te, strategie, statisticti (decembrie 2020), Strategia este 
fundamentată şi pe cercetările realizate de personalul D.G.A.S.P.C. Sector 2 în vederea fundamentării 
unor măsuri de sprijin şi proiecte sociale destinate prevenirii marginalizării sociale (Strategia de 
Dezvol tare a Zonei Urbane Marginalizate Bnicului -Pantelimon-Plumbuita realizată de Grupul ele 
Acţiune Local ă Sector 2) şi pc centralizarea informatiilor privind serviciile de asi s tenţă socială şi 

categoriile ele persoane vulnerabile aflate în evidenta direcţiei : De asemnea procesul de elaborare a 
strategici serviciilor sociale la nivelul Sectorului 2 şi-a propus o abordare care să ţină cont ş i de 
implicarea ş i nevoile servici ilor sociale furnizate de mediul ONG şi de unităţile ele cult, ai căror nctori 
au fost consultaţi în diverse etape ale redactării acestui document. 
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ale grupuri le vulnerabile care oferă un cadru viabil pentru elaborarea planurilor anuale de acţiune loca lă , 
coordonare şi integrarea stratcgi ilor tuturor serviciilor sociale de la nivel local. 

Serviciile sociale reprezintă un mijloc mai eficient ~ i mai clicace de sprijin al grupurilor vulnerabile sau 
cu risc ele marginalizare, în raport cu beneficiile de asi stentă socială sau prestatiilc sociale, având un 
impact pozitiv pc termen mediu şi lung. Abordarea dezvoltări i serviciilor sociale tine cont de 
complementari lalea celor cloui'I tipuri de măsuri de i ntcrvenţie în domeniul asistenţei sociale în vederea 
asigurării unor servicii integrate, iniviclualizatc, specializate, cu accent pc diversificarea şi îndeplinirea 
unor standarde ridicate de cali tate. 

În contextul în care nevoile sociale se schimbă rapid este necesară crearea unui cadru propice de 
dczvoharc a servici ilor sociale cu accent pc dialogul/parteneriatul public privat, colaborare, 
interoperabilitate, digitalizare ş i inovare, care să nsigurc o capacitate crescută ele răspuns a sistemului de 
asistentă socială la problemele cu care se confruntă ca tegoriile de persoane vulnerabile. 

Scopul strategiei este acela de a asigura concliţi i Ic furnizări i unor se rvici i sociale ele cal itatc, care 
implicit să conducă la îmbunătătirca calitătii victii persoanelor, familiilor, grupurilor vulnerabile ll\ră 
nici un venit sau cu venituri foarte mici , a persoanelor cu dizabilităţi , a şomerilor, a persoanelor 
vâ_rstnicc, precum ş i a altor categorii de persoane defavorizate, aflate pc raza sectorului 2. 

·Revizuirea şi actualizarea strategici actuale ele dczvollarc'Î1 serviciilor sociale ale D.G.A.S.P.C. Sector 2 
este asumată în mod participativ, este axată pc obiective concrete de dezvoltare, cu indicarea surselor 
optime de finantarc ş i a institu\iilor/factorilor de interes in struiţi în acest sens, 

dar ş i a responsabililor de implementarea acesteia, în condi!ii de competentă ihstituţională. 

Strategia îşi propune promovarea şi dezvoltarea unui sistem funcţional de servicii la nivel local, care să 
aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabi le pentru depăşirea situatiilor de dificultate, prevenirea ş i 
combaterea riscului ele excluziune socială , creşterea calităţii vie ţii ş i promovarea incluziunii sociale a 
acestora. 

Implementarea strategiei va avea drept rezultat asigurarea la nivelul comunităt ii locale a unui sistem de 
servicii soc iale cu caracter proactiv, a unei reţele teritoriale de furni zori de servici i sociale la nivelul 
Sectorului 2 care să aibă o abordare integrată a nevoilor persoanei, în re l a ţie cu situaţia socio-economică, 
starea de sănătate, nivelul de educaţ ie ş i mediul social de via\ă al acesteia, astfel încât capacitatea 
indivizilor pentru soluţionarea propriilor nevoi sociale să crească . 
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II. OBIECTIVUL GENERAL AL STRATEGIEI, MISIUNE, VIZIUNE 

Obiectivul general este asigurarea accesului la servicii publice de calitate pentru a contribui la 
reducerea sărăcici şi a excluziunii sociale a lm:uitorilor sectorului 2 prin dezvoltarea prioritară de 
servicii sociale integrate la nivelul comunităţii. 

A. MISIUNE 
Misiunea Direct iei Generală ele Asistenţă Socialf1 ş i Protecţia Copi !ului Sector 2 este de a oferi 
servicii de asistenţă socială de înaltă calitate pentru beneficiarii aflaţi în evidenţe, în vederea 
prevenirii ri scului de marginalizare socială cât ş i pentru locuitorii sectorului 2, pcntrn a sa tisface 
nevo ile identificate ale acestora. 

Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale, derivată din obiectivul general al instituţiei , deţine locul 
central, stabilind direc\iilc de acţiune menite să identilice mijloacele şi formele cele mai potrivite, 
pentru ca.în final să se regleze acordul între necesităţile beneficiarului ş i posibilităţile instituţiei. 

Totodată . misiunea Sfrategiei de dezvoltare a serviciilor sociale ale Direct ici Generale de Asistenţă 

Socială şi Protcqia Copilului Sector 2 pentru perioada 2022 - 2027 este aceea de a crea şi 
implementa un sistem perfornrnnt de furni zare a serviciilor sociale, printr-o abordare integrală, 
participativă şi interinstituţională, bazală pe problematica socială complexă a grupurilor vulnerabile 
din sectorul 2. în acord cu politica europeană ş i natională de incluziune socială ş i combatere a 
sărăc iei , precum şi cu strategii Ic existente la nivel local şi naţional. 

Dezvoltarea ş i furnizarea serviciilor sociale, la standarde ele calitate cât mai ridicate, este un 
deziderat cc poate fi atins cu succes în sectorul 2 al Municipiului Bucureşti, pentru o comunitate 
modernă, incluzivă şi responsabilă de fiecare fiintă umană care arc nevoie de sprijin specializat şi 
integral, în vederea depăşirii situaţiilor de risc, ele vulnerabilitate psiho-socială, pentru a ajunge la 
autonomie personală ş i a fi o persoană activă în societale. 

ll. VIZIUNE 
Dircc\ia Generală de As i stentă Socială şi Protcctia Copilului Sector 2 îşi propune asigurarea unui 
sistem de servicii sociale cu caracter proactiv şi care să aibă o abordare integrată de solutionare a 
nevoilor persoanelor vizate, în rcla\ia cu situa\ia socio-economică, starea de sănătate, nivelul de 
educatic şi mediul social de via!ă a acestora. 

În strategia de dezvoltare a serviciilor sociale adoptată , se precizează: poziţia pe care instituţia îşi 
propune să şi -o asigure pe plan local; scopurile urmărite; intenţiile prin care acestea se vor atinge 
într-o anumită perioadă de timp; ca suită de decizii. 

Realizarea Strategiei ele dezvoltare a serviciilor sociale are rolul ş i posibilitatea de a-şi aduce 
cont ribu ţ ia la creşterea gradului de bunăstare, ele a lua atitudine şi dr. a avea un cuvânt de spus, 
ac\ionând pc toate faliile pentru a crea un viitor cât mai durabil, adaptat condiţiilor socio-economice, 
pentru a veni în întâmpinarea nevoi lor beneficiarilor clin sectorul 2. 

În aceste condi\ii, monitori zarea ş i evaluarea măsurilor asumate reprezintă o activitate de maximă 
importanţă care permite analiza impactului politicilor adoptate ş i redefinirea priorităţilor, în funcţie 
de rcalitftţilc şi cvolu(ia nevoilor sociale. 
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C. PRINCIPII ŞI VALO/l/ 
Imperati vul strategici îl constituie bunăstarea bencliciarilor. asigurarea accesului la o gamă lnrgă ele 
servicii ş i beneficii de asistentă soc ială, adaptate nevoi lor individuale ş i de grup, deziderate cc au la 
bază principii ş i valori specifice asistentei sociale: 

Interesul beneficiarului. 
Indiferent dacă c vorba ele copil sau de persoană adultă, întreaga activitate a in stituţie i va fi centrată 
pe perspectiva beneficiarului ş i protejarea drepturilor acestuia în raport cu prevederile legale. 
Centrarea pc nevoile beneficiarilor. 
Serviciile sociale vor fi acordate beneficiarilor astfel încât aceştia să depăşească situn1ia de 
dificultate cu care se confruntă. 
Interventia timpurie. 
Grnpurilc vulnerabile, în special familiile cu copii. vor fi identificate din timp, având în vedere că 
perspectivele de viitor sunt determinate major de intervenţia ş i suportul acordate din timpul 
copilăriei . 

Accesabilitate ş i calitate totală . 

Serviciile sociale vor fi acordate conform standardelor în vigoare astfel încât acestea să asigure 
nccesibilitatc cât mai ridicată, cât mai aproape de bcneficiflr. 
Abordare globală şi servicii integrate. 
Complexitatea nevoilor beneficiarilor necesită a găsi un răspuns într-un set ele scrv1c11 
multifunc\ionale, în care institu1ia creează un răspuns integrat ele asi st entă şi protecţie soc ial ă. 

Complementaritate şi parteneriat. 
Acti vitatea D.G.A.S.P.C. Sector2 se va baza pe parteneriatul cu alte institutii , organizaţii, autorităţi. 

alfi reprezentanti ai soc i etăţii civile, a tuturor actorilor comunitari în vederea realizării obiect ivelor 
propuse. 
Transparenţă, participare, consultare. 
Comunitatea şi persoanele vulnerabile vor f'i informate, consultate ş i încurajate să participe la 
definirea politicilor loca le de îmbunătă\ire a situa\ici grupurilor vulnerabile. 
Egalitate de şanse şi nediscriminarea. 
Serviciile vor fi asigurate pc bază de şanse egale şi fără discriminare. 
Stabilitate şi continuitate. 
Serviciile oferite pentru familie, copil ş i adul1i vor fi oferite din perspecti va evitării momentelor de 
discontinuitate în asistenta socială ş i protec\ic n copilului , în interesul beneficiarnlui. 
Monitorizare şi evaluare. 
Monitorizarea ş i evaluarea serviciilor sociale trebuie realizată la toate nivelele astfel încât să poată 
fi sta bi I it gradu I de satisfac\ ie al beneficiari lor fată de calitatea servici i lor sociale ş i a modului cum 
sunt implementate reglementările legale în domeniu. 
Valorile Direcţiei Generale de As is tentă Socială ş i Protect ia Copi lului sunt: integritate, 
competentă , profosionalism şi loialitate faţă ele instituţie şi membrii ei, profesionalism şi loialitate 
fată ele comunitatea local ă, iniţiativă , spirit ele echipă , performantă, creativitate. 

HI. DOCUMENTE STUATEGlCE SECTORIALE CU IMPACT MA.JOR 
ASUPRA STRATEGIEI D.G.A.S.P.C. SECTOR 2 

I. „Strategia naţională privind incluziunea socială şi reducerea sărăcici pentru perioada 2022 -
2027", aprobată în luna aprilie 2022 prin Hotărârea Guvernului nr. 440/2022. 
Este documentul strategic cel mai important clin punct de vedere al releva111ci pentru viitorul J>rogra t 
Operaţ i ona l de Demnitate ~ i Incluziune Socia l ă care va fi adoptată în formă fina lă până la sfâr~i~1 ului 
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2022 şi care va conpne o alocare linanciară foarte importantă pentru combaterea sărăcici ş 1 a 
margina lizării ~i excluderii sociale a grupurilor vulnerabile. 
Hotărârea Guvernului nr. 73112021 clin 8 iulie 2021 pentru aprobarea indicatorilor de incluziune 
soc ială de fineşte Noul sistem al lndicotorilor de incluziune socio/ii - i11trod11s 1111 11011 sistem de 
111011itorizare şi raportare a i11dimtorilor de inc/11z i11ne .rnc:ialâ penim monitoriwrea anualâ a ac:estom. 
Indicatorii de incluziune socială sunt utilizati în fundamentarea e laborării propunerilor de politică 

publică în domeniul incluziunii sociale, în strategia natională de incluziune socială, în stratcgi ile 
sectoriale care prevăd măsuri de incluziune socială , în fundamentarea strategii lor locale, j udctene de 
dezvoltare economică şi de dezvoltare a serviciilor sociale, precum ş i în monitorizarea ş i evaluarea 
acestora. Pentru fiecare indicator sunt prevăzute de finiţia , tipurile de dezagregare, institu\ia responsabilă 

de colectarea acestuia ş i, după caz, sursele de date pentru identi fi carca şi/sau colectarea acestuia. 
Colectarea şi raportarea indicatorilor se rea li zează anual, cu excepţia indicatorilor pentru care specificul 
sursei de date impune o altă frecven\ă ele colectare şi raportare. 

II. „O lfomânie echitabilă" 2022-2027" şi Planul operaţional privind implementarea acestei 
strategii , aprobată în luna aprilie 2022 prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022. 
Strategia include date şi informaţii din „Diagnoza situa/iei persoanelor cu dizabilitilfi În România". 
document elaborat îr1 cadrul unui proiect cu asistentă tehnică clin partea;J3ăncii Mondiale. 
Strategia urmăreşte stimularea participării active a persoanelor cu dizabilită\i la viata în comunitate, 
creş terea gradului ele conşt ienti zare asupra nevoilor comunitătii , precum ş i a v izibilită\i i în societate, 
aspecte care să conducă la îmbunătă\irea calită\ii vie\ii şi la creşterea gradului de ocupare în rându l 
acestor persoane. 
Strategia are ca obiectiv asigurarea participării depline ş i efective a persoanelor cu d i zabilită\i, bazată pc 
libertatea de decizie, în toate domeniile vieţii ş i într-un mediu accesibil şi rezilient. 
Strategia stabileş te opt domenii prioritare, bazate pe drepturi: accesibilitate şi mobilitate; protecţia 

efect i vă a drepturilor persoanelor cu dizabilităţi; ocupare; protcctie soc i a l ă, inclusiv abil itare/reabilitare; 
v iată independentă şi integrare în comunitate, inclusiv accesul la servicii publice; educa\ ie; sănătate ş i 
participare politică şi publică. 
În Planul operaţional privind implementarea Strategiei 2022-2027 sunt stabilite obiecti ve specifice ş i 
indicatori pentru fiecare dintre domeniile prioritare ş i sunt detaliate seturile de măsuri necesare pentru 
realizarea lor, termenele de realizare, instituţiile responsabile de implementare ş i resursele financiare. 

III. „Strategia naţională pcntrn ocuparea forţei de muncă 2021- 2027" ş i a Planului de acţiun i pc 
perioada 202 1- 2027 pentru implementarea Strategiei 1irt\ionale pentru ocuparea foqei de muncă 
202 1- 2027 aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 558/2021. 
Printre altele, acest document prevede actiuni ş i măsuri menite să crească gradul de ocupare a grupuri lor 
vulnerabile - tineri NEETs, persoane cu di zabilităţi, şomeri pc termen lung, etc. 

IV. „Strategia naţională pentru prevenirea şi combaterea violenţei sexuale „SINERGI E" 2021-
2030 şi a Planului de actiuni pentru implementarea Strategiei naţiona le pentru prevenirea ş i combaterea 
vio lenţe i sexuale „SINERGJE" 2021- 2030. 
Una din direcţiile strategice de aq iune prevede „Pregiltirea şi instruirea reprezentanfilor administm{iei 
publice centrale şi locale, a tuf 11ror pr<?fesioniştilor cu atribuf ii în domeniu Î11 scop11! Înt<lririi capacitilf ii 
insritu{iona/e şi a capacită/ii de i11terve11/ie peni/'// realizarea prevenirii sernndare şi terfiare şi a 
mâ.rnrilor de sprijin şi protecfie pentru victimele violentei sexuale„. Juc/11derea acestui subiect În 
strntegiile şi programele de dezvoltare regioualli, j11de(e11111I şi /oca/<I." 
Merită amintit că DGASPC-urilc sunt menţ ionate atât cn beneficiari de 
responsabi le în implementarea măsurilor şi actiunilor din Planul de acţiu ni . 
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V. "Strategia Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii 
rome pentru perioada 2022- 202711 aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 560/2022. 
Strategia actuală îşi propune să îmbunătă ţească accesul romi lor la servicii de educaţie, sănăta te, ocupare 
ş i antreprenoriat, locuire şi infrastructură - domenii abordate începând din 200 1, când a fost adoptată 
prima Strategic de îmbunătăţire a s itua ţiei romilor din România. 
Noua strategic prioritizează probleme mai puţin adresate în trecut, cum ar fi: 

• cultura; 
• tradiţiile şi identitatea romilor; 
• combaterea cli scriminţ1rii, a discursului ş i atitudinilor anti-rome generatoare de discurs incitator 

la ură rasială. 

Guvernul României pleacă de la premisa că o mai bună cunoaştere a culturii , a t radiţi ilor ş i crearea de 
in s tituţii care să valorizeze patrimoniul cultural al minorităţ i i rome contribuie la combaterea 
discriminării şi la cultivarea unui climat de acceptare pentru diversitate în ţara noastră. 
În acest scop sunt avute în vedere finanţări din Planul Naţional de Redresare ş i Rezi lien ţă şi din 
Programele Operaţionale care alături de politicile existente ale ministerelor de resort vor îmbunătăţi 
calitatea vieţii tuturor cetăţenilor, în special a celor provenind din medii vulnerabi'le, inclusiv romii . 

VI. "Strategia Naţională pentru Protecţia şi Promovarea Drepturilor Copilului „Copii protejaţi , 

România sigură" 2022-2027 şi a Planului operaţional pentru implementarea Strategici naţionale 
pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejaţi, România sigură" 2022 -
2027" - proiect publicat la începutul lunii mai 2022 de către Ministerul Familiei , T ineretului ş i Egalităţ i i 
ele Şanse a publicat proiectul. 
Scopul general al actualei Strntegii "Copii protcja!i , România sigură" este ace la de a asigura, cu 
implicarea copiilor, realizarea efec tivă a drepturilor lor, inclusiv a celor mai vulnerabili , în toate 
domeniile vieţii, prin asigurarea deplină a accesului la servicii publice de calitate. 
Strategia "Copii protejaţi, România sigură" vizează categoriile de copii aflaţi în s i tuaţii vu lnerabile 
identificate, astfel: 

• copiii cu dizabilităţi ; 

• nclolesecntc însărcinate ; 

• copiii romi ; 
• copiii allati în îngrijire alternati vă; 

• copii ai străzii ; 

• copiii săraci; 
• copiii l ăsaţ i în grija altei persoane atunci când unul sau ambii părinţi em igrează în altă \ară în 

vederea găsirii unui loc de muncă. 

Aceasta vi zează principalele domenii ele activitate confruntate cu o prob lemat ică complex<1 privind 
sectoare de activitate ele o import anţă capitală pentnt copii, precum: 

• sănătatea; 

• educaţ i a; 

• asistenţa socială; 

• jus tiţia pentru minori; 
• întărirea participării copiilor la procesele decizionale care îi privesc. 

Strategia cuprinde obiective generale, obiective specifice şi măsuri. 
Rezultatele aşteptate sunt prezentate sub forma a 20 de ţinte selectate pentru fiecare dintre domeniile 
Strategie i "Copii protejafi, România s igură", fixate pentru ori zontul ele timp 2027. 
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VII. Planul Naţional de Acţiune Garanţia pentru Copii - 2021-2030. 
Prin Recomandarea nr. 1004/202 1 Consiliul Uniunii Europene a insti tuit Garanţia pentru copii 
Obiectivul reconrnndării îl constituie prevenirea şi combaterea excluziunii sociale prin garantarea 
accesului copiilor aflaţi în dificultate la un set de servicii csentiale, contribuind astfel totodată la 
susţinerea drepturilor copiilor prin combaterea sărf1c ic i în rândul acestora şi prin promovarea egal itătii 
de şanse. 
În România nivelul este mult mai ridicat decât media statelor UE: mai mult de unul din trei copii sunt 
afectaţi de sărăc i e sau excluziune socială, respectiv 1,3 milioane de copii . Rata sărăcie i sau exc luziunii 
sociale a copiilor a fost în România de 36% în 2020. 
Lipsa unor măsuri dedicate de combatere a sărăcic i în rândul copiilor riscă să perpetueze ciclul de 
transmitere inter-generaţională a acestui fenomen. 
Recomandarea vizează garantarea de către Guvernele statelor membre a accesului liber efectiv, pentru 
copiii aflati în situaţii de risc la următoarele tipuri de servic ii esenţiale: a) educatie ş i îngrijire timpurie, 
educaţie ş i act i vi tăţ i şco lare incluzive şi o masă sănă toasă în fiecare zi de şcoală; 
b) asisten tă medicală; 

c) alimentaţie sănătoasă; 

el) locuinţe adecvate. 

Categoriil e de copii aflaţi în dificultate vizate ele recomandare sunt: 
a) copiii fără adăpost sau copiii care se confruntă cu o privare severă de locuinţă; 

b) copiii cu dizabilităţi ; 

c) copiii cu probleme de sănătate mintală; 
d) copi ii care provin dintr-un context de migraţie sau care au origine etnică minoritară, în special romă; 

e) copiii afinii în îngrijire alternativă, în special in s tituţio nal izată; 

I) copiii aflat i în situaţi i familiale precare. 

Obligaţiile naţiona le pentru implementare privesc api icarea unor politici consecvente în domeniul social, 
al educaţie i , al sănătăţii, al alimentaţ iei şi al locuinţelor la ni vel naţional , regional ş i local c:î1 ş i sus\inerea 
copi ilor într-un mod integrat. 

De asemenea trebuie sporite investitiile în educaţ i e, în sisteme adecvate de sănăta te ş i de protecţie soc i a l ă 

pentru a răspunde efectiv nevoilor copiilor ş i ale familiilor acestora, în special ale ce lor expuşi riscului 
de excluziune socială . 

Planul naţional de acţiune pentru implementarea Garantiei pentru Copii este în curs de elaborare de că tre 

ANPDCA (termenul ele trimitere la Comisia Europeană a fost martie 2022). 

Conform cerinţe l or, planul va beneficia de o finanţare de minim 5% clin Fondul Social European Plus 
(FSE+) alocat României iar DGASPC Sector 2 trebuie să se implice în identificarea copiilor ajlaf i în 
dificultate care locuiesc în sectorul 2 şi să se asigure de accesul.fără obstacole al copiilor la serviciile 
prevâzute în plan. 

'' În luna martie 2022, Ministerul Muncii ş i Solidarităţi i Sociale a publicat o ·„Propunere de politică 
1mblică pentru incluziunea sociali'i a persoanelor fără adăpost. 
Pe lângă cercetarea cantitativă şi cali tativă a acestui fenomen social, documentul include obiec ti ve 
specifice ş i operaţ iona le şi un plan de actiune precum ş i importante îndrumări metodologice ş i bune 
practici. 
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VIII. În cadrul PNRR . Componenta V .2: Reforme Sociale, este prevăzută Reforma îngrijirii de 
lungă durată pentru persoanele vârstnice şi promovarea îmbătrânirii active, precum şi invest iţi a în 
înfiinţarea unui număr ele 71 de centre de zi de asistenţă şi îngrijire pentru persoanele vârstnice 
clepenclcntc, cu echipe mobile de îngrijire la domiciliu. 
Dezvoltarea unui cadru pentru asigurarea serviciilor de îngrijire pc termen lung pentru persoanele 
vârstnice, în cadrul căreia, MMSS îşi propune reali zarea unor investiţii cc vizează punerea în func\iune 
a unei reţele de centre de servicii de zi care vor oferi asistenţă socială şi servicii de reabilitare, iar fiecare 
va avea cel puţin o echipă mobil ă ele furnizori de servicii pentru persoanele în vârstă care nu se pot 
deplasa la centru - (investiţie de 89 milioane curo, la ni ve l naţional). 

În acest sens, la începutul lunii aprilie 2022 a fost publicat „Proiectul de lege pentru modificarea ş i 
completarea Legii nr.17/2000 privind asistenţa socială a persoanelor vârstnice''. Es te vorba de o 
reformă asumată prin PNRR prin care se are în vedere atât adoptarea unor documente normative (legi ş i 

metodologii) cât şi a unor invest iţii pentru asigurarea de servicii integrate în comunitate (şi prevenirea 
instituţi onali zării) a îngrijirii pc termen lung a persoanelor vârstnice dependente social şi medical. 
Este o initiativă extrem de importantă pentru că urmăreşte atât definirea unei politici sociale privind 

îngrijirea pc termen lung a vârstnicilor dar ş i a mecanismelor.partajate de finanţate (bugete centrale şi 
locale) clar şi finan\area prin PNRR a unor noi centre de zi ele îngrijire ş i recuperare (în comunitate) şi a 
unor echipe mobile de îngrijire la domiciliu pentru prevenirea instituţionali zării. 

Sunt definite rcsponsabilită\i precise pentru autorită\ilc centrale şi cele locale inclus cerinţe precise 
pentru planul anual de servi cii sociale (pentru DGASPC) dar sunt introduse ş i surse de Jimmţarc 

suplimentare (c.g. PNRR). 

IX. "Strategia Naţională a Locuirii" a fost publicată în consultare publică în luna aprilie şi va fi 
adoptată în luna iunie 2022 (conform PALG 2022). 
Obiectivele stn1tegiei sunt construite în jurul ce lor 4 piloni: 

• locuire incluzivă; 

• locuire acces ibilă ş i servicii publice de cali tate; 
• tranzi\ia verde - locuire s igură şi durabilă; 

• întărirea capaci t ăţ ii administrative. 

Pilonul 1: Locuire incluzivă - cuprinde obiec tivele ş i clirec\iilc de acJiune identificate pentru 
îmbunătăţirea con di ţii lor de locuire ale comunităţ i lor marginalizate ş i ale grupuri lor vu lncrabi Ic, inclusiv 
aşezări informale. 
Obiectivul strategic corespunzător pilonului 1: 
Îmbunătăţirea accesului persoanelor care provin din comunităţi marginalizate şi grupuri 
vulnerabile la locuinţe şi condiţii adecvate de locuire. 
Obiectivul strategic derivă din provocările care v i zează accesul dificil la l ocuinţe al persoanelor care 
provin din comunităţi margi nalizate, inclusiv aşezări in formale, sau al celor care fac parte din grupuri 
vu lnerabilc. 
Accesul la locuire este umil dintre drepturile fundamentale ale omului , iar guvernele 1w\ionale au 
obligaţia de a crea premisele institu1ionale şi cadrul legal pentru garantarea acestui drept. 
Sunt avute în vedere în special persoanele cu d i zabi lităţ i , persoanele vârstnice afectate de sărăcie, tinerii 
care părăsesc sistemul de proteqie specială , persoanele care locuiesc în zonele marginalizate (inclusiv 
urbane) ş i aşezările informale. Implementarea Strategiei locuiri i bencfic inză de finanţări clin partea 
PNRR - Fondul local. 
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X. "Stl'atcgia Naţională de Sănătate 2022-2030" a fost publicată în luna apri lie 2022 şi va fi aprobatf1 
foarte curând întrucât este una cl in conditiile de aprobare a fonduri lor europene pentru Sănătate. 
În continuare sunt cele mai importante scleqi i din perspectiva creşteri i accesului grupurilor vulnerabile 
la servicii ele calitate de sănătate. Se vor dezvolta serviciile de sănătate integrale la nivelul comun ităli lor 
astfe l încât sănătatea să poată fi abordată în mod comprehensiv pe mai multi cleterminanti: 

• sanitari; 
• educationali ; 
• sociali. 

O atentic specială va fi acordată populatiilor vulnerabile şi la risc (copii, vârstnici, persoane cu 
dizabilităţi, etc .) precum ş i popula!ie i rromă, acolo unde aceasta există. 
/\ceste servicii vor fi dezvoltate de către autorităţile locale cu sprijin financiar, logistic şi in format ional 
ele la nivel central. 
Viziunea pe termen mediu şi lung este ca aceste centre de medicină comunitară integrate să 
constituie un model de practică sustenabilă şi generalizată în comunităţile din România. (OS.4.1.) 
Sunt vi zate: 

• Extinderea serviciilor de sănătate integrate la nivelul comunitătilor (DA.4.1. 1.); 
• Asigurarea tuturor unităt il or administrativ-teritoriale cu · asistenţi medica li comunitari, 

propcqional cu populaţia rezidentă, structura populatici deservite şi prioritar cu ponderea 
grupurilor vulnerabile/defavorizate, ş i unde este cazul cu prezenta mediatorilor sanitari romi 
(M.4.1. J .#); 

• Responsabilizarea autorităţilor publice locale în vederea implicării active în organizarea şi 

furnizarea serviciilor de sănătate integrate la nivelul l oca l i tăţilor deservite (M.4.1.1.#); 
• Asistenţa medicală comunitară este prevăzută ca o direcţie importantă ele dezvoltare. 

Diversificarea rolurilor şi competentelor specializate ale asisten ţ ilor medicali comunitari pentru 
furnizarea mai adecvată a servici ilor pentru anumite grnpuri populaţionale (ex. copi l, grav idă, 

vârstnic, persoane cu dizabi lităţi etc.) (M.4.1.1.#); 
• Creşterea valorii adăugate a servicii lor de sănătate integrate furnizate la nivelul comunităţilor. 

(DA.4. 1.2.); 
• Definirea rolului asistentului medical comunitar/mediatorului sanitar (AMC) în cadrul echipei 

multidisciplinare care furnizează servicii de sănătate integrate la nivelul comunităti lor (echipa 
multidi sciplinară poate fi compusă din medici de familie, as isten1i medicali, asistenti medicali 
comunitari, mediatori sanitari , moaşe, kinetolerapeuti, di eteticieni , psihologi, manageri ele caz 
pentru patologii cu impact major în sănătatea publică, profes ion i şti în sănătate publică , as i stenţ i 

sociali, navigatori medicali, îngrijitori informali) (M.4.1.2.#); 
• Dezvoltarea de servicii medicale şi sociale integrate la nivelul comunităţ ilor şi încurajarea 

abordării acti vităţi i AMC pe intervenpile de promovarea sănătăţi i şi de prevenţ i e (primară, 

secundară, teqiară), cu preponderenţă pentru grupurile vulnerabile I dezavantajate. (M.4.1.2.#). 
O altă direcţ ie de acţiune este Dezvoltarea capac ităţii partenerilor din sistemul de sănătate prin: 

• creşterea capacităţii administ raţiei publice locale de a elabora pol itici locale de sănătate în 
subdomeniile avute competenţă - asistenta medicală comunitară, med icina şco l ară, asistenţa 

medico-socială, administrarea spitalelor publice - , prin programe de instruire cu tematici 
specifice ş i prin implementarea de proiecte pilot (M.5.2.2.#); 

• înfiinţarea a două centre pentru instruirea a I .OOO de profesioniştilor printre care ş i cei implicaţi 
în as i s tenţă medica l ă comunitară, ele. este una din măsurile concrete prevăzute (M7.2.2.#). 

Mai mult, se arc în vedere: 
• recrutarea intensivă a asi s tenţilor medicali comunitari şi a mediatorilor sanitari (acolo unde este 

cazul , provenind clin acel aşi grup etnic ş i social cu ut ilizatori i dese rviţi) (M.7:_~;;!1~· 

Io - ~·z ,.„\ ~-o.x-j 
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• definirea competenţelor de bază ş i a standardelor asociate profesiei de medic de familie/asistent 
medical/asistent medical comunitar ş i introducerea ele cornpetcr11C noi conform curriculei de 
medicină ele familie (M.7.2.5.//) : 

• diversificarea rolurilor ~i competenţe l or speciali zate asociate profesie i de medic ele 
familie/asistent medical/asistent medical comunitar din asistcn1a medicală primară. 

În cc priveşte infrastructura, pc l:îngă centrele de medicină comunitară sunt prevăzute 
reabilitarca/moclernizarea/extinderca ş i dotarea unităţilor sanitare publice care rurni zcază servicii de 
reabilitare/recuperare, servicii paliative şi îngrijiri medicale pe termen lung, inclusiv a unitătilor medico­
sociale (M.7.2.5.#) 

Legătura dintre alocarea fondurilor europene ş i stratcgiile naţionale sectoriale 
Reg11/a111e11t11I (UE) 202111060 de stabilire a dispoziţiilor co1111111e privind Fondul european de 
dezvoltare regionalll. Fondul social european Plus. Fondul de coeziune. şi de stabilire a normelor 
.financiare aplicabile acestorfrmd11ri, stabileş te în Anexa Ill , 4 condiţii favorizante orizontale (CO) 
de îndeplinirea cărora depinde finanţarea tuturor obiectivelor specifice aferente Fondului European de 
Dezvoltare Regională (FEDR), Fomh1lui de Coeziune (FC), Fondului Social· European Plus (FSE+), {. .. ] 
ş i în Anexa IV, 16 condiţii favor-izante tematice (CT) ele îndeplinirea 'cărora depinde linnnţarea unuia 
sau mai multor obiective specifice care vizează anumite sectoare de intervenţi e. 
Spre deosebire de perioada 20 14 - 2020, aceste condiţii favorizante sunt monitoriza te ş i aplicate pe 
parcursul întregii perioade ele programare în vederea menţinerii unui cadru investitional favorab il care 
să garanteze că operaţiunile selecţ ionate pentrn n beneficia de sprijin sunt implementate în conformitate 
cu strntcgii le si documentele de planificare existente care atestă îndeplinirea condiţii lor favorizante, 
asigurându-se astfel faptul că toate opera li uni Ic eo linanţate sunt aliniate la cadrul ele poli tică al Uni unii 
Europene (UE). 

A vând În vedere â i viitoarele finanţări europene pentru dome11ii de interes vor fi cmuli/ionate de 
realizarea obiectivelor şi ţintelor asumate prin doc11111e11tele strategice naţionale şi faptul di 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 fşi doreşte s<i creasâi capacitate([ de {lbsorb/ie de fonduri europene pentru 
fi11a11ţarea obiectivelor şi serviciilor de asiste11/ii soci(llf'i, i11c/11zi1111e soci{ll<i şi prevenirea 
marginaliu'irii şi excluderii sociale, se va 11r11ulri o mai bmu"i iutegmre a obiectivelor stmtegice 
11aţio11{lle relev{l11te pentru 11evoile gmpurilor vulner{lbile din sec/om/ 2. 
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IV. SECTORUL 2 
A. PREZENTARE GEOGRAF/Ci 

Suprafaţă : 32 km2 

Număr locuitori: 37 1.332 

.„ 
I 

' - „ 
'·, 

6 
u.' 

Limitele sectorului 2, începând de la intersec ţi a B-dul Republicii cu B-dul Nicolae Bălcescu: 

• Limita de vest: P-ţa Nicolae 13ălcesc u , l3-dul Nicolae 13ălcescu până la Str. C./\. Rosetti , Str. C.A. 
Rosetti până la Str. Pitar Moş i, Str. Pitar Moşi până la Str. Pictor Verona, Str. Pic tor Verona până la 
Str. Xenopol, Str. Xenopol (toate exclusiv) până la P-ta Alexandru Sahia, P-ţa Alexandru Sahia 
(inclusiv), Str. Po lonă . Calea Floreasca (ambele exclusiv). Şos. Pipera (inclusiv) până la intersecJia 
cu calea ferată Bucureşti-Constanţa . 

• Limita de nord: linia de cale ferată 13ucureşti -Constan\a până la Gara Pantelimon (exclusiv). 
• Limita de est: calea ferată de la Pantelimon-Obor până la lacul Fundeni , urmând apoi spre est cursul 

râului Colentina până la Şos. Pantelimon. 
• Limita de sud : Şos. Pantelimon până la intersecţia cu Şos . Vergului , Şos. Vcrgul ui până la Str. 

Morarilor, B-clul Muncii ele la intersecţ ia cu Str. Morarilor pânft la intersecţia cu Şos. Mihai Bravu, 
P-ta Muncii (inclusiv), în continuare pc Calea Călăraş i pfo1[1 la intersecţia cu Str. Romulus (toate 
exclusiv), Str. Romulus până la intersecţia cu Str. Mântulcasa, Str. Mântuleasa până la Str. 
Negustori , Str. Negustori până la B-dul Hristo Botev (toate inclusiv), B-dul I Iristo Botcv până la 13-
dul Republicii, B-dul. Republicii până la intersecţ ia cu 13-dul 1848 şi B-dul Nicolae I3ălcescu , P-ţa 

Nicolae l3ălcesc u (toate exclusiv). 

Cartiere: Colentina, Creangă, Pantelimon, lancului , Tei, Ploreasca, Obor, Şte fan cel Mare, Funcleni , 
Vergul u i, Morari lor. 
Sectorul 2 arc un număr de 917 artere, astfel: 40 alei; I I bulevarde; 2 că i ; 120 intră r i; 6 pictc; 7~:\ăzi ; 
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lJ. ZONE URBANE MARGINALIZATE (ZUM) 

Î ncaclrarca în zonele urbane marginalizate s-a rea 1 izat în funcţi e ele următoarel e critcri i: 
condiţii inadecvate de locuit - l'ărfl acces la utilităt i . 

• acces redus la piaţa muncii - grad scăzut ci cocuparc a popula ţi e i. 

• acces Ii m itat la educaţie - prin ne part ici parc şcolară , I ip să acces la tehnologie (laptop, PC, tablete, 
internet), lipsa resurselor materiale, acces redus la servicii medicale. 

Potrivit evaluărilor ş i anchetelor sociale efectuate ele serviciile de specialitate clin subordinea 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 au fost încadrate în zone urban marginalizate următoarele entităţi teritorial­
administrativc: 

a. Zona Pantelimon 
• Delimitare teritoriu - strada Ion Vlad - Şoseaua Pantelimon - strada Soldat Zambilă I oniţă ; 

• Număr persoane - aproximativ 5800, nicio persoană nu s-a declarat de etnic romă, realitatea clin 
teren arată însă că aproximativ 40%-50°/ci sunt romi; 
• În ev idenţa SAS Pantelimon se află aproximativ 328 ele familii (aproximativ I OOO persoane); 
• Condiţii de locuire: 12 blocuri I 29 scări de bloc; 
• Locuintele sunt tip garsonieră ( 15 - I 6mp) snu apartamente cu două camere (22-25mp), racordate 
la utilităţi (energie electrică, termică, canaliznre). /\cestea au aparţinut fondului locativ de stat, au 
fost repartizate familiilor sau persoanelor singure angajate în întreprinderi socialiste (în prezent toţi 

locatarii sunt proprietari); 
• Majoritatea persoanelor din zonă locuiesc în condiţii de densitate mai marc decât media naţiona l ă 

ş i au venituri reduse (nivel de şcolarizare redus, lipsa calificărilor profesionale), fapt care implică o 
frecvenţă marc în debranşarca de la utilităţi din cauza neplă\ii fac turilor; 
• Precaritatea resurselor financiare afectează în moduri variate participarea şi parcursul şco lar al 
copiilor (popttlatia ele vârstă şcolară de etnic romă este expusă ri scului absenteismului/abandonului 
şcolnr). 

h. Zona llaicului Aleea Lunca Florilor 
• Delimitare teritoriu - strada Stolnicu Vasile - Şoseaua Dna Ghica - strada Aleea Bistric ioara; 
• Număr persoane - aproximativ 1550; nicio persoană nu s-a declarat de etnic romă, realitatea din 
teren arată însă că aproximativ 70% - 80% sunt romi; 
• În evidenţa SAS Baicului se allă aproximativ 520 de familii (aproximativ 1300 persoane); 
• Condilii de locuire: 7 blocuri vechi cu patru etaje/9 scări de bloc; 
• Două din cele 7 imobile sunt mnnsarclatc, compuse în totalitate clin locuin\ă de tip garsonieră (14 
mp) ş i apaqin D.G.A.P.1. Sector 2 (prevăzute cu bucătă ri e, grup sanitar propriu, racordate la util i tăţi 
(energic e lect rică, termică şi canali zare); 
• Celelalte cinci imobile dispun de locuinte tip garsoni eră (14 mp) sau apnrtamcntc cu două camere 
(20mp), racordate la utilităţi (energie electrică, termică ş i canalizare). /\cestea au apaqinut fondului 
locativ ele stat, au fost repartizate familiilor sau persoanelor singure angajate la fosta uzină Aversa 
(în prezent toti locatarii sunt proprietari); 
• Patru imobile au fost reabilitate începând cu 2008, în să au ajuns din nou într-o stare de degradare 
avansată; 

• În zona Baicului se găseşte ş i un centru regional de cazare şi proceduri pent ru solicitanti i de azil 
(în cele clint re mai multe cazu ri au origine africană). 
Conform datelor oferite de Strategia de Dezvoltare Locala a Sectorul ui 2, populaţia clin zona urbană 
margina lizată Baicului este eterogena, formată diferite minorităţ i , dintre care cei mai numeroş i sunt 
romii , urma\i ele arabi , chinezi si turci, la care se adaugă refugiaţii , majoritatea de orig i~~ 
ln zona Baicului funcţionează ~coală generala nr. 145. Unitatea de învăţăn~Jk.Î1.· '· f~g is~qez 
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aproximativ 350 de elevi anual, în clase ele aprox. 20 copii . Peste 70% dintre elevi sunt ele etnie roma, 
iar datele existente în ceea ce îi priveşte arată fap tul că aproximativ 5% dintre aceştia sunt trimişi de 
părinţi să cerşească. Aproximativ 50% dintre elevele de etnie roma abandonează scoa lă pana la 
absolvirea celor opt clase obligatorii . Şcoala Generală nr. 145 este unitatea ele învăţământ cu cel mai 
scăzut grad de promovabilitate la Evaluarea Naţional din Sectorul 2. 
În cadrul Scolii nr. 145 functi onează un Serviciu de Asistenta Socia lă din subordinea D.G.A.S.P.C. 
Sector 2, care primeşte, evaluează si solu\ioncază cererile cetăţenilor din zona Baicului, cu privire la 
acordarea de servicii si prestaţi i sociale. In anul 202 1 au fost înregistrate la SAS Baicului 1.267 de 
sol i ci tări pentru acordarea de beneficii de asistenţă socială de la bugetul local. 

c. Strada Uodica 
• Delimitare teritoriu - strada Plutonier Ion Niţă - strada Ceptura; 
• Număr persoane - aproximativ I 00; nicio persoană nu s-a declarat de etnie romă, realitatea clin 
teren arată însă că aproximativ 90% sunt romi; 
• În ev idenţa S.A.S. 13aicului se află aproximativ 20 de familii (aproximati v I 00 persoane); 
• Condiţii de locuire: locuintc proprietate, însă achiziţia lor s-a realizat în urma semnării unei 
chitanţe de mână ; 

• La fiecare adresă locuiesc mai multe fam ilii , unele au intrarea comună, nu sunt prevăzute cu 
bucătărie sau punct sanitar propriu (acestea sunt improvizate pe hol sau la exterior, la comun); 
• Locuinţele sunt racordate la utilităţi (energie electrică, căldură). 

ci. Zona Plumbuita - Plumbuita Tei - Toboc 
• Delimitare teritoriu - strada Petricani - Strada Steaua Roşie (29 de st răzi); 
• Număr persoane - aproximativ 3500; nicio persoană nu s-a declarat de etnie romă, realitatea din 
teren arată însă că aproximativ 85% sunt romi; 
• În evidenta S.A.S. Maşina de Pâine se a flă aproximativ 300 de familii (aproximativ 1800 
persoane); 
• Carti erul este o peninsulă urbană relativ i zo l at ă, înconjurată de lacurile Tei ş i Plumbuita, cu 
l ocuinţe foarte vechi (din paiantă, acoperite cu carton bituminos sau tabl ă, cu băi ş i bucătări i , cu grup 
sanitar în curte, cu încălzire cu lemne), fără acte de proprietate (moştenite în fam ilie prin hârtii de 
mână), cu construcţii improvizate; 
• Locuinţele au acces la utilităţi , dar majoritatea sunt debranşatc din cauza nepl ăţ ii facturilor (foarte 
multe familii se alimentează cu apă potabilă de la o c i şmea publică); 

• Majoritatea persoanelor din zonă locuiesc în condiţii de densitate mai mare decât media naţională 

şi au venituri reduse (nivel de şco larizare redus, li psa ca lificărilor profesionale). 

e. Strada Soldat Făgărăşanu 
• Delimitare teritoriu - strada Maior Băci lă - Strada Padina Roş ie - Starda Peisajului; 
• Număr persoane - aproximati v 25; nicio persoană nu s-a declarat de etnie romă, real itatea clin 
teren arată însă că aproximativ 90% sunt romi; 
• În evidenta SAS 13aicului se a flă aprox imativ 6 familii (aproximativ 25 persoane); 

~=,..:.• Locuintelc sunt în proprietatea actual ilor locata ri, însă au fost cumpărate cu ch i tanţă de mână; 

• La fiecare ad resă locuiesc mai multe familii , uneie au intratea conltmă, nu sunt prevăzute cu 
bucătărie sau grup sanitar propriu (acestea sunt improvizate pe hol sau la ex terior, la comun); 
• Aproximativ toate l ocuinţe le sunt racordate la utilită\ i (energie e lectr ică, că l dură). 

f. Alte zone cu risc de marginalizare 

Maica Domnului - zona de case 
• Delimitare teritoriu - strada Maica Domnului este o stradă de tranzit care face l egătura între 
Strada Lizeanu ş i Bulevardul Lacu Tei; 
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• Număr persoane - aproximativ 166/30 ele case; nicio persoan ă nu s-a dec larat ele etnie romă, 
realitatea din teren arată însă că aproximativ 80-90% sunt romi; 
• În evidenta SAS Glinka se află aproximati v 25 familii (aproximativ 98 persoane); 
• Multe dintre l ocuinţe dispun de construc\ii improvizate, sunt în stare avansată de degradare, nu 
sunt racordate la apă I canaliza re, unele cu improviza\ ii la la reţeaua elect ri că (majoritatea sunt situate 
în vecinătatea unor unităţi de învăţământ); 

• Foarte multe familii din zonă locuiesc fără forme legale sau contract ele închiriere; 
• La una dintre ad resele de pa strada Maica Domnului a fost ident ificat un imobil cu mai multe 
intrări (parter, etaj , mansardă) , în care locuiesc 6 familii (29 persoane), în condiţii de sărăc i e ex tremă; 
imobilul este compus clin garsoniere (I 5- I 6mp), prevăzute cu bucătărie şi grup sanitar la comun 
(ex i stă racordare la utilită!i ); 

• Pe aceeaşi stradă a fost identificat de asemenea un imobil (parter, etaj, mansardă) în care locuiesc 
23 de persoane/6 familii , imobilul fiind în curs de retrocedare (imobilul este racordat la utili tăţi ) . 

Strada Episcop Radu 
• Delimitare teritoriu - între Bulevardul Dacia şi intersecţia cu strada Ardeleni ; 
• Număr persoane - aproximativ 70 I 25 ele locuinţe, clin care 15 ocupate în mod abuziv; 
• Procentul persoanelor de etn ic romă - aproximativ 90%. 

Calea Moşilor 

• Delimitare teritoriu - în preajma intersecţi e i cu str. Ştefan Luchian; 
• Număr persoane - aproximati v 60 I 20 ele locuinţe, din care 15 ocupate în mod abuziv; 
• Procentul persoanelor ele etnie romă - aprox imativ 90%. 
Strada Viitorului 
• Delimitare teritoriu -Strada Viitorului, între strada Ardeni şi Strada Alexandru Radovici; 
• Număr persoane - aproximati v 30 I I O ele locuinţe, clin care 7 ocupate în mod abuziv; 
• Procentul persoanelor de etnie romă - aproximativ 90%. 
Bulevardul Basarabia 
• Delimitare teritoriu - Spit al ul Clinic Judeţean de Urgenţă Ilfov - Stadionul Naţi ona l - Strada 
Cernăuti ; 
• Număr persoane - aproximati v 500/două blocuri , două scări (tip cămin, loc uinţe cu o suprafa ţă 

de cca 12mp, nu sunt prevăzute cu bucătărie sau 
• grup sanitar propriu); 
• Blocurile sunt racordate la energie e l ec trică ş i canalizare, însă nu ş i la sistemul centralizat de 
energie termică; 
• În evidenţa SAS Pantelimon se află aproximativ 20 familii (aproximativ 50 persoane); 
• Procentul persoanelor de etnie romă - aprox imativ I 0-20%. 
Bulevardul Profesor Dimitrie Pompeiu 
• Delimitare teritoriu - Şoseaua Pipera ş i Şoseaua Fabrica de Glucoză; 
• Număr persoane - aproximativ 500 /două blocuri, 200 de camere (tip cămin, locuinte cu o 
suprafaţă de cca 12mp, nu sunt prevăzute cu bucătă rie 
• sau grup sanitar propriu); 
• Blocurile sunt racordate la energie electrică, gaze şi canalizare; 
• În evidenta SAS Pantelimon se află aproximati v 22 fa milii (aprox imativ 55 persoane); 
• Procentul persoanelor de etnie romă - aprox imativ 40%. 
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V. GRUPURI VULNERABILE 

Populaţia Sectorului 2 numă ri\ 371.312 locuitori din care 200.207 femei, 171. 125 bărba 1 i, 72.409 
persoane peste 65 an i, 16.888 copii preşcolari , 34, I 05 copii şcola ri / de liceu. Persoanele pes te 65 ani 
reprezintă 19,5% din totalul popula1iei, reprezentând 16.8% di n populaţia mascu lină şi 21,8% cl in 
populaţ i a rcminină . 
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La data ele 3J decembrie 2020 în sectorul 2 trăiau 95.525 ele pensionari din care 94,7% pensionari ele 
as igurări sociale de stat. 
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Situat ia categoriilor ele pensionari în funcţie ele va loarea pensiei la data de 31 decembrie 2019 arată un 
număr de 18.241 de pensionari care beneficiau de o pensie ele sub l.000 lei la data de 31 decembrie 
20 19, sub valoarea coşu lui zilnic 1• 

Reparti za rea pensionarilor în f unctie de cuantumul pensiei ICl 31 

dec.2019 

" sub 100 lei " 101··200 lei n 201-300 lei 301-400 lei u 401 -500 lei N 501-1000 lei o peste l.000 lei 

1 Arătăm că valoarea coşului pentru o familie ele doi adulţi şi un copil este de 6.1 94 Ici pe lună, pentru o 
familie ele doi adul\i fără copii este de 4.597 lei pe lună, iar pentru o persoană adultă singură este de 2.818 
lei pe lună . Coşul zilnic cuprinde următoare le capitole de cheltuieli: alimenta\ie, îmbrăcăminte şi 
încăl\ămintc, locuinţa, dotarea locuin\ei, cheltuieli cu locuin\a, produse ele uz casnic şi igienă personală, 
servicii, educaţie şi cultură , îngrijirea sănătă \ii , recreere ş i vacanţă, fondul de economii al famili. 
Valoarea indicatorului social de referintă este s tabilită în prezent la 500 lei, aceasta nemaifi ind actua li zată 
din anul 2008. Actualizarea ISR se va face începând cu I martie 2022. Indicatorul social de refcrin\ă se 
foloseş te pentru calcularea următoarelor presta\ii sociale: 

indemnizaţia de şomaj 
venitul minim garantat 
ajutorul pentru persoanele cu handicap 
aloca\ia pentru susţinerea familiei 
alocaţia de plasament pentru copii 
prima de inseqie pentru absol venţ ii care se angajează 
subvenţia de la stat pentru angajatori i care primeşte şomeri 

ajutorul pentru angajatorii care încadrează tineri cu risc de marginalizare socială 
sprijin pentru creşterea copilului, pentru persoane cu handicap 
indemniza\ia de hrană pentru persoane cu handicap HIV-SIDA. ~\\Î.ţ\.~ :O~'(e 

17 ~ ~ c,\'\~ ('), 

\ 

,ţe \'\es ~\~-P 
cS:C~ 

(I..\} ~ 

,....,,. .. 



DIHl·:CTIA Cl ·:N l.:HALĂ Dl ·: ASIS'l'J·:NT.·\ SOCIALĂ Ş I J>HO'l'l •:GrJA COPILllL\11Sl·:C'J'OH2 

Numărnl persoanele vârstnice care au beneficiat de servicii sociale prin intermediul unor servicii 

sociale fără cazare prin intermediul D.G.A.S.P.C. Sector 2 în perioada PandemieiCovid19 

1600 

1400 

1200 

1000 

800 

600 

1100 

200 

o 

1104 

persoane v~irstnice asistate 

prin Centre de ZI 

1427 

180 184 

persoane consiliate prin persoa ne asis tate prin servicii 
Telefonul V,1rstnicului de canti na soci<ilil 

„ 20/0 !;j 2021 

În ev idenţa D.G.A.S.P.C. Sector 2 au fost în anul 202 1 un număr de 17.780 persoane cu di zabilită\i. 
beneficiare de serviciile ş i prestaţiile prevăzute ele Jegisla\ia specifică. 

Persoane adulte cu di za bilităţ i 

•
1 I n s tituţiona l i zaţi ~ neinstitu\ iorw liza ţ i cu asistent personal " neins t ituţiona li zaţ i făr5 asisten t personal 
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Încadrarea persoanelor adulte cu dizabilităţi din Sectorul 2 în tipuri de handicap 

5000 4757 

4500 

4000 3822 

3500 

3000 

2500 2383 

2000 
1570 1683 

1500 

1000 872 

500 
424 I 389 

111 
112 

o 
M int<il vizual fizic psihic somat ic auditiv asociat HIV/SIDA bol i r<J re 

ll Tipuri de handicap 

Încadrarea persoanelor adulte cu dizabilităţi din Sectorul 2 în grade de handicap 

252 

" Grav " Accen t uat • Mediu Uşor 
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Direcţia Protecţia Copilului din cadrul D.G.A.S.J>.C. Sector 2 avea la 31.12.2021 un număr de 4.300 
copii în evidenţă, din care 493 afla!i în sistemul de protcclie specială (copii cu măsură de protecţie 
specială) . 

• copii din rndrul serviciilor rezidenţiale 

s copii din cadrul servic iilor de tip rarnili al 

copii pentru care a fost ins ituită tutela 

copiii ilbuz;1 ţi, negl ij<iţi, cxploatil\i, traficaţ i, repatriJ \ i 

Referitor la copiii cu cli zabilităli clin sectorul 2, situata stati stică este următoarea: 

u instit\l\ionnliza\i "' neinstilu\ionaliza\i cu asistent r ersonal 

' neinstituţionali7.a \i făr~ asistent personal 

În evidenţa serviciilor de îngrij ire de zi ale D.G.A.S.P.C. Sector 2 figurează 1.446 ele copii din care 51 O 
copii de vârs tă antepreşcolară (însc ri ş i la creşe) şi 936 în cadrul altor servicii sociale fără cazare (centre 
de zi, centre de consiliere ş.a .). 
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Specială Pentru Deficienţi de Vede re - 3,00, Şcoala Gimnaziali'\ nr. 41 - 3,00, Şcoala Gimnazială nr. 25 
- 2,79, Şcoala Gimnazială nr. 40 - 2,71, Şcoala G imnazială nr. 71 - 2,65, Şcoa la Gimnazia lă nr.145 -
2,18. 
La nivelul Municipiului Bucureşti rata abandonului şcolar este de 2%; rapoartele ISMB nu cuprind date 
scgrate pe cele 6 sectoare. 

Din analiza datelor statistice rezultă următoarea tipologic a principalelor categorii de persoane 
vulnerabile: 

Copii Persoane vârstnice 
• instituţionalizaţi • Persoane vârstnice cu venituri reduse 
•cu risc de abandon familial •Persoane singure, bolnave, fără familie sau 
• cu risc ele abandon şcolar sau abuz ele care fami lia nu se mai poate ocupa 

• clin familii defavorizate/cu mulţi • Persoane demne, care acceptă cu greu 
copii/monoparentale sprijin, rcla!ionarea este mai dific ilă, 

• cu părinti care lucrează în strf1inătate însă singurritatea le accentuează nevoia 
sau privaţi de libertate ele socializare. 
• mame adolescente 
Victime ale violentei domestice şi alte Persoane cu dizabilităţi 

grupuri vulnerabile 
• victime (ale violenţei domestice, abuz • aclul\i ş i copii cu dizabilităţi fi zice sau 
sexual, emotional , cibernetic) cognitive care trăiesc în comunitate, în grija 
•agresori familiei sau în s ituaţie de îngrijire informală; 
• copiii străzii, victime ale traficului de •persoane cu dizabilită\i instituţiona l izate 

_persoane, abuzului ş.a. 
Tineri Persoane vulnerabile din punct de vedere al 

locuirii 
• i nsti t u\ional izaţ i/postinsti tutional izaţi • persoane fără locuintă 

• NEETS • persoane care hab i tează în locuintc 
•din medii vulnerabile i n formnle/i mpropri i/fără acte de proprietate 

etc. 
• persoane neşcolarizate, geu ocupabilc 

VI. SITUAŢIA BENEFICIILOR DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ LA NIVELUL 
SECTORULUI 2 

Beneficii de asistenţă socia l ă/ Anul Anul Anul Anul 
Transfernri sociale 2.018 2019 2020 2021 
Prestaţii sociale acordate de la Buget.ul de Stat/ Bugetul asigu1·ărilor sociale 

Alocaţie de stat 2.038 2.202 2. 159 2.323 

Indemnizaţ ii c reşte re co pi I şi stimulente 4.158 4.692 4. 191 4. 121 
i nsertie 
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Prestaţii sociale pentru minorul cu 97 1 1022 I 125 1217 
handicap 

Presaţii sociale pcntrn persoana adulta cu 13066 13489 13452 13.354 
handicap 

Gratuită ţi transport interurban 3684 3737 2839 4200 
Venit minim garantat 49 28 41 52 
Alocaţii pentru susţinerea fami liei 686 51 48 63 
Aj utor încălzi re 212 101 11 3 742 
Ajutoare alimente UE (POAD) o o 460 926 
Tichete grădiniţă - - - 5 

Prestaţii sociale, ncţn·d atc din Bugetul Local Sector 2 
Indemnizaţii însoţitor copil cu handicap 556 532 584 686 
Indemnizaţii în soţitor adult cu handicap 2476 2690 2727 3533 
Gratuităţ i transport urban 3156 3864 3038 3533 
Aj utoare de urgenţă ŞI alte tipuri de 
prestaţii (ajutoare de urgenţă pentru plata 1.934 370 975 690 
chiriei) 

Ajutoare financiare de urgenţă 11 o I 22 
Ajutoare de înmormântare 31 27 15 24 
Ajutoare de urgenţă pentru prevenirea o 25 88 195 
abandonului 

Tichete sociale de sănătate 959 1.170 1.311 1704 
Tichete alimente 1.438 1.405 1.456 1994 
Ajutoare incendiu - I 3 I 

/l'QTAţ· ~:~n~fi~ia·r' <Je: ~f~ţafil so~ial~_- ;_ ~~~3sA2s·· , 
.. : ·"' . 
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VII. SITUATIA SERVICIILOR SOCIALE LA NIVELUL SECTORULUI 2 , 

, DIRECfIA PROTECŢIA COPILULUI ' ! AmJl 2021 
: 

Tipuri ele servicii/ unităţi de asis tenţă socia l ă Număr Capacitate 
beneficiari 

I. Unită\ i de tip famili al ( 18) 95 122 
2. Centrul Maternal "Maria" 16 10 

3. Centrul de Primire în Reg im ele Urgentă 38 24 
4. Centrul Pilot de Protcqic pentru Copiii Yictimf1 n Traficului de 35 24 

Fiinţe Umane "Gavrochc" 
5. Centrul de Servicii pentru Copi lul cu Handicap 40 55 
6. Centrul ele Îngrijire şi Găzduire "Col\ /\ lb" (copii semi-interni 88 -

hipoacuzici) 

7. Centrul de Îngrij ire şi Găzduire Col\ /\lb {copii intcr~i} 58 88 
8. _Centrul ele Îngriji re şi Găzduire "Neghini\ă" 22 40 -----
9. Adăpostu l pentru Copiii S trăzi i « Dăn il ă Prepeleac» 27 10 
JO. Centrul de Zi"Pinocchio" 51 50 
11. Centrul ele zi „Ursu le!ul de P l uş" 21 20 
12. Centrul de Zi "Floare de Câmp" 23 20 
13. Centrul de Zi pentru Copii "Sf. Mnria" 32 40 
14. Centru l de Zi "Sfântul Pantelimon" 24 30 
15. Centru l de Zi ele Recuperare ş i Resurse pentru Copi i cu 30 30 

Dizabi li t ăp MultiQle ş i Familiile lor 
16. Crcsa Teiu l Doamnei 131 80 
17. Creşa „C iobănaşulu i" 230 175 
18. Unitate ele Educatie Timpurie "Gradinija Nr. 23'" (Creşa Bambi) 71 30 
19. Unitate ele Educaţie Timpurie "G rădin iţa nr. 137" (Creşa 'T om o 30 

Degete I") 
20. Uni taten ele Educaţie TimQurie Reînvierii 41 30 
21. Crcsa „Sinaia" 186 80 
23. Centrul de consiliere« Floare de Col\ >> 150 -
24 . Centrul de Consiliere (fost Caroteni) 592 -

T ipuri de servicii/ unităţi de as is tenţă socială Număr Capacita te 
hcncficiari 

I. Complex ul ele Servicii penim Persoane Adulte cu 
Handica ) Neuro )Sih ic - Centrul ele Zi Balotului 

2. Locuin tc maxim )rotc jate (5) 
3. J\dă )Ostu l de Noa te cntru Persoane /\duhe 
4. Centrul de servicii ele recuperare neuromotorie de tip 

am bu laturi u 
5. Centrul de ln lri'irc . i J\s istcn ă Nr. 2 

23 

6 15 

30 30 
169 48 
360 400 
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6. Centrul de Recuperare ş i Reabilitare Neuropsihiatridi 77 50 
Nr. I 

7. Centrul ele Recuperare ş i Reabilitare Ncuropsihintridt 50 50 
Nr. 2 

8. Centrul Rczidcn\ial pentru Persoane Vârstnice Spcrnn1a 49 42 
9. Centrul ele Zi pentru Persoane Vârstnice "Basarabia" 51 60 
10. Centrul de zi pentru Persoane Vârstnice "Plumbuita" 163 150 
11. Centrul de Zi "Ion Creangă" 267 30 
12. Ambulanta Socială 1982 -
U. Centrul de Prevenire şi Combatere a Violen\ci 84 -

Domestice; 42 -
Compartimentul ele ns i sten!ă pentru agresori 

De asemenea, în Sectorul 2 îşi defăşoară activitatea un număr însemnat de furnizori de servicii sociale 
de drept drept privat(asociatii, fundaţii, unităţi de cult ş i soc ie tă!i comerciale) care furni zează servicii 
sociale la aproximativ 2403 persoane anual. 

2 

4 

6 

7 

8 

9 

I O 

runda\ ia Hospice Cmm Speranţei Servici i de îngrijire la domic iliu pentru 
persoane vârstnice, persoane cu dizabilită\i . 

)Crsoane a nate În situa ic de de >Cnden ă 

4 Gcneratii Care Home S.R.L. 

/\soc i aţia /\nais 

/\socia\ia /\utism Yoice 

/\soc iaţia /\utism Voicc 

/\sociaţi a Carusel 

Asociatia C:isa Feri cirii 

/\soc iaţia Casa Sfântul Andrei 

Asoc iaţia Creştină Sfinţii Ion ş i 

Ecaterina 
/\sociatia de Sprijin a Copiilor 
Handica rn i Fizic - România 

Centre ele zi >entru >ersonne vârstnice 
Centre rczidcn\iale de îngrijire şi asistenţă 

medico-socială pentru persoane v11rstnicc. 
bol nnvi cron ici în fază tcrmi nală 
Centre rezide nţiale de îngrijire şi as istenţă 
pentru persoane vârstnice 

Centre ele zi de consiliere pentru victimele 
victimele violcn ei în familie ia ircsori 
Centre de zi pentru copii: copii în familie , 
copii scparn\i sau în ri sc de separare de părinti 

Centre de zi pentru copii: copii în familie, 
co )Îi se ara i sau în ri sc ele se arare de )ărinji 
Servicii de intervenţie în stradă pentrn 
persoane fără adăpost, persoane cu diferite 
adicţii , victime ale violenţei în familiei, 
victime ale dezastrelor naturale, 
Centre rcziden\iale de îngriji re şi asi s tenţă 

entru ersoanc vârstnice 
Centre reziden\ialc de îngrijire şi asistenţă 

entru >crsoane vârstnice 
Centre rezidenţiale de îngrijire şi asi stenţă 

>entru 1ersoanc vârstnice 
Centre ele zi pentru copii : copii în familie , 
co ii se am i sau în risc ele separare de părin i 

24 
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11 Asocia!ia Fecioara Maria a Centre de zi pentru ns i s t enţă ş i suport pentru 40 
Milostiv irii în România alte persoane aflate în situaţii de nevoie 

12 Asoci;qia Naţională pentru Copii Centre de zi pentru persoane adulte cu 15 
şi Adul\i cu Autism din România cli zabi I itat i 
(ANCAAR) 

13 Asocia\in pentru o Comunitate Centre de zi pentru familie cu copii 26 
Solidară ş i Inte rvenţie Socia l ă -
ACSIS 

14 Asociaţia Ho1rnînă Anti - SIDA Centre de zi pentru persoane toxico- 50 
dependente pentru persoane cu diferite adic\ii : 
droguri, alcool , alte substan\c toxice, etc 

15 Asociaţia SOS Satele Copiilor Centre rezidenţiale pentru copii în sistemul de 12 
România protec ti c specia l ă 

16 Asociaţ i a Touched România Centre rezidenţiale de îngrij irc şi as i stenţă 9 
pentru mamft şi co~il 

17 Buttcrfl y Solutions S.R.L. Centre rezidenţiale de îngrijire şi as i stentă 23 
I ' pentru persoane vârstnice --

18 Fi liala Asocia\iei Diaconia Sector Centre de preparare şi distribuire a hranei 80 
2 pentru persoane în risc de sărăc ie 

19 Fundatia Dezvoltarea Popoarelor Centre rezidenţia le pentru persoane adulte cu 2 
d i zabilităt 

' 20 Fundaţia Bucuria Ajutorului Centre rezidenţiale de îngrij irc ş i a si stenţă 300/an 
medico-soc ia lă pentru persoane vârstnice, 
bolnavi cronici în fază te rminală 

21 fundaţia Copiii în Dificultate Centre rezidenţ ia le pentru copii în sistemul de 20 
protec ţie special 

22 Funda\ia lnoccnti - Filiala Centre de zi pentru familie cu copii 20 
Bucure şti 

23 Funcla\ia Sfântu l Dimitrie Centre ele zi pentru copii : copii în familie, 30 
copii scpnra\i sau în risc ele separare de pări nti 

24 Mânăstirea Christiana Centre rezidenţia le de îngrijire şi asi stenţă 25 
pentru persoane vârstnice 

25 Private Senior Center S.R.L Centre rezidenţiale de îngrij irc şi as i stenţă 70 
pentru persoane vârstnice 

26 S.C. Nik & Sara Travcl Trans Centre rezidenţia le de îngrij irc ş i as i stenţă 48 
S.R.L.- Camin Cochet pentru persoane vârstnice 

27 Orga ni zaţia S uedeză pentru Centre ele zi pentru persoane vârstnice 8 
~utor Umanitar Incljvidual 

28 Arhiepiscopia B ucmeşti lor Centre ele zi pentru copii aflati în risc ele 32 
separare 

--·-
28 Asocia\ia Sf. Silvestru Centru rcziclen\ial pcrntru pcrosane vârstnice 27 
29 Aşezământul Acoperământul Centru rczidcn!ial pcrntru pcrosane vârstnice 25 

Maicii Domnului - Precupe!ii 
Vechi i 

30 AsociaJia Marathon Centre de preparare ş i distribuire a hranei 300 
pentru persoane în risc de să răcie ...,/\ 
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Tipuri de centre sociale existente la nivelul Sectorul 2 

Tip centru Nr. centre Nr. beneficiari 
Centre rezidcn\inle de îngrij ire şi nsi stcnţă meclico-socinln 2 600 
pentru persoane vârstnice, bolnavi cronici în fază 
terminal ă 

Centre rezielcn\ iale pentru persoane vârstnice I I 360 
Centre rezidenţia le PH I 2 
Centre rcziden!iale copii protectie specia lă 3 20 
Centre de zi pentru copii/familie cu copii 8 285 
Cantine sociale 2 380 
Centre ele zi adictii I 50 
Centru de zi vârstnici I 50 
Serviciu ele îngrijire la domiciliu I 100 

··--
Centre de zi ph aciuite I 15 
Centru de consiliere si informa victimele VD I 500/an 
Centru ele zi asistenta si suport adulti I 40 

26 
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Di slr i bt1ţ i a hcncliciarilor i'urni111ril or prirn !i pc tipmi de scnicii 

20 2 

" Cl•ntrc rczidc n\i;1lc de ingrij irc şi asisten\:1 rnccli co · socială pentru persu<111e v;irst11ice. 
bolnavi cronici în f;i1i\ l crmin<Jlii 
centre rezidenţia le µcntru persoane vâr stniCl' 

l.ocuin tc proteja te PI I 

centrr! rez idenţ i;.il r.> copii protect ie spec1al.1 

11 cen tre dr~ zi pentru copii/familie cu copii 

• cantine soci<lie 

•centre de 1i pent ru Jdict ii 

• cPntre de zi viir~\ niri 

u !;crvicii de îng1ijir <~ la domiciliu 

• centre de zi PH 

• centre de asis tenţ;i ş i suport aciuiţi 

27 



l)JIU ·:C'!'ft\ Cl ·:NlrnAl.Ă Dl·: ASISTENT·\ SOClt\l.1\ ŞI PIH>'l'J ·:C'fli\ COPll.lll.llf St·:C'J'Olt 2 

VIII. ANALIZA SWOT A SERVICIILOR SOCIALE LA NIVELUL 
SECTORULUI 2 

PUNCTE TAIU 

Acoperirea te ritorială a Sectorului 2 prin 
intermediul serviciilor de asistentă soc ială 

(13aicului, Maşina de Pâine, Silvestru, 
Pantelimon, Persoane Vârstnice) care 
constituie interfaţa D.G.A.S.P.C. Sector 2 în 
relaţia cu cetă\enii, cu potenţial <le poli de 
servicii sociale; 

Existenta unor studii în domeniul social, 
cercetă ri sociale realizate de către autoritatea 
locală în special pc zonele marginalizate 
(Cartografierea socială, SOL GAL Sector 2 

ş.a.) 

Personal cu expcricn\ă în domeniul serviciilor 
sociale în cadrul DAS şi DPC ş i în gestionarea 
beneficiilor sociale pentru persoane 
marginalizate/cu risc ele marginalizare 

Infrastruct ură soc ială care necesilfl lucrări de 
renovare, reabilitare, consolidare, modernizare, 
amenajare şi extindere; 

De fi cit de infrastruct mă destinată servicii lor 
sociale pentru anumite categori i ele persoane: copi i 
antcpreşcolari, persoane vârstnice, persoane cu 
dizabilităţi, persoane fără adăpost, victime ale 
violenţei domestice, persoane cu adicţii ş .a. 

Grad scăzut de digitalizare a operaţiunilor interne/ 
a !luxului de documente; 

Existenta unei stabilităţi în ceea cc priveşte Grad ridicat de birocnllizare a relaţ iilor 

asigurarea sustenabilităţii a serviciilor sociale interinstituţionale, interoperabilitate scăzută; 
furni zate de D.G.A.S.P.C. Sector 2 finanţate de 
la bugetul local 
Asumarea la nivelul instituţie i a unei direcţ ii 

de dezvoltare/ di versificarea a serviciilor 
sociale în acord cu nevoile Sectorului 2; 

Dificultăţi în satisfacerea nevoilor de formare la 
nivelul institutici, raportat la numărul de angajaţ i ş i 

birocraţia l egată de ac hizi\ionnrca serviciilor de 
formare necesare în acord cu tcndin\ele în 
domeniul social ; 

Cunoaşterea adecvată a nevoilor de servicii Lipsa unei abordări integrate unitare în gestionare 
sociale din cadrul Sectorului 2 la nivelul cazurilor; 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 

Deschiderea de a contribui la dezvoltarea Adaptabilitate ş i Ocxibilitate reduse în raport cu 
serviciilor soc iale furnizate de mediul ong prin partenerii; 
mecanismul subvenţionării ş i contractă rii 

serviciilor soc iale; 
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Exislenta unui număr de 32 de furnizori Lipsa preclic t ibilitălii cadrului legislati v în domeniul 
pri vat i de servicii sociale pc raza Sectorului social; 

1--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--1 

2; organizatii cu experi enţă re levantă pe Criza economică/snnitară generată de pandemia 
domeniul lor ele ac1ivi1a1e: Hospicc Casa SnrsCov2; 
Speranţei. Arhiepiscopia Bucureştilor, 

Copiii în Dificultate, Asocia1ia Diaconia, 
ARJ\S, ş.a. 

Deschiderea de a colabora din partea 
mediului prival penim elaborarea ş i 

implementarea de proiecte în domeniul 
social ; 

Ex i s tcnţa unor programe de fi nantări 

ncrnmbursnbilc' pentru servicii sociale: 
PNNR, POIDS, fonduri norvegiene, PIN­
uri , care pot fi accesate de D.G.A.S.P.C. 
Sector 2; 
Capacitate financiară crescută la ni velul 
sectorului 2, UAT -ul cu cel mai rid icat 
buget dintre sectoarele Municipiului 
Bucureşti 

Retca medica l ă ş i educationa l ă dezvoltată în 
comparaţie cu alte UJ\T-uri , care poate 
contribuie la facilitarea accesului la aceste 
servicii de către persoanele apaqinfind 
grupurilor vulnerabile; 

Ex istenta unor strategii naţionale în domenii 
cheie pentru perioada imediată următoare 
care asigură cadrul naţiona l pentru: inovare, 
dezvoltare, parteneriat interoperabi litate şi 

digitalizare în domeniul social. 

Lipsa de informare, întârzierile şi conditiilc 
restrictive legate de accesarea finan tă rilor 

ncrambursabi le; 

Excluderea zone i -Bucureşti Il fov, considera tă zonă 

dezvoltată din uncie programe cu tinantări 
nerambursabile. PIN-uri ; 

Lipsa acută a foqc i de muncă califi cată în domeniul 
medical/social (medici, asisten te medicale, asisten!i 
maternali, experti în servicii sociale ş.a.), conclitii 
salariale neatractive pentru personalul contractu al ş i 

pentru anumite tipuri ele experţi ; 

Lipsa unor politici publice asumate la nivel local în 
domeniu l serviciilor sociale, medicale , educationale. 
locuirii, ş .a . 

N ivc lul scăzut al anumitor prestaţii sociale, necorelat 
cu rata inflatici ş i cu costul vieţii : VMG, ASF, 
inclcmnizati i persoane cu dizabilităţi ~ . a. 
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IX. DOMENII STRATEGICE 2022-2027 

1\. PREVENIREA MAR(JJNAL!Zlf Rll SOCIALE Sf A INSTITU710NALIZĂRll , ' 

Direcţie strategică 

Dezvoltarea 111111i sistem i11tegral, 11111/tisectorial şi participa/Îl! de prevenire şi reducerea a riscului 
de marginalizare social<'i şi/sau d e i11stituţio11a/izare 

Direcţ ii de acţiune: 
I. Creşterea adresabilităţii serviciilor sociale otcritc în vederea eficien ti zării muncii de teren prin 

suplimentarea personalului ş i a resurselor implicate domeniul servici ile comunitare de 
preveni re, identificare şi interven\ ic timpurie, şi prin intensi li carea co laborării cu furnizorii 
privaţi ele servicii sociale, unităţ i ele învăţământ. uni tă\i medicale ş i alte tipuri ele organi zaţii. 

2. Actual izarca of ertci de servicii ş i beneficii de as istenţă socială în vederea oferirii unei 
intcrventi i in tegrate în vederea pn.:vL:n irii/ reducerii riscului de marginalizare soc ial ă. 

3. Asigurarea accesului la educaţie pentru copiii neînscri şi în sistemul de învă\ământ ş i copiii cu 
risc de abandon şcol ar, din fa milii marginal izate social/ aflate în risc de marginalizare soc ia lă ; 

sprijinirea recuperăr ii copiilor din fam il ii cu risc de marginalizare socială .la care se impune 
reali zarea de terapii neacoperite prin as igurările sociale; 

4. Prevenirea institutiona li zări i persoanelor vârstnice marginali zate social/aflate în risc de 
marginalizare soc ia l ă prin dezvoltnrca serviciilor acordate în comunitate/ încurajarea îngrijirii 
in formale; 

5. Creşterea gradului de ocupare în nîndul persoanelor greu angajabile (persoane cu dizabi lităti , 

persoane neşcolarizate, persoane fără acte de identitate definitive, persoane de etnie romă, tineri 
NEETS, ş.a. ). Abordarea proactivă a problemelor sociale ale persoanelor care au executat o 
pedeapsă privativă de libertate marginalizate social/allatc în risc de marginalizare soc ială. 

6. Asigurarea unei interventi i eficiente în vederea respectării dreptului la locuire pentru persoanele 
vulnerabile din punct de vedere ni locui rii : care turnează să fie evacuate, tră i esc în structuri 
temporare (neconventionale), locuiesc în adăposturi aglomerate sau locuiesc în condiţii 

insalubre; Sprijinirea persoanelor marginalizate soc ial/cu ri sc de marginalizare socială anatc în 
stare de sărăcie/ risc de sărăcie energetică; 

7. Sprijinirea persoanelor singure ş i familii lor cu venituri reduse allatc limi ta sărăc iei , care nu îşi 
pot acoperi cheltuielile cu asigurarea coşului zilnic (cheltuielile cu hrnna, îmbrăcăm intea. 

medicamentele, întreţinerea, ş.a.). 

JJ. COPIII ÎN SISTEM DE PR01'/J'C]1E SPECIALA 

Direcţie strategică 

Protecţia şi promovarea drepturilor copilului şi dezvoltarea servicii/or de protecţie specialii penim 
î111b1miil<'i(irea calitli(ii vieţii copilul11illâllf'iru/11i cu 11ul.rnrti de protec(ielaltemativtl de protecţie. 

Direcţii de acţiune : 

I. Prevenirea separării copilului de fami lie, cu accen t pc serviciile pentru copii romi din familii 
defavorizate ş i copii cu dizabi lită \i ; 

2. Dezvoltarea serviciilor de sprij in pentru fam il ie şi copilul de vârstă an tepreşcolmă; 

3. Asigurarea protecţiei copi lului care benefic i ază de o măsură de protecţie în cadrul unitătilor ele 

tip fami lial ; ~\ 
4. Continuarea tran ziţiei de la îngrijirea ins t ituţiona l ă n copiilor la îngrijire comu1 V~; .A.'<n 

~i('f ' „.,{\'O'O 'l'"" :\,,,. <) . 
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5. Asigurarea proteqiei de tip fami lial pentru copii i care au ca finalitate n planului individualizat 
ele protecţ ie deschiderea proccdmii ele adop!ii ; 

6. Ex ternalizarea serviciilor sociale în vederea creşterii gradului de acoperire a nevoi lor ş i 

d i vers ilică rii servic iilor sociale. 

Direcţie strategică 

Dezi10/tarea unui sistem de mrisuri de asistenţii social<I emirat pe valorificarea potenfialului 
persoanelor cu dizahilităţi, dezvoltarea de noi competenţe şi recuperare a deficitului f1111c(i01wl, Î ll 
vederea participiirii depline şi efectil'e, hazatli pe libertatea de decizie, Îll toate dome11iile vieţii şi într-
1111 mediu accesibil şi rezilient. 
Direcţii de acţiune : 

I. Îmbunătăţirea accesului persoanelor cu d i zabilităţi la mediul fi zic ( l ocuinţa proprie. clădi ri 
publice ş i zone publice urbane), la in formaţi i . comunicaţi i accesibile şi tra nsport. 

2. Imbunătăţ irea accesului la servicii soc iale în comunitate necesare pentru o viaţă 

independentă/dezvoltarea serviciilor sociale acordate în comunitate pentru persoane cu 
cli zabilită\i şi consolidarea rolu lui asiste11\ ilor personali, cel mai răspândit serviciu pentru viaţa 
independentă . 

3. Inserţia profes ională a persoanelor cu di zabilită ţi , eligibile pentrn încadrarea în muncă prin 
creş terea la servicii de consi liere vocaţ iona l ă, fo rmare profesională, mediere şi ocupare; 

4. Asigurarea participării acti ve a persoanelor cu di zabilită\i, ca membri deplini ai soc ietăţii, cu 
drepturi egale prin creşterea accesului persoanelor cu dizabi lit ăţ i la ac ti vi tăţi culturale , activităţi 
sportive, ele recreere, turi sm ş i la viaţa publică. 

5. Diversificarea şi eficient izarea servicii lor sociale destinate persoanelor cu dizabilită\i neuro 
degenerative, afec ţ i uni autoimune cu potentinl invalidnnt, afec\iuni neoplazice şi cu capaci tate de 
exerci\iu diminuată; 

6. Cre~tcrea gradului de integrare socia lă ş i accesului la cducatic de calitate a copi ilor şi/sau 
tinerilor cu dizabi liUtţi cu grad scăzut de dependenţă. în special a tinerii cu di zabilită!i. cu vârsta 
cuprinsă între 18 şi 35 ani, proveniţi clin sistemul de protecţie spec ia lă a copilului; 

7. Promovarea şi garantarea drepturilor ~i abil itarea persoanelor cu dizabilităţi; sus\incrca ş i 

încurajarea activităţii organ izaţiilor pentru PH. 

D. PERSOANE AFLATE ÎN SITUATII DE RISC SOCIALI URGENTE SOCIALE , , 

Dfrecţ ie strategică 

Dezvoltarea capacitfl(ii tle i11ter11e11fie imediatli şi 11111/tidiscipli11arli În 11ederea sprijinirii persoanelor 
care reprezi11t{1 11rge11/e sociale 

Direcţi i de acţiune: 
I. Creşterea calită\i i ş i adecvarea servicii lor pentru persoanele fără l ocuintă care se af1ă în si tuapa 

de a nu avea un spaţiu locui bil. cu accent pc persoanele care prezintă grad rid icat ele dependenţă; 

2. Reinserţia socială a persoanelor fără adăpost cu potenţinl de reintegrare soc ială; 

J. Prevenirea abuzului, neglijării , traficului. exp l oatării , asigurarea protecţ i e i copilului care intră în 
con llict cu legea şi nu rilspunde penal; 

4. Dezvoltarea prevenirii şi intervcn\ia în regim de urgenţă privind copiii af1ati în situat ii de abuz, 
negi ijarc, exploatare, trafic, migraţie , ~ i repatriere. 
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5. Crc~tcrea capacităţii de răspu ns a institu\ici la nevoile persoanelor allate în situatii de violen(ft 
domestică prin asigurarea/diversificarea serviciilor furnizate victimelor violenţei domestice şi 
de suport pentru agresori. 

R. JNFRASTRUCTUJVf SOCIALĂ 

Direcţie strategică 

Dezvoltarea i11frastrnct11rii sociale În 11ederea creşterea gradului de acoperire c11 servicii sociale şi 
Îmb111ultii(irea acce.rnl11i la serviciile sociale penim grnpurile vulnerabile sau categorii de persoane 
i11s11ficie11t deservite. 

Uirccţii de acţiune: 
I. Reabi litarea, Amenajarea, Extinderea ş i Modernizarea infrastructurii existente la nivelul 

Sectorului 2 în vederea asigurării unor standarde înalte de calitate a serviciilor sociale; 
2. Dezvoltarea unor proiecte noi de infrastructură socială în vederea acoperirii deficitului ele 

infrastructură socială pentru anumite categorii de servicii: creşe, cămine de bătrâni, centre 
comunitare, servicii de îngrijire la domiciliu, întreprinderi soc iale ş.a. 

3. Digitalizarea serviciilor socinlc/ Dezvoltarea unei platforme care să răspundil nevoilor spct:ifice 
de transformare digitală ale instituţiei în vederea automati zării activităţilor repetitive, facilitării 
analizei ele date, îmbunătăţirii lluxurilor şi procedurilor operaţionale, precum şi asigurării unui 
management mai eficient al documentelor prin: 
• utilizarea mijloacelor ele comunicare online în relaţia cu beneficiarii, respectiv colaboratorii; 
• utilizarea ele softuri specifice ele asisten\ă socia lă ş i de management institu\ional; 
• actualizarea softurilor care rulează pc calculatoarele din instituţi e, pentru a asigura 
compatibilitatea informaţiilor primite sau transmise; 
• dispozitive şi/sau acces la o aplica\ic prin care personalul din teren să poată transmi te 
informa\ia în timp real ; 
• op\itmea de aprobare a documentelor prin semnătură digitală; 

• platformă care să le permită beneficiarilor să realizeze programări online şi să transmită 

documentele care li se solicită ; 

• bază de date centralizată la ni vel intra ş i interinstituţional, care să contină date complete despre 
beneficiari (colectate de la toate structurile 
interne şi toţi partenerii) şi să permitf1 tnmsmiterca, verificarea şi aprobarea documentelor 
specifice. 
• optiune pentru stocarea şi arhivarea electronică a documentelor (server cu backup în cloud) 
• interopcrnbilitate cu alte instituţii; 

F. RESURSE UMANE IJ\.1PLICATE ÎN SERVICII SOCIALE 

Direcţie strategică 

Dezvoltarea şi asigumrea de resurse 1111u111e calificate, c11 competen{e profesio11a/e· adecvate Î11 

domeniul serviciilor sociale, Îll vederea jim1iziirii 1111or servicii sociale de calitate, integrate şi 
inovative. 

Direcţii de acţiune: 
I. Asigurarea unui cadru care să ofere faci I itarea exercitării dreptului la învăţare pc tot parcursul 

vieţii pentru personalul implicnt în domeniul social, în scopul asigurării unei dezvoltării 
personale şi profesionale conform nevoilor şi interese lor sale, motivării J~ ru 'rqtcrca 
performanţei , o mai bună valorificare n potenţialului individual. şi asigu~rii U{l\li '\spuns 

~\/,·~,\\<'\> ~ 
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adecvat al i n stituţiilor şi persoanelor la evol uţia aspectelor specifice mediului ele lucru şi 

domeniului de desfăşurare a acti vită\il or profesionale; 
2. Elaborarea unei politici de resurse umane pentrn creşterea capncită\ii de recrutare/ promovare 

personalului speciali zat în domeniul serviciilor sociale pentru a asigura furnizarea unor servicii 
sociale conform standardelor de calitate; 

1. Asigurarea de linii bugetare/ externe pentru formarea continuă a personalului din serviciile 
sociale. ln care să poată avea acces personalul din domeniul serviciile sociale: 

4. Formarea/ dezvoltarea asi s tenţilor personali ş i as i stenţilor maternali . 
5. Organizarea ş i desfăşurarea de programe de fo rmare pc domeniile ele ac ti vi tate considerate 

prioritare pcntnt orizontul de timp 2022-2027. 

G. PARTENERIATE INSTITUTONALE/ PARTENERIATUL PUBLIC-l'RIVAT ÎN . 
DOMENIUL SOCIAL 

Direcţie strategici\ 
Dezvoltarea u 11ei ref ele de asiste11(tl şi sprijin /11 11 ivelul Sectorului 2 format<I din fumizori publici şi 
privoţi de servicii sociale, 1111ittl(i 1/e Î11vtiftimtÎ11t, fumiw ri de servicii medicale şi alţi actori sociali 
re/e11a11ţi. 

Direcţii de acţiune: 
I. Dezvoltarea parteneriatelor public-public ş i public-privat în combaterea sărflc i c i ş i excluziunii 

sociale. 
2. Creşterea capacităţii opera ţionale comune pentru a deservi/ a acoperi în mod adecvat nevoile 

grupurilor vulnerabile din sectorul 2. 
1. Creşterea expertizei şi trnnsforului de bune practici pentru a dezvolta/îmbunătăţi calitatea 

serviciilor sociale. 
4. Sincronizarea în vederea asigurării unei intervenţi i eficace şi eficiente în vederea sprijinirii 

grnpurilor vulnerabile. 
5. Elaborarea programelor de acţiune comunitară destinate prevenirii şi combaterii riscului de 

marginalizare şi excluziune socială , prin participarea tuturor serviciilor publice ele interes local ş i 

prin consultarea operatorilor economici clin comunitate, furnizorilor ele servicii sociale ~. a . 

J-1. FINANTAREA SERVICIILOR SOCIALE 
I 

Direcţie strategică 

Asigurarea s11rselor de fi11a11ţare 11ecesare s11sţi11erii serviciilor sociale şi dezvofllil'ii de noi proiecte 
Îll do111e11iu/ reducerii sărăciei şi reducerii exc/11zi1111ii sociale. 

Dircc(ii de ac(iunc: 
I. Asigurarea sustenabili tă\ii servici ilor ele la bugetul local ş i diversificarea surselor de 

fi nantarca a serviciilor sociale prin atragerea flnan\ări nerambursabile din fond uri UE în 
cadrul programelor aferente perioadei 2022-202?. fonduri norvegiene, fondul tematic 
elvetian şi din programe de interes national; 

2. Încurajarea parteneriatului cu organizatii cu experti ză în domeniul soc ial ş i implementării de 
proiecte cu fonduri europene în vederea creşterii capac ită ţii de a atrage finan\ări 

nerambursabile pc înfiintarea de servicii sociale pentru grupuri vulnerabile. 
1. Sustincrca şi încurajarea clczvoltflr ii se rviciilor sociale oferite de furnizorii priva\i prin 

fac ilitarea accesului la resurse de la Bugetul Local prin mecanismul subven\ionării ser i 'ilor 
sociale în baza Leg ii 34/1998, contractări i/ ex ternalizării serviciilor, linan\ării • aza L 
150/2005, încheierii de conventi i de colaborare/parteneriate. "!\t, \'$,~o~-tO 
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X. PLAN DE IMPLEMENTARE A DOMENIILOR STRATEGICE ASUMATE LA NIVELUL DGASPC SECTOR 2 
PENTRU PERIOADA 2022 - 2027 

PREVENIREA MARGINALIZĂRII SOCIALE 

.... 
.... 

Obiectiv general I Obiectiv specific 

I. Dezvoltarea 
unui sistem 
integrat 
multisectorial şi 
participativ de 
prevenire a 
marginalizării 

sociale. 

1.1 . Asigurarea accesului la 
educaţie pentru copiii 
neînscrişi în sistemul de 
învăţământ şi copiii cu ri sc 
de abandon şco lar. din 
familii marginalizate social/ 
aflate în risc de 
marginalizare socială 

. ~ /) 

? 
~~ 
% 

\ ~~ 
' ~ 

Acţiuni 

I . 1.2 Dezvoltarea unei relaţii de 
colaborare cu unităţil e şcolare ş i 
preşcolare din Sectorul 2 şi cu CMBRAE 
în domeniul prevenirii abandon ului 
şcolar: 

1.1.3. Facilitarea accesului copiilor cu risc 
de abandon şcolar la servicii de educaţie 
prin crearea unei reţele de servicii de 
educaţie remedială ş i colaborarea cu 
furnizori i de servicii de tip centru de zi/ 
şcoală după şcoală pentru copii la nivelul 
sectorului 2: 
I. I .4. Dezvoltarea colaborării cu 
furnizorii privaţi de servicii de educaţie 
remedială prin încheierea de convenţii. 
subvenţionarea/contractarea serviciilor 
sociale . 

34 

Rezultate Termen Responsabili 
I Parteneri 

O propunere de strategie în DPC/ 1 I I 
domeniul prevenirii abandonului 2022 DAS SPMS 
şcolar la nivel local: SASMP. SASB. 
Încheierea de parteneriate cu SASP. SASS 
toate şi;ol i le din Sectorul 2 cu DPC/DAS - SPM 
populaţie şco lară aparţinând 2022 + SASMP. SASB.1 
grupurilor vulnerabile. cu accent SASP. SASS 
pe elevi i aparţinând m inorităţii Unităţi şcolare 
roma/comunităţile dezavantajate fnspector:it şcolar 
socio-economic 
Creşterea accesulu i copii lor la 
serviciile de educaţie remed ială 

pentru 500 copii cu risc 

2023 DPC/DAS - SPMS I 

Minim 2 proiecte implementate în I 2024 
parteneriat cu furnizori privaţi 

+ SASMP. SASB. 
I 

SASP. SASS I 
Un ităţi şcolare 

Inspectorat şcolar 
DGAPI 

DPC 
DAS 



DIRECŢIA GENERAL:\ DE ASISTE~Ţ..\ ~OCIALt\ ŞI PROTECŢIA COPJLl iU ;J SECTOR 2 

I Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultate Ter men Responsabili 
I I Parteneri I 

I 1.2. Sprijinirea recuperării 1.2.1. Asigurarea accesului la terapie prin Toţi copiii din sectorul 2 care 2024 DPC I 

copiilor din familii cu risc de decontarea lunară a şedinţelor de terapie/ solicită terapii de recuperare au DAS I 
marginalizare socială la care subcontractarea de servicii de terapie (ex. acces la aceste servicii 
se impune realizarea de Terapia ABA): 
terapii neacoperite prin 1 .2.2 Acordarea de servicii medico-
sistemul asigurările medicale sociale de calitate prin dezvoltarea a 

'.I I minim 2 proiecte în parteneriat 
oublic/orivat: 

1.3 Sprijinirea familiilor 1.3.1. Extinderea modelului de intervenţie Dezvoltarea unui pachet minim 2023 DPC I 
monoparentale, şi asistenţă în cazul familiilor de prestaţii şi un pachet minim de DAS ' 
marginalizate social/ aflate în monoparentale prin pachete de suport care servicii 
risc de marginalizare socială să integreze beneficiile materiale cu 

servicii sociale de incluziune activă: 

1.3.2. Diversificarea tipurilor de servicii O metodologie de lucru unitară 2022 
I 

DAS I 
de asistenţă socială prin facilitarea aprobată la nivelul SASMP. DPC 
accesului la creşe. program prelungit de SASB, SASP. SASS 

I grădiniţă şi centre de zi pentru copii 
preşcolari şi şcolari şi centru de zi de 

I 
informare şi consiliere pentru mamă şi 
copil: 

I 
I 
I 

1.4. Prevenirea 1.4. 1 . Înfiinţarea unui centru de asistenţă Centru de asistenţă medicală 2025 DAS 
li I instituţionalizării persoanelor medicală comunitară/ Policlinică socială comunitară funcţional ONG-uri 

vârstnice marginalizate şi extinderea colaborărilor cu furnizorii 
social/aflate în risc de privaţi de servicii medico-sociale: 

·~ marginalizare socială 1.4.2. Diversificarea serviciilor furnizate Un model operaţional de 2023 DAS 

I <i) t. prin intermediul centrelor de zi pentru intervenţie şi asitenţ.ă i'n 

I ? -~· persoane vârstnice, serviciilor de comunitate pentru persoanele ~ ~ ..... ,\ . '-"Y'\ îngrijire/asistenţă la domiciliu: vârstnice I 
I~> •.. ,,,,._ încurajarea şi asistarea îngrijirii informale I \ •~~' 
I\·.~~ în cadrul familiei; I 
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DIRECŢIA GENERALA DE ASISTENŢ..\ SOCIALA ŞT PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

Obiectiv specific Acţiuni Rezultate Termen Responsabili 
I Parteneri 

1.4.3. Îmbunătăţirea cadrului legal la nivel HCL ajutoare încălzire aprobat 2022 DAS 
local în vederea acordării de ajutoare DJ 
pentru achitarea utilităţilor în perioada 
sezonului rece; 
1.4.4. Facilitarea accesului la servicii de Două noi centre rezidenţiale 2027 DAS 
asistenţă şi îngrijire de tip rezidenţia l. pentru vârstn ici 
minim protejate. pentru persoanele 
indeoendente fără familie sau locuinţă: 

1.5. Creşterea gradului de I .). I. Facilitarea accesului la servicii de Toate persoanele neocupate din 2022 DAS 
ocupare în rândul tip A doua Sansă şi la servicii de evidenţa SAS-uri lor beneficiază AJOFM 
persoanelor greu angajabile calificare profesională: de servicii de mediere şi Furnizori de 
(persoane cu dizabilităţi. consiliere vocaţională educaţie 

persoane neşcolarizate, 1.5.2. Realizarea de servicii de mediere în Un centru de zi pentru persoane 2022 DAS 
persoane fără acte de vederea angajării; cu dizabilităţi care va oferi sprijin AJOFM 
identitate definitive, persoane pentru autonomia, integrarea Angajatori 
de etnie romă, tineri NEETS, socială şi profesională a 
ş.a.) persoanelor cu handicap 

I .5.3. lnfiinţarea unei întreprinderi de O întreprindere socială 2026 D.G.A.S.P.C. 
economie socială şi/sau atelier protejat la func'ţ ională Sector 2 
nivelul sectorului 2: ONG-uri 

1.6. Asigurarea dreptului la 1.6. l. Realizarea unui pachet de măsuri Un pachet de beneficii şi servicii 2022 DGASPC 
locuire pentru persoanele pentru persoanele vulnerabile din punct de accesibil pentru persoanele Primăria Sectorult i 
care urmează să fie evacuate, vedere al locuirii; vulnerabile din punct de vedere al 2, ONG-uri 
persoane care trăiesc în 1.6.2. Facilitarea accesului la servicii de locuirii D.G.A.S.P.C. 
structuri temporare găzduire în regim de urgenţă: Sector 2 
(neconvenţionale), care Fundaţii. 

locuiesc "in adăposturi Organizaţi i . 

aglomerate sau care locuiesc Consiliul Local 
în condiţii insalubre 

1.6.3. Prevenirea evacuării forţate prin Aprobarea unei HCL cu privire la 2022 DAS 
îmbunătăţirea cadrului le2:islativ la nivel oreveriirea evacuării forţate DJ 
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DIRECŢIA GENERAL:\ DE ASISTE~Ţ..\ !'OCIAL:\ ŞI PROTECŢIA COPfLllUH SECTOR 2 

I Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultate Termen Responsabili I 
I Parteneri 

local prin introducerea de noi prestaţii I 
sociale acordate de Ia Consiliul Local I 

I 

Sector 2 familiilor care nu îşi pot acoperi 
costurile legate de plata utilităţilor/plata 
chiriei; 
1.6.4. Sprijinirea grupurilor vulnerabile în Minim I 00 de gospodării 2027 D.G.A.S.P.C. I 
vederea îmbunătăţirii condiţiilor de locuit sprijinite Sector 2. 
şi creşterii eficienţei energetice Primăria Sectorul t1i ' 

2. Ol'\G-uri I 

1.7. Sprijinirea persoanelor 1.7.1. Crearea unui cadru legislativ la Obţinere acte de proprietate 2025 D.G.A.S.P.C. 
marginalizate social/cu risc nivel local pentru acordarea de sprijin pentru 50 de gospodării Sector 2 
de marginalizare socială financiar în vederea acoperii cheltuielilor Primăria Sectorul .ii 
aflate în situaţie de locuire necesare în vederea realizării demersurilor 2 
informală.. care nu deţin acte necesare obţinerii titlului de proprietate: 
de proprietate 1.7.2. Dezvoltarea unei relaţii de Minim o convenţie aprobată 2022 D.G.A.S.P.C. I I 

I colaborare cu organizaţii pentru implementarea unui Sector 2 

I neguvernamentale în vederea acordării program de asistenţă juridică 
serviciilor de a<;istenţă juridică. 

1.8. Sprijinirea persoanelor 1.8. J. Suplimentarea numărului de Creşterea numărului de 2022 DAS I 

singure şi familiilor cu beneficiari de tichete sociale pentru beneficiari de tichete sociale cu DJ I 

venituri reduse care nu îşi pot alimente şi diversificarea acestui 50% I 
acoperi cheltuielile cu beneficiu prin adecvare la nevoile 

I 

I 

asigurarea coşului zilnic sau specifice ale beneficiarilor (ex. acordarea 

t:\ 
care nu îşi pot prepara hrana tichetelor lunar pentru persoanele care nu 

sunt î ntr-o situaţie doar temporară de 
criză. ce ar putea fi deoăsită): 

..... 1.8.2. Creşterea numărului de beneficiari Minim 500 beneficiari permanenţi 2023 D.G.A.S.P.C. 
'~ ~ '~, ~ ·~ de servicii de tip cantină socială la nivelul de servicii de cantina socială Sector 2 

""' "•' ' Sectorului 2 prin dezvoltarea de Primăria Sectorul Ji ,,.~ -. 
....... • ",)„ 

parteneriate cu furnizori privaţi sau 2 ONG-uri " \ -.,,.· I ~ . '? ~„~ subvenţionare: I ,,, _, 
' 
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nm . .ECŢlA GENERALA DE ASISTENŢ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultate Termen Responsabili 

I I Parteneri 

1.8.3. Înfiinţarea unei echipe mobile de O echipă mobilă /masa pe roţi 2023 D.G.A.S.P.C. 
distribuţie hrană la domiciliu la nivelul funcţională la nivelul sectorul ui 2 Sector 2 
Sectorului 2 în parteneriat public privat ONG-uri 
sau subvenţionarea acestui serviciu; 
1.8.4. Înfiinţarea unui magazin alimentar Un magazin social funcţional 2023 D.G.A.S.P.C. 
social, respectiv derularea unui program Sector 2 
de sprijin alimentar în colaborare cu Pri măria Sectoru I u i 
hipermarketurile şi reţeaua de magazine 2 ONG-uri 
alimentare a marilor Janţuri, în vederea 
prevenirii risipei alimentare şi distribuirii 
către populaţie a alimentelor greu 
vandabile; 

1.9. Sprijinirea persoanelor 1.9. l. Asigurarea de servicii sociale de tip Un serviciu social functional 2022 D.G.A.S.P.C. 
diagnosticate cu HIV şi/sau centru de zi/echipă mobilă pentru pentru persoane cu adicţii la Sector 2 
consumatoare de droguri persoane cu HIV şi/sau consumatoare de nivelul Sectorului 2 ONG-uri 
marginalizate social/ aflate în droguri la nivelul sectorului 2 prin 
risc de marginalizare socială. colaborarea cu un furnizor privat de 

servicii sociale sau prin subvenţionare. 
- Centru integrat de adicţii pentru 
persoanele vulnerabile; 

1.1 O Abordarea proactivă a 1.10.1. Stabilirea unui mecanism proactiv Un pachet de servicii de asistenţă 2023 D.G.A.S.P.C. 
problemelor sociale ale cu actorii instituţional i responsabili în pentru persoanele care au Sector 2 
persoanelor care au executat vederea unei abordări planificate, bazate executat o pedeapsă privativă de 

-~ 
o pedeapsă privativă de oe management de caz: libertate aflate în situaţie de 
libertate marginalizate l. l 0.2. Medierea în vederea ocupării pe marginalizare/risc de D.G.A.S.P.C. 

··. ~ social/aflate în risc de piaţa muncii a persoanelor care au marginalizare socială Sector 2 
~~. 

' o (,. marginalizare socială executat o pedeapsă privativă de libertate Angajatori 
1\ -:::- ~ ' marginalizate social/aflate în risc de ONG-uri 
' ~ ~~"'\ -'ţ- \ 
\ a.~-~A ·.-·:- marginalizare socială: AJOFM 

~~:\ ~~ o / 38 



DlRECTIA GENERAL..\ DE /\Sl~TE:"\T..\ ~OCIAL,\ SJ PROTECTIA COPJU ' Ll ; l ~ECTOR 2 

COPIII ÎN SISTEM DE PROTECŢIE SPECIALĂ 

Obiectiv 
general 

1. Protecţia şi 
promovarea 
drepturilor 
copilului şi 
dezvoltarea 
serviciilor de 
protecţie 

specială pentru 
îmbunătăţirea 

calităţii vieţii 

copilului/tânărul 

ui cu măsură de 
protecţie/alterna 

tivă de protecţie. 

~ . 
. -

\ 

'
·~c;:~~;\\ 
~~. 
-- {> 

~\ 

Obiectiv specific 

1.1. Prevenirea separării 
copilului de familie 

Acţiuni 

1.1.1. Prevenirea separării copilului de 
famjlie prin asistenţa acordată în cadrul 
centrelor de zi. creşelor. centrul de 
consiliere pentru copil şi părinţi; 
1. 1.2. Dezvoltarea programelor privind 
prevenirea abandonului şcolar. Iniţierea de 
noi parteneriate cu unităţile şcolare care 
înregistrează o rata crescuta a abandonului 
şcolar: 

1.1.3. Monitorizarea mamelor minore sau 
în risc de separare a copilului de familie. 
Dezvoltarea unor parteneriate cu 
organizaţii neguvernamentale care să 

asigure programe specifice .grupului ţintă: 
1.1.4. Acordarea de servicii de îngrijire, 
supraveghere şi educaţie prin intennediul 
creşelor. Preluarea unor modele de bune 
practici în domeniul educaţie timpurie: 
1.1.5. Dezvoltarea reţelei de educaţie 

Rezultatul Acţiunii (livrabril) 

Creşterea numărului de beneficiari 

Număr crescut de programe 
derulate şi beneficiari sprijiniţi 

Număr crescut de programe 
derulate şi beneficiari sprijiniţi 

Creşterea numărului de beneficiari 

Creşterea numărului de centre de 
timpurie prin înfiinţarea de noi centre de I z1 
zi pentru copiii antepreşcolari 

Termen 

Pem1anent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

1.1.6. Distribuirea laptelui praf în I Creşterea numărului de beneficiari I Permanent 
conformitate cu legislaţia în vigoare: 
1 .1.7. Efectuarea demersurilor legale în I Servicii oferite conform legii I Perm:ment 
cazurile de copii părăsiţi în 
maternităţi/unităţile sanitare în vederea 
asigurării protecţiei speciale. Menţinerea 
unui parteneriat activ cu unităţile sanitare; 

39 

Responsabili I 
Parteneri 

DPC 

DPC 
DSPMC 

DPC 
DSPMC 

DPC 

DPC. DJ. DE 
DAPL UC. 
DA 

I DPC 

. DPC 

DSPMC 

I I 



DIRECŢIA GENERALA DE ASl~lT:~Ţ..\ ~OCIALA ŞI PROTECŢIA C:OPiu:u . , SECTOR 2 

Obiectiv Obiectiv specific Acţiuni I Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen I Responsabili I I 

2eneral Parteneri I 
l. l.8. Evaluarea situaţie i copii lor care Programe modulare pentru Perm:mcnt DPC 
desiaşoară activităţi în domeniul cultural. coordonatori adaptate nevoilor 
artistic, sportiv. publicitar şi de modelling; specifice 

1.2. Dezvoltarea serviciilor de l .2. I Implementarea unor proiecte pentru Număr crescut de programe Permanent DPC 

I sprijin pentru familie şi dezvoltarea capacităţii administrative de derulate şi beneficiari sprijin iţi DSPMC 
copilul de vârstă ante- răspuns la solicitările de includere a I 
preşcolară. cooiilor în orograme de educaţie timourie: I 

1.2.2. Extinderea reţelei de asistenţă Creşterea numărului de asistenţi Permanent DPC li maternală: maternali DRU 

1.2.3. Organizarea de campanii de Campanii permanente de infamare Permanent DPC I informare privind activitatea desfăşurată DSPMC 
de asistentul maternal profesionist în DRU I 
vederea recrutării de personal : I 

1.2.4. Programe şi activităţi de sprijin Număr crescut de programe Permanent DPC I I 
pentru asistenţi maternali profesionişti. derul ate şi beneficiari sprijiniţi DSPMC 
persoane. familii , tutori în vederea oferirii DRU 
unui mediu familial adecvar copiilor, 
beneficiari de măsură de protecţie 

soecială/altemativă de orotectie: 
1.2.5. Infiintarea unui centru de tip respiro Centru înfiinţat. număr de Permanent DPC: DJ: DE 
pentru reţeaua de asistenţă maternală; beneficiari sprijiniţi DAPLUC 

DA I 

1.2.6. Stimularea atitudinii proacrive din Număr crescut de programe Permanent DPC 
partea comunităţii şi arragerea de sponsori derulate şi copii sprijiniţi DSPMC 

/ ' pentru susţinerea şi stimu larea copiilor din 

-\ \ sisremul de proteqie care obţin rezultate I 
~ ~ ; ' deosebite Ia învăţătură sau în alte domenii; I . (\ .... /,. 1.2.7. Di versificarea serviciilor Număr crescut de programe Permanent DPC I c' „· . . 
~ b. -:_') "':.„ 

~ ·~~·--.-; specializate de îngrijire. educare. orientare derulate şi beneficiari sprijiniţi 

1'· · ·~„_.,.. ' în carieră pe perioada măsurii de protecţie 
/.-->..-: \ specială a cooiilor seoaraţi temporar de 

~% \ 40 
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DIRECŢIA GENERALA DE ASfSTENŢ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPJLL!LUJ SECTOR 2 

Obiectiv specific 

1.3. Asigurarea protecţiei 
copilului care beneficiază de 
o măsură de protecţie în 
cadrul unităţilor de tip 
familia.I 

1.4. Asigurarea protecţiei de 
tip familial pentru copiii care 
au ca finalitate a planului 

Acţiuni 

părinţi şi pregătirea acestora pentru 
reintegrare familială. integrare socio­
profesională. adopţie; 

Rezu!tatul Acţiunii (livrabril) 

l .2.8. Implementarea şi dezvoltarea I Număr crescut de programe 
programelor de integrare derulate şi beneficiari sprijiniţi 
socioprofesionala a tinerilor din AMP/ 
plasament familial/tutele; 
1.2.9. Derularea de programe de dezvoltare 
a deprinderilor de viată independentă şi 

integrare socio profesională a copiilor; 
1.3.1. Asigurarea găzduirii. îngrijirii şi 

supraveghere a copiilor separaţi temporar 
sau definitiv de părinţi; 
1.3.2. Implementarea programelor de viaţă 
dezvoltare independentă prin extinderea 
colaborării cu instituţii şi ong -uri din 
comunitate ; 
I .3.3. Dezvoltarea programelor de 
integrare socio profesională a tinerilor care 
părăsesc sistemul de protecţie: 
I .3.4. lmbunătăţirea infrastructurii de 
locuire cuprinse în reţeaua unităţilor de tip 
familial: 

1.3.5. Implementarea programelor de 
socializare şi recreere destinate copiilor 
separaţi temporar sau definitiv de părinţi; 
1.4.1 . Organizarea de campanii de 
sensibilizare şi informare a comun ităţii cu 
privire la adopţie: 
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Număr crescut de programe 
derulate ş i beneficiari sprijiniţ i 

Calitate crescută a îngrijirii şi 
dezvoltarea serv icii lor oferite 
beneficiarilor 
Număr c rescut de programe 
dernlate şi beneficiari sprijiniţi 

Număr crescut de programe 
derulate şi beneficiari sprijini ţ i 

Calitate crescută a condiţiilor de 
locuire 

Număr crescut de programe 
derulate şi beneficiari sprijini ţi 

Campaii permanente de infomare 

Termen 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Responsabili I 
Parteneri 

DPC 
DSPMC 

I DPC 
DSPMC 

DPC 

DPC 
DSPMC 

DPC 
DSPMC 

DPC 
DE 
DAPLUC 
DA. 
DPC 
DSPMC 

DPC 
DSPMC 

+ 
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DIRECŢIA GENERALA DE ASJ~Tl·::'\iŢA SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPILllLl ·1 ~ECTOR 2 

Obiectiv Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) I Termen Responsabil i I I 

general Parteneri 

individualizat de protecţie 1.4.2. Realizarea demersurilor vizând Num~r crescut de copii adoptaţ i Permanent DPC 
deschiderea procedurii de deschiderea procedurii de adopţie pentru 
adopţii copiii aflaţi în evidenţă pentru care nu a 

fost posibilă reintegrarea în fami li e 
1.4.3. Analizarea situaţiei copiilor adoptabili Creşterea numărului de beneficiari Permanent DPC 
de pe raza sectorului 2 şi desfăşurarea 
procesului de potrivire practică a copiilor cu 
familiile atestate ca apte să adopte: 
I .4.4. Susţinerea fam iliilor privind Număr crescut de copii adoptaţi Permanent DPC 
vizualizarea profilului public în vederea 
realizării unui număr cât mai mare de adopţii: 
1.4.5. Oferirea alternativei de tip familial - Servicii oferite conform legii Permanent DPC 
adopţie pentru copii declaraţi judecătoreşte 
adoptabili: 
1.4.6. Evaluarea fam i I iei/persoanei Servicii oferite conform legii Permanent DPC 
potenţial adoptatoare în vedere obţinerii 
atestatului pentru adopţie. 
1.4.7. Acordarea servici ilor de specialitate Servicii oferite conform legii Permanent I DPC 
în perioada de monitorizare post adopţie; 

1.5.Extemalizarea serviciilor 1.5. l. Contractarea de servicii sociale Capacitate crescută de a oferi Permanent DPC 
sociale conform procedurilor legale pe segmentul servicii DSPMC 

protecţie specia lă de tip rezidenţial pentru 
! copii cu şi fără dizabilităţi: 

.11 
1.5.2. Contractarea de servicii sociale Capacitate crescută de a oferi Permanent DPC I conform procedurilor legale pe segmentul servicii DSPMC r 
educaţie timpurie: I 

~ „_J\ l .5.3. Contractarea de serv1c11 sociale Capacitate crescută de a oferi Permanent DPC 
~ ue'\ ~~~\ conform procedurilor legale pe segmentul servicii DSPMC 
~ c;..' t ;;~, recuperare copil cu dizabilităţi: A .->i. • \ 

' :.A'-?.4 \ 
~"<>~ ' 
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OIRECŢIA GE NERALA OE /\SISTE"'.\iŢ..\ SOCIAL,\ ŞJ PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

PERSOANE CU DIZABILITĂŢI 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 
Parteneri 

1. Dezvoltarea 1.1. Uti lizarea unor modalităţi 1. 1.1. Crearea unei platforme care Implementarea unei platforme, pentru 2023 DAS 
unui sistem de de comunicare accesibile care să uşureze accesul cetăţenilor la colectarea, stocarea ş i distribuirea 
măsuri de să vină în sprij inul persoanelor informaţii şi care să ofere informaţiilor referitoare la cazurile 
protecţie specială cu afecţiuni care pot fi posibilitatea de depunere şi persoanelor cu handicap (adulţi şi cop ii 
centrat pe încadrate ca dizabilitate sau a el iberare a doc umentelor online: cu certificate de încadrare în grad şi tip 
valorificarea celor încadrate în grad de de handica p sau care sunt la prima 
potenţialului handicao evaluare privind obţinerea certificatului) 
persoanelor cu 1.2. Suport pentru tinerii cu 1.2.1. Elaborarea unei strategii pe Propunere HCL cu privire la facilitarea 2023 Consiliul Loc:il Sedor 
dizabilităţi, dizabilităţi. cu vârsta cuprinsă locuire la nivelul sectorului 2 care ti nerilor cu d izabi l ităţi de a obţine o 2 

dezvoltarea de între 18 şi 35 ani. proveniţi din să includă. dist inct. această locuin~ D.G.A.S.P.C. Secw 

noi competenţe şi sistemul de protecţie specială a categorie de beneficiari: I 
2. 
ONG-uri recuperare a copilului 

1.2.2. Abordarea Organizarea de sedinţe de consiliere 2023 D.G.A.S.P.C. Secte 2 
deficitului 
funcţional În multidimensională a prevenirii socio-psiho-rnedicală şi acordarea de ONG-uri 

vederea marginalizării sociale a tinerilor sprijin pentru facilitarea integrarii în 

menţi nerii în cu dizabilităţi şi pregătirea societate 

comunitate ca acestora pentru o via~ 

persoane cu independentă: 

drepturi egale. 1.2.3. Dezvoltarea unui program Evidenţierea ocupaţiilor persoanelor cu 2024 Consiliul Local Sec or 
de sprij in pentru calificare dizabilităţi şi crearea unei baze de date 2 
profesională; care funcţionează ca resursă pentru D.G.A.S.P.C. Secta 2 

Agenţia Naţională pentru Ocuparea ANOFM Fundaţii/ 

~ 
Forţei de Muncă (ANOFM) Organizaţi i 

' 
1.3 Integrarea profesională a l .3. 1 Extinderea modelului de Dezvoltarea de parteneriate cu autorităţi 2022 Consiliul Local Sec or 

,,., persoanelor cu dizabilităţi. fără intervenţie şi asistenţă în cazul publice ş i organizaţi i în vederea 2 
:;;..·~ 

•"'.\ . 
venituri, cu excepţia prestaţiilor persoanelor cu dizabilităţi fără D.G.A.S.P.C. Secto 2 ~ ......... /,.,-, asigurării de servicii de med iere ... , .,,, . ANOFM Fundati i/ . ()_ c?,, _\:'~ sociale, eligibile pentru venituri prin pachete de suport vocaţională. consiliere fam ilială. 

~:.-.~~.>A încadrarea în muncă care să integreze beneficiile educaţie sexuală 
Organizatii 

~1\% ~ 43 
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Obiectiv specific 

I .4. Creşterea vizibi lităţi i în 

comunitate a persoanelor cu 
dizabilităţi prin susţinerea 
acelora cu rezultate deosebite în 
domeniui academic. cultural. 
artist ic. sporti v etc. 

1.5. Prevenirea 
instituţ ionalizării tinerilor cu 
dizabilităţi neuropshice 

1.6. Mer.ţ.inerea în comunitate a 
persoanelor cu dizabilităti 

Acţiuni 

materiale cu servicii sociale de 
incluziune activă: 

1.4. I. Derularea de programe care 
să stimuleze şi să recunoască 
abilităţile persoanei cu 
dizabilităţi. respectiv i niţierea 

unei hotărâri de consiliu în 
vederea acordării unor burse/alte 
forme de rec om pensă/ 
recunoaştere socială pentru 
persoanele care au excelat în 
anumite domenii: încheierea de 
parteneriate în vederea expunerii 
lucrărilor/desfăşud'trii de activităţi 

culturale. artistice. sportive. etc.: 
1.5.1 . Creşterea posibilităţilor de 
sprijin prin diversificarea 
serviciilor de tip centru de zi ale 
instituţiei şi prin dezvoltarea 
relaţiilor de colaborare cu 
organismele private, incl usiv prin 
subvenţiona rea de astfel de 
servici i: 
I .6. 1 Dezvoltarea reţelei de 
în!!rijitori la domiciliu. de 
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Rezultatul Acţiunii (livrabril) 

Dezvoltarea unui program de sprijin 
pentru calificare profesională 
Crearea unei legături susţinute cu agenţii 
economici în vederea incluziunii 
tinerilor cu dizabilităţi în câmpul muncii 
Centrul Un pas inainte funcţiona l 

Organizarea de tabere şi concursuri de 
promovare a ab i lităţ ilor artistice. 
matematice. li te rare, sportive 

Corelarea şi integrarea acţiunilor de 
recuperare a persoanelor cu dizabilităţi 
prin activităţi de stimulare a restantului 
funqional 

Acreditarea i nstituţiei ca furnizor de 
formare şi atestare a îng.rij itorilor la 

Ter men 

2023 

2023 

2023 

Responsabil i I 
Parteneri 1 I 

I
. C o n"ili u l Loc:il Secto r 

:2. Primăria Sector 2 
D.G.A.S.P.C. St.:c torl „ 
ANOFM Fundatii/ 
Organizat ii I 1 

D.G.A.S. P.C. Sectorl 2 

D.G.A.S. P.C. Sec tor 2 ] 
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DIRECŢIA GENERA.LA DE ASJSTE~Ţ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPILliL(jj SECTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 
Parteneri 

singure şi cu risc de asistenţi personali şi de asistenţi domiciliu şi a asistenţilor personali 

I instituţionalizare personali profesionişti: profesionisri 
1.6.2. Elaborarea unei propuneri Propunere HCL cu privire la acordarea 2023 Consiliul Local Se< tor 

de act normativ de interes local de servicii si benenefic ii de asistenţă 2. D.G.A.S.P.C. 

care să asigure creşterea calităţii socială complementare celor prevăzute Sector 2 

şi diversificarea serviciilor de Lege(). nr. 448/2006 
furnizate la dom iciliul 
persoanelor cu dizabilităti : 

1.6.3. Operaţionalizarea unei Infiinţarea unei echipe de suport 20~5 I Co nsil i u l Local Se< tor I 

echipe de suport şi susţinere la 2. D.G.A.S.P.C. 
' 

domiciliu: Sector 2 

1.6.4. Înfiinţarea unui centru de Prevenirea instituţionalizării prin 2025 Consil iul Loc:il Sec tor 
tip respiro; intampinarea nevoii familiilor sau a 2. D.G.A.S.P.C. 

celor care au în îngrijire persoane cu Sector 2 

d izabil ităţ i de a-şi rezolva anum ite 
probleme de ordin personal pentru o I 
oerioadă determinată de timp 

1.7. Protecţia specială a 1.7.1 Înfiinţarea unu i centru de Prevenirea insti tuţionalizării prin 2025 Consiliul Local Sec lor 

persoanelor cu dizabilităţi tip respiro: întâmpinarea nevoii famil iilor sau a 2. D.G.A.S.P.C. 

neuro degenerative celor care au în îngrijire persoane cu Sector 2 

dizabilităţi de. a-şi rezolva anumite 
probleme de ordin personal pentru o 
oerioadă detenninată de t imp 

l .7.2 Înfiinţarea unui centru de zi Acces rapid la modalităţ i alternative de 2027 Consiliul Local Sec tor 

;\ (Creşa Bunicilor) care să asigure protecţie socială şi sprijin fam ilial 2. D.G.A.S.P.C. 

servicii oe durata întregii zile: Seclor 2 

1.7.3. Operaţional izarea unei Înfiinţarea une i ech ipe de suport 2025 Consi liul Local Sec !Or 

~ ~~ echipe de suport ş i susţinere la 2. D.G.A.S.P.C. 
\ ~'\>?, domiciliu; Sector 2 
• -:. "" \-" 
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DIRECŢIA GENERAL:\ DE ASISTE~Ţ.~ SOCIALA ŞT PROTI-:CŢIA COPILULUI SECTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 
Parteneri 

1.7.4. Înfiinţarea unui centru Furnizarea de servicii sociale 2027 Consil iul Local Sec or 
rezidenţial pentru persoanele cu persoanelor.cu d izabil ităţi neuro - 2. D.G.A.S.P.C. 

demenţă: degenerative Sector 2 

1.8. Protecţia specială a l .8.1. Dezvoltarea serviciilor de Asigurarea de servicii de consiliere şi 2024 D.G.A.S.P.C. Secto 2 
persoanelor cu afecţiuni consiliere psihologică inclusiv organizarea a cel pun o întâlnire a unui 
autoimune cu potenţial prin organizarea unor grupuri de grup de suport 
invalidant suoort: 

J .8.2. Dezvoltarea competenţelor Asigurarea creşterii calităţii vieţii 2024 D.G.A.S .P.C. Secto ') 

- ' 
Centrului de Recuperare persoanelor cu handicap şi a familiilor I 

Neuromotorie de Tip acestora. prevenirea sau limitarea 
Ambulatoriu în domeniul degradării autonomiei funcţionale prin 
recuperări i persoanelor cu menţi nerea şi dezvoltarea restantului 
afecţiuni autoimune: funeţional disponibil al acestora şi 

totodată. creşterea gradului de inserţ ie 
socială ş i a receptivităţii la nevoia de 
socializare a persoanelor greu 

I deplasabile I 

1.9. Protecţia specială a 1.9. J. lntări rea capacităţii Infiinţarea unui compartiment de suport 2024 D.G.A.S.P.C. Secto 2 I 
persoanefor cu dizabilităţi cu instituţiei de a răspunde nevoii de psihologic pentru persoanele cu 
afeeţiuni neoplazice suport la domiciliu prin afectiuni neoplazice 

:subvenţionarea unor astfel de 
servicii: I 

1.1 O Creşterea calităţii v ieţii I.JO. I. Înfiinţarea unu i centru de Prevenirea instituţionalizării prin 2025 Consiliul Local Scdor 1 

persoanelor cu dizabil ităţi tip respiro; întâmpinarea nevoii familiilor sau a 2. D.G.A.S. P.C. I 
I 

nedeplasabile sau care se celor care au în îngrijire persoane cu Sector 2 

;\ deplasează cu ajutorul unui dizabilităţi de a-şi rezolva anumite 
fotoliu rulant probleme de ordin personal pentru o 

perioadă. determinată de timp 
,~. t.)·~ I. I 0.2. Dezvoltarea unor Încheierea de parteneriate cu organizaţii 2023 D.G.A.S.P.C. Sec!O 2 

-~' „ ....... ·,.. 
Y.,.~ · parteneriate cu organizaţii non şi fundaţii care asigură servicii Consiliul Local Sec or 

·~~ :..... ". ... ;. ....... 

~ 
guvernamentale care derulează 2 
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Obiectiv general 

DIRECŢIA GENERALA DE ASISTENŢ..\ SOCIAL,\ ŞJ PROTECŢIA COPfLl lLt:J SECTOR 2 

Obiectiv specific 

I .11. Protejarea persoanelor cu 
dizabilităţi cu capacitate de 
exerciţiu diminuată 

1.12. Creşterea gradului de 
integrare socială a copiilor şi I 
sau tinerilor cu dizabilităţi cu 
grad scăzut de dependenţă 

1.13. Măsuri adecvate de sprijin 
pentru persoanele cu dizabilităţi 

Acţiuni 

proiecte dedicate persoanelor cu 
dizabilităţi nedeplasabile sau care 
se deplasează cu ajutorul unu i 
fotoliu rulant; 
I. I 0.3 Derularea unui program de 
voluntariat care să ofere servicii 
de susţinere şi suport psihosocial: 

I. I 0.4. Operaţionalizarea unei 
echipe de suport şi susţinere la 
domiciliu; 
1.11 .1. Dezvoltarea de 
parteneriate publice/private în 
vederea respectării drepturilor 
omului şi a egalităţii de şanse 
pentru persoanele cu dizabilităţi 
care au capacitate de exerciţiu 
restrânsă sau pierdută: 
l. I I .2. Consiliere juridică: 

1.12.1. Acordarea de subvenţii 
pentru ONG-urile care 
organizează activităţi de educaţie 
non - formală pentru copiii ş i 
tinerii cu dizabilităţi: 
1.13. 1. Contractarea de servicii 
sociale de tip rezidenţial; 
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Rezultatul Acţiunii (livrabril) 

complementare celor oferite de 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 

Creşterea calităţii vieţii şi a gradul ui de 
mobilitate şi asigurarea unui răspuns la 
nevoia de socializare a persoanelor care 
uti l izează un scaun rulant 
Înfiinţarea unei echipe de suport 

Încheierea de parteneriate cu organizaţii 
ş i fundaţii care asigură servicii 
complentare celor oferite de 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 

Desemnarea unui reprezentant din 
cadrul Directiei Juridice pentru 
centralizarea situatiilor de dificultate cu 
care se confrunta familia persoanei cu 
dizabilitati cu capacitate de exercitiu 
diminuata 
Încheierea de contracte de colaborare cu 
ONG - uri care furnizeaza activităţi de 
educatie nonformala 

Acordarea de servicii sociale de tip 
rezidential 

Termen 

2024 

2025 

2025 

2023 

2024 

2023 

I 
• 

I 
Responsabili I I 
Parteneri 

Autorităţi publice. I 
fundaţii . organizaţ i 

o.c.A.s.P.c. s'T ' 2 

Consi liul Local S~cior 
2 D.G.A.S.P.C. Sector 
2 

DGASPC Sector2 
Consiliul Local Sector 
2 
Autori tati publice. 
fundatii . organizat i 

D.G.A.S.P.C. Sec or 2 

D.G.A.S.P.C. Secior 2 

D.G.A.S.P.C. Sec or 2 
ONG-uri 

I 



DIRECŢIA GENERALA DE ASl~TENŢ.~ ~OCIAL:\ ŞI PROTECŢIA COPILULUI ~ECTOR 2 
I 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezu ltatul Acţiunii (Jivrab ril) Termen 

I 
Responsabili I 

I Pa rteneri 

cu grad crescut de dependenţă. Fundaţii 

fără aparţinători I. I 3.2. Deschiderea unui centru Dezvoltarea abilităţilor de viaţă 2023 ' D.G.A.S.P.C. Scct )r 2 
de viaţă independentă destinat independentă a persoanelor cu 
persoanelor cu dizabil ităţi: d izabil ităţi 

1.14. Creşterea cal ităţi i vieţi i I . I 4. 1. Dezvoltarea serviciilor Grădina terapeutică 2023 D.G.A.S.P.C. Scct r 2 

I persoanelor cu dizabil ităţi sociale oferite în cadrul Centrului 
instituţionalizate de Recuperare şi Reabilitare 

Neuropsihiatrică Nr. I şi a 
Centrului de Recuperare şi 
Reabi litare Neuropsihiatrică Nr. 2 
prin amenajarea unei grădini 
terapeutice: 
I. 14.2. Creşterea ca l ităţii vieţi i Teren sportiv 2027 D.G.A.S.P.C. Sector 2 
beneficiarilor Centrului de 
Recuperare ş i Reabilitare 
Neuropsih i atrică 1r. I prin 
amenaiarea unui teren soortiv: 
1.14.3. Respectarea standardelor Consolidarea clădirii C.l.A. 1 r. 2 2024 D.G.A.S.P.C. Sectbr 2 
minime de calitate şi furnizarea 

I de servicii sociale de calitate prin 
consolidarea clăd i rii Centrului de 
În2rijire şi Asistenţă Nr.'.?.: I 

\ 

1.14.4. Creşterea gradului de Darea în folosinţă a liftului exterior 2024 D.G.A.S.P.C. Secr 2 l 

/ \ 
autonomie al beneficiarilor prin 
instalarea un ui lift exterior 

/~~ Centrului de Îngrijire şi Asistenţă 
. {) ~ ~~ Nr. 2: 
~- / . 1.15. Evaluarea complexă a 1.15.1. Înfiinţarea unui centru de Incheierea de parteneriate cu organizaţii 2027 D.G.A.S.P.C. Secd°r2 ' ;-. i..~ "" \ ... ;!"~ _...,. 

copiilor cu dizabil ităţi asistenţă specializată pentru care asigură servicii terapeutice Consiliul Local S ctor \: ~~"{>;).\ 
f\."'~6 

copiii cu autism (consilierea complentare celor oferite de 2 

-~ -..""~ părinţi lor şi facilitarea accesului CZRRCDMF ONG-uri 
I 
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DIRECŢIA GENERAL\ DE ASJSTE~Ţ..\ SOCIALA ŞI PROTl ·:CŢIJ\ COPII.l'.U il SECT OR 2 

O biectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 
Parteneri 

Ia servicii şi programe de I recuperare): 
1.15.2. Înfiinţarea unei echipe Creşterea cal i tăţi i vieţii şi asigurarea 2017 D.G.A.S.P.C. Sect >r2 
mobile pentru asigurarea unui răspuns la nevoia de servicii Consiliu l Loc:il St.! 'lOr 
activităţilor de recuperare şi terapeutice a copiilor nedeplasabili . 2 

reabilitare a copiilor cu ONG-uri 

dizabilităţi. nedeplasabi li: 
1.15.3. Înfiinţarea unui centru de Prevenirea in stituţionalizării prin 2027 D.G.A.S.P.C. Se.:t r2 
tip respiro pentru acordarea de întâmpinarea nevoi i famil iilor sau a Consiliul Loc.::il St: ·to~ 

asistenţă şi sprijin familiilor celor care au în îngrijire persoane cu 2 

copiilor cu dizabilităţi : dizabilităţi de a-ş i rezolva anum ite I I 
probleme de ordin personal pentru o I 
oerioadă detenninată de timp I 

1.15.4. Dezvoltarea de servicii. Dezvo ltarea abilităţilor de viaţă 2027 D.G.A.S.P.C. Sect lr2 
spaţii recreative şi de educaţie independentă a copiilor cu dizabilităţ i Consil iul Local Se tor 

non fonnală pentru copii cu 2 

dizabilităţi: 

1. 15 .5. Dezvoltarea unor servicii Creşterea calităţi i vieţii ş i asigurarea 2024 D.G.A.S.P.C. St:ct )f2 

de consiliere şi sprijin pentru unui răspuns la nevoia de servicii de Consiliu l Loc:il Se ·tor 

copiii/adolescenţii cu tulburări consiliere pentru copiii/ adolescenţii cu 2 

psihice si familiile lor~ tulburări psihice şi familiile lor 
1.15.6. Înfiinţarea unor ateliere Dezvoltarea deprinderilor de viaţă 2024 D.G.A.S.P.C .St:ct :>r2 
educati ve şi de lucru în vederea independentă a copiilor cu dizabilităţi si Consi liul Local Sector 

sprijinirii dezvoltării annonioase diminuarea riscului marginalizarii 2 

a cooiilor cu d izabilităţi: sociale ONG uri I 

~ 
'"' 

I .16. Asigurarea proteeţiei 1. 16. 1. Acordarea unnătoarelor Dezvoltarea deprinderilor de viaţă 2024 D.G.A.S.P.C. Scctbr2 
„·, copilului cu dizabilităţi prin servicii de recuperare/ reabilitare independentă a copiilor cu d i zabilităţi Consiliul Local Sc1 tor 

/·-. 
~ () „ oferirea de servicii sociale în terapeutica pentru copilul cu 2 
~ -:> ~ 

I (1~.S>x-· cadrul centrelor de zi dizabilităţi: terapie ocupaţiona lă. 

\"' ~~- kinetoterapie. logopedie. I : 

~ 
~ 
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DIRECŢIA GENERALA DE ASISTE~Ţ..\ SOCIAL,\ ŞI PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 

I Parteneri 

consiliere. socializare. activităţi 
I în aer liber: 

1.16.2. Organizarea anuală a unei Promovarea serviciilor terapeutice şi a 2024 D.G.A.S.P.C. Secte r 2 
campanii de promovare a activităţilor specifice oferite în cadrul 
serviciilor oferite în centru. (afişe. centrului 
distribuire de pliante în 
comunitate): 
1.16.3. Promovarea serviciilor Promovarea serviciilor terapeutice si a 2024 D.G.A.S.P.C. Secl< r 2 
oferite în centru prin mijloace activităţilor specifice oferite în cadrul 
electronice. (afişarea pe site-ul centrului 

I instituţiei): 

1 . I 7. Asistenţa copii lor cu I .17. I. Asigurarea a<; i stenţei Acordarea de servicii sociale de tip 2024 D.G.A.S.P.C. Sect< \r 2 I 
d izabilităţi prin intermediu l copii lor cu dizabilităţi în cadrul reziden1ial 
centrelor de îngrijire ş i găzduire centrelor de îngrij ire ş i găzduire: 

1. 17 .2. Dezvoltarea unor Creşterea ca l ităţi i vieţii şi asigurarea 2023 D.G.A.S.P.C. Secttr 2 
programe de socializare şi unui răspuns la nevoia de servicii si de 
recuperare în concordanţă cu programe specifice de recuperare pentru 

I nevoile speciale ale cooil ul ui: cooi lul cu dizabilităţi. 
1 . I 8. Promovarea ş i garantarea 1.18.1 . Asistenţa copiilor cu Acordare:l de servicii sociale de tip 2022 D.G.A.S.P.C. Soor ' 
drepturilor copiilor cu dizabilităţi în sistem reziden ţial şi rezidential 
d izabi I ităţi de tip familial: 

1. 18.2. Asigurarea evaluării şi Încheierea de parteneriate cu organizaţi i Permanent D.G.A.S.P.C. Sector 2 
încadrării în grad de handicap şi care asigură servicii specifice 
dezvoltarea programelor de 

~C'\ 
recuperare şi reabilitare a 
copilului cu dizabilităţi în 
parteneriat cu ONG: 
1. 18.3. Dezvoltarea 

..,.. 
G ~ Incheierea de parteneriate cu organizaţi i Permanent D.G.A.S.P.C. Sect >r 2 

;\ ~G ~ parteneriatului publ ic-privat în care asigură servicii complementare ONG-uri 
~ ·":\ "~ K·· ~-~\ vederea diversificării programelor celor oferite de către D.G.A.S.P.C. 

I ,'4 ••• ~ Sector 2 

~ 
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DIRECŢIA GENERALA DE t\SISTE~Ţ..\ ~OCIALA ŞJ PROTECŢIA COPILl!Ll iI SECTOR 2 I 

Obiectiv general Obiectiv specific I Acţiuni Rezultatu! Acţi unii (livrabril) I Termen Responsabili I 

I Partener i I 
de asistenţă complexă a copi lului 
cu dizabilităţii: 
1.18.4. Relocarea centrului de Asigurarea creşterii calităţii vieţii 2024 D.G.A.S.P.C. S :.:c10 ?. I 

servicii pentru copilul cu copiilor cu dizabilităţi 

I 
handicap într-un spaţiu adecvat 
nevoilor speciale ale coniilor: 
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DIRECŢIA GJ·,NERAL..\ DE ASISTE~Ţ..:\ SOCIALA ŞJ PROTECŢIA COPIU ILl"I SECTOR 2 

PERSOANE AFLA TE ÎN SITUA ŢII DE RISC SOCIAL I URGENŢE SOCIALE 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (Jivrabril) Termen I Responsabili I 
I Parteneri 

I .Intervenţia I . I . Creşterea 1.1.1. Dezvoltarea unui mecanism de Identificarea rapidă a persoanelor 2022 D.G.A.S.P.C. Sector 
imediată şi calităţii vieţii identificare permanentă a persoanelor care vulnerab;]e 2 
multidisciplinară persoanelor adulte locuiesc în stradă şi sprijinirea acestora în Accesarea serviciilor sociale centrate 

I 

în vederea care se află în vederea accesării de servicii sociale: pe problema cu care se confruntă 
sprijinirii situaţia de a nu avea I .1.2. Dezvoltarea de parteneriate cu diferite Fumizarea şi distribuirea de materiale 2022 D.G.A.S.P.C. Secto1 I 
persoanelor care un spaţiu locuibil ONG-uri pentru a fumiza şi distribui pentru persoanele fără adăpost 

~undaţii. organizaţii reprezintă urgenţe materiale în stradă persoanelor care se află 
sociale în situaţia de a nu avea locuinţă: 

1.1.3. Reducerea vulnerabilităţii cauzate de Acordarea de servicii sociale în cadrul 12022 ' D.G.A.S.P.C. Sectrn 
locuitul în stradă prin asigurarea de servicii Adăpostului de Noapte pentru 2 
de cazare în cadrul Adăpostului de Noapte Persoane Adulte : 
pentru Persoane Adulte pe o perioadă de 3-6 
luni: I 
1.1.4. Consilierea, medierea şi orientarea Creşterea deprinderilor de viaţă 2022 I D.G.A.S.P.C. Secto1 I 
persoanelor adulte fără adăpost într-un timp independentă a persoanelor adulte fără 2 
adecvat astfel încât să nu se încurajeze adăpost I deoendenţa de serviciile de găzduire: 
1.1.5. Elaborarea unei strategii de locuire la Propunere HCL cu privire la 2022 D.G.A.S.P.C. Sector 
nivelul sectorului 2: facilitarea persoanelor aflate în 2 

V" situaţie de risc social de a obţine o Consiliul Local 
I ~~ locujntă . 

;.: tl~ 1.1.6. Dezvoltarea paletei de servicii Acordarea de servicii medico-sociale 2024 D.G.A.S.P.C. Sectot 
ţ,,;'1 A /!.. 
~ .... \ medico-sociale fumizate persoanelor care de calitate persoanelor care locuiesc în 2 

'() ;' I '( ~·.;'\~ locuiesc în stradă. prin creşterea stradă Furnizori privaţi 
~.., 

competenţelor Serviciului Ambulanţa ( ~~, 

~·~% Socială ş i colaborarea/contractarea cu I - ~ furnizori privaţi: ,;, ~'.. 

~ 
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DIRECŢIA GENERA.LA DE ASISTE'.'.iŢ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢII\ COPILliLUI SECTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 
I Parteneri 

1.2. Adecvarea 1.2.1. Consilierea. medierea şi orientarea Acordarea de servicii sociale de tip 2024 D.G.A.S.P.C. Sector I serviciilor pentru persoanelor adulte rară adăpost către rezidenţial 2 
persoanele fără serviciile de specialitate într-un timp I 
locuinţă care au un adecvat astfel încât să beneficieze de 

I grad mare de servicii necesare gradului de dependenţă: 
deoendenţă. 

1.3 Reinserţia 1.3. 1. Elaborarea unei strategii de locuire la lmbunătăţirea cadrului legislativ 1 2022 Primăria Sectorului 1 I 

' 
socială a nivelul sectorului 2: pentru accesarea locuinţei pe piaţa I 

persoanelor fără liberă 

adăpost cu potenţial Accesul egal ş i nediscriminatoriu la 
mare de reintegrare aiutorul de ur!!enţă pentru plata chiriei 
socială 1.3.2. Dezvoltarea unui centru rezidenţial Acordarea de servicii sociale în cadrul 2024 D.G.A.S.P.C. Secto~ I 

pentru persoanele adulte fără adăpost: centrului rezidenţial pentru persoanele 2 
inte!!rate pe piaţa muncii 

1.3.3 . Realizarea unei Spălătorii Sociale şi a Acordarea de servicii prin intermediul 1 2024 I ~.G.A.S.P.C. Sector 
unui Centru de Servicii pentru Igienă unei Spălătorii Sociale şi a unui 
Publică: Centru de Servicii pentru Igienă I I Publică I 
I .3.4. Dezvoltarea de parteneriate cu Încheierea de parteneriate cu 2023 D.G.A.S.P.C. Secto 
diverse ONG-uri în vederea re i ntegrării organizaţ ii şi fundaţii care asigură 2 
sociale a beneficiarilor sau subvenţionarea servicii complementare oferite de Consiliul Local 

I 

G 
de astfel de servicii: D.G.A.S.P.C. Sector 2 Fundaţii. Or~an izaţ i i I 

~ 
I .4. Prevenirea 1.4.1. Înfiinţarea de locuinţe mi nim Acordarea de servicii sociale cu 2024 D.G.A.S.P.C. Sector 
instituţionalizării protejate pentru persoane vârstnice; cazare organizate ca locuinţe protejate 2 ~ 

). ~ c persoanelor Consiliul Local 
~ ~ ...-\ vârstnice fără - ,~ t"-'" 

,.~0 adăpost care sunt 
~ independente 
~ ,.., I .5. Acordarea de 1.5.1. Asigurarea serviciilor de găzduire. Copiii în ~ificultate din sectorul 2 sunt Pennanent CPRU " 'Ci reşarii„ 

'{) ~ servicii sociale în îngrijire şi supraveghere în cadrul centrelor incluşi în programe de protecţie_ I 
~ 

re!!im rezidenţial conform le!!islaţiei în vigoare I 
~ 

! 
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DIRECŢIA GENERALA DE /\SISTE~Ţ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢII\ COPILl!LUI SECTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) I Termen Responsabili I I Parteneri 
pentru copilul de urgenţă de tip rezidenţial pentru copilul CPPCVTFU I 

abuzat, neglijat. abuzat, negii iat, traficat: „Gavroche„ 
traficat. I .5.2. Modernizarea centrelor de primire în Extinderea şi îmbunătăţirea serviciilor 2027 D.G.A.S.P.C. Secto 1 

regim de urgenţă aflate în subordine: şi beneficiilor oferite 2 
Consiliul Local 

1.5-3. Implementarea programelor de Toţi copiii aflaţi În dificultate pe raza Pennanent SISANTMR 
intervenţie în vederea recuperării şi teritorială a sectorului 2 primesc CPRU ''Cire$3rii„ 
reintegrării copilului care a fost victima unei asistenţă. confonn legislaţiei în CPPCVTFU 
forme de abuz. Dezvoltarea parteneriatelor vigoare „Gavroche„ I 
oublic-oublic: I 

I .6. Prevenirea 1.6.1 . Preluarea în regim de permanenţă a Toţi copi ii aflaţi în dificultate pc raza Permanent DPC 
abuzulu i. neglijării. sesizărilor privind posibile cazuri de abuz. teritorială a sectorului 2 primesc SISANTMR 
traficului. neglijare, trafic. migraţie: asistenţă. conform legislaţiei în 
exploatării vigoare 

I .6.2. Intervenţia în regim de urgenţă în Toţi copiii aflaţi în dificultate pe raza Permanent DPC 
I 

' 
cazuri de abuz. neglijare, trafic, exploatare. teritorială a sectorului 2 primesc SISA TMR 
migraţie şi repatriere: asistenţă. conform legislaţiei în 

vigoare 
I .6.3. Evaluarea detaliată a cazurilor de Copiii aflaţi în dificultate pe raza Permanent DPC 

\ 
abuz, neglijare, trafic, migraţie şi asigurarea teritorială a sectorului 2 primesc SISANTMR 

CJ'1 
protecţiei în regim de urgenţă; asistenţă conform legislaţiei în 

~ vigoare. 
>J\6 1.6.4. Monitorizarea periodică şi asistenţa Copiii aflaţi în dificultate pe raza Permanent DPC 
;'\ '- t..~ 
'"" G ''"\ copiilor în familie aflaţi În risc de abuz. teritorială a sectorului 2 primesc SISANTMR .... 

'~t 
neglijare. traffic: asistenţă conform legislaţiei în ""':• ~ . .,,.., 

vigoare I ·., ~~~ 
,.,... J 

1.6.5. Preluarea şi asistenţa copiilor Copiii repatriaţi neînsoţiţ i /victime ale ' .,..r"°' 1J Pennanent DPC I 

~% repatriaţi, victime ale traficului şi traficului şi exploatări i primesc SISANTMR I ! 
exploatării: asistenţă conform legislaţiei în CPPCVTFU 

I 
vigoare „Gavroche„ 
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DIRECŢIA GENERALA DE ASISTI ~~Ţ..\ SOCIAL,\ ŞI PROTECŢIA COPfLl lU JI SECTOR 2 

I 
Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 

I Parteneri 
I 

1.6.6. Organizarea EIL şi asigurarea Copiii aflaţi în risc de exploatare prin Permanent DPC 
intervenţiilor în situaţii de exploatare prin muncă aflaţi pe raza teritorială a SISANTMR I 

I 
I 

muncă a copilului; Sectoruh1i 2 primesc asistenţă E. I.L. 

I conform legislaţiei în vigoare 

I 
I 
I 

1.6.7. Colaborarea cu instituţii de la nivel Copiii aflaţi în dificultate pe raza Permanent DPC 
central şi unităţile de învăţământ pentru teritorială a sectorului 2 primesc SISANTMR 
prevenirea traficului. exploatării. asistenţă conform legislaţiei în DGPMB 
consumului de droguri. bullying-ului şi vigoare Poliţie Locală 

cyber-bullying-ului: !SMB I E.I.L. 
1.6.8. Organizarea de campanii de informare Copiii aflaţi în dificultate pe raza Permanent DPC I 
privind victimizarea minorilor: teritorială a sectorului 2 primesc SISANTMR 

asistenţă conform legislaţiei în DGPMB 
vigoare Poli ţ ie Loca l ă 

ISMB 
I .6.9. Evaluarea cazuri lor referite de către Copiii aflaţi în dificultate pe raza Permanent SISANTMR 

I l 
~ 

instituţiile abilitate şi instrumentarea teritorială a sectorului 2 primesc 

()~ cazurilor în conformitate cu Legea 272/2004 asistenţă conform legi slaţiei în 

I 
.;o privind protecţia şi promovarea drepturilor vigoare 

(n·~ ... "\ ... copilul ui: 
\" " ( ~~\ 1.6.10. Realizarea de campanii de prevenire Copiii aflaţi în dificultate pe raza Permanent DPC -~ ..... 

:;,..-' 

~ 
a fenomenelor de răpire. depozitare şi teritorială a sectorului 2 primesc STSANTMR 

" ,. . 
exploatare sexuală. În cadrul acesteia vor fi ' . asistenţi conform legis laţiei în „ :::> . 
iniţiate o serie de aeţiuni în cadrul unor vigoare ...,, 

~ parteneriate la nivel local, de prevenire şi 
conştientizare în domeniul delincvenţe i 

juvenile şi a victimizării minorilor: 
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DIRECŢIA GENERAL:\ DE ASISTENŢA SOCIALĂ ŞT PROTECŢIA COPTLllLlll SECTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (Iivrabril) Termen Responsabili I I Parteneri 
1.6.11. Colaborarea în vederea realizării Copiii aflaţi în dificultate pe raza Pennanent DPC 
schimbului de informaţii dintre DCCO- teritorială a sectorului 2 primesc SISANTMR 
BCCO şi D.G.A.S.P.C. Sector 2, în vederea asistenţă confonn legislaţiei în DGPMB 
prevenirii şi combaterii fenomenului vigoare Poliţie Locală 

infracţional în cadrul sistemului de protecţie ISMB 
specială.. în limitele competenţelor specifice 
statuate prin legislaţie; 

I 
J .6.12.Monitorizarea relaţiilor copilului cu Copiii <tflaţi în dificultate pe raza Pennanent DPC I 

părinţii divorţaţi şi alte persoane de administrativ teritorială a sectorului 2 SISANTMR I 
referinţă; primesc asistenţă conform legislaţiei I 

în vigoare 
' 

I. 7. Asigurarea 1.7.1. Evaluarea cazurilor referite de către Copiii aflaţi în dificultate pe raza Pennanent DPC 
protecţiei copilului instituţiile abilitate şi instrumentarea administrativ teritorială a sectorului 2 
care intră în conflict cazurilor în conformitate cu Legea 272/2004 primesc asistenţă conform legislaţiei 
cu legea şi nu privind protecţia şi promovarea drepturilor în vigoare 

I răspunde penal cooilului: -

I\ 
1.7.2. Monitorizarea copiilor pentru care a Copiii aflaţi în dificultate pe raza Pennanent DPC li 

v'1 fost instituită măsura de protecţie de administrativ teritorială a sectorului 2 
I ~ supraveghere specializată; primesc asistenţă conform legislaţiei ,n 'a 

~ ~~ în vigoare -'."\. 

" ~ ţ-~\ 1 .8. Intervenţia în I .8.1. Aplicarea de măsuri de asistenţă Copiii neînsoţiţi solicitanţi de azil pe Permanent DPC .. , 

~ 
„ .. regim de urgenţă socială adecvate refugiatilor si imigranţilor. teritoriul României primesc asistenţă SISANTMR „ . 

privind copiii aflaţi Fumizarea de servicii sociale şi conexe prin conform legislaţiei în vigoare .\ 
~ 

o în situaţii de abuz, parteneriate cu alte instituţii specializate 
...... neglijare, pentru irnigranti si refugiati; . 

exploatare, trafic, l .8.2. Monitorizarea si informarea tinerilor Copiii /tinerii aflaţi în sistemul de Pennanent DPC 
migraţie, şi din sistemul de protecţie privind combaterea protecţie primesc asistenţă conform SISANTMR 

I repatriere legislaţiei în vigoare 
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DIRECŢIA GENERAL:\ DE ASTSTE'.';Ţ..\ ~OCIAL\ ŞI PROTECŢIA COP JLliLl ll ~J ·;CTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezu ltatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 
Par teneri 

formelor de violenţă. abuz şi trafic de 
I personae; I 

1.8.3. Aplicarea de măsuri de asistenţă Copiii neînsoţiţi solicitanţi de azil pe Permanent DPC 

I socială adecvate refugiatilor şi imigrantilor. teritori ul României primesc asistenţă SISA T MR 
Furnizarea de servicii sociale ş i conexe prin conform legislaţiei în vigoare IGI 
parteneriate cu aJte instituţii specializate CNRR 
pentru imigranti si refugiati: U 'HCR 

I 

I 
1.8.4. Monitorizarea si informarea tinerilor Copiii /tinerii aflaţi în s istemul de Permanent DPC I 

din sistemul de protecţie privind combaterea protecţie primesc asistenţă conform I 
formelor de violenţă, abuz şi trafic de legislaţ iei în vigoare SJSANTMR I 
personae: 

I . 9. Creşterea 1.9. 1. Implementarea standardului privind Creşterea cali tăţi i serviciilor sociale 2023 DSPMC 
capacităţii de managementul de caz în domeniul protecţiei destintate victimelor violenţei DAS 
intervenţie a victimelor violenţei domestice elaborat de domestice DPC 
D.G.A.S.P.C. ANES conform Strategiei naţionale privind 
Sector 2 în promovarea egalităţii de şanse şi de 
domeniul prevenirii tratament între femei şi bărbati: 

~I\ ş i combaterii 1.9.2. Fumizarea de servicii de găzdu ire I serviciu de găzduire pentru 2022 DAS 
~ violenţei domestice pentru victimele violenţei domest ice prin victimele violenţe i domestice DJ 

I 'f'(\~~ ~\ intermediul unei locuinţe protejate destinate functional la nivelul Sectorului 2. DE ,_ ~ ""•\ 
categorii: ,,_1 :.fi\"'·. I 

~·~„~ 1.9.3. lmbunătăţirea competenţelor Personalul implicat în acordarea 2024 DRU ... ~. \ 

''-'-~ \ profesionale ale personalului prin formarea serviciil or. precum şi personalul cu rol SAS 
... - t45 adaptată diferitelo r categorii de special işt i în în identificarea/evaluarea ini ţială a CPCVD 
r\'~ \;) 
\~ domeniu: cazurilor de violenţă domestică 

beneficiază de formare continua în 
I domeniu. 
I 
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DIRECŢIA GENERAL..\ DE /\SISTl ·:~Ţ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPILllU iJ SECTOR 2 

Obiectiv general Obiectiv specific Acţiuni Rezultatul Acţiunii (Jivrabril) Termen Responsabili I I 

Parteneri I 

1.9.4. Îmbunătăţirea cadrului legislativ la Un act nonnativ aprobat la nivel local 2023 DRU 
nivel local în vederea sprij inirii victimelor pentru sprijinirea victimelor violenţei DAS 
violenţei domestice (acordarea de ajutoare domestice DPC 
financiare pentru plata chiriei, obţinerea 

I certificatelor medicale, asistenţă juridică, 
pariciparea la cursuri de calificare 
profersională. asistenţă medicală primară 
ş.a.): 

1.9.5. Furnizarea de servicii de asi stenţă Un serviciu de consiliere pentru 2024 DAS 
destinate agresorilor în vederea dezvoltării agresori funqional 
abilităţilor de viaţă socială. reabilitării/ 
reinserţiei sociale şi profesionale: i 
1.9.6. Derularea de campanii. evenimente şi Participarea la minim un proiect cu 2024 I DAS 
acţiuni educative în vederea promovării finanţare nerambursabilă destinate 
bunelor practici şi a creşterii gradului de prevenirii /combaterii violenţei 
informare şi conştientizare în vederea doemstice în cadru 1 programării 202 l -
prevenirii actelor de violenţă 2027: 
domestică: Derularea a minim o campanie sau 

organizarea unui eveniment/an: 

r\ 
1.9.7. Asigurarea unor servicii Minim 5 convenţii/parteneriate 2024 D.G.A.S.P.C. Sector 
complementare celor oferite de instituţie în încheiate care au ca obiect fumizarea 2 

(i baza unor parteneriate/convenţii încheiate de servicii complementare , 
rj"I„ cu organizaţii/instutuţii de profil: 
t'\ ~ :;._...\ 
'„ ~~ -~\ „ " \ \ 

~:.%"0:\ \ -, ......... 
(„; 

· .""~ \_;:/ 
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DIRECŢIA GENE RA.LA D E ASJSTE~Ţ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPILliU J SECTOR 2 

INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ 

OBIECTIV 
GENERAL 
1. Dezvoltarea 
infrastructurii 
sociale în 
vederea 
creşterii 

gradului de 
acoperire a 
serviciilor 
sociale pentru 
grupuri 
vulnerabile 

OBIECTIV SPECIFIC 

J. l Reabilit.area/Amenajarea/Modemizarea/ 
Extinderea infrastructurii sociale existente 

1.2 Dotarea cu echipamente obligatorii 
pentru accesibi lizarea spaţiilor pentru 
persoanele cu dizabilităţi 

1.3 Realizarea de construeţii noi cu 
destinaţie socială în vederea acoperii 
deficitului de infrastructură socială 

ACŢIUNl 

1.1. I lntocmirea documentaţiei tehnice (la 
faza DALI. DATC ş.a .. m.d.) pentru 
obiectivele cu destinaţie socială care 
necesită lucrări de reabilitare. amenajare. 
modernizare. extindere; 

Rezultatul Acţiu nii (livrabril) 

Creşterea calităţii mediului de 
lucru şi a eficienţei energetice; 
Scăderea costurilor de 
întreţinere 

Creşterea calităţii serviciilor 
sociale 

1.2.1. Construcţia de căi şi mijloace de Asigurarea accesul ui la mediu 
acces fac ile pentru persoanele cu fizic. ega l ităţii de şanse şi 
dizabilităţi: incluziune sociale pentru 
~~-'---~~~~~~~~~~~~~---; 

1.2.2. Asigurare tehnologiei asistive şi a persoanele cu dizabilităţi 
altor echipamente medicale: 
l .3.1 Real izarea de Studii de Fezabilitate 
pentru fu ndamentarea proiectelor tehnice 
de edificare de noi unităţi de asistenţă 
socială.. respectiv realizarea 
documentaţiilor tehnice la faza OTAC: 
1.3.2. Edificarea a minim 2 centre de zi 
pentru copu antepreşcolari la nivelul 
sectorului 2 în vederea creşterii capacităţii 

cu minim 100 locuri: 
1.3.3. Achiziţionarea/ construcţia unui 
spaţiu pentru arhivarea şi depozitarea 
documentelor instituţi ei în condiţii le 

prevăzute de legislaţia în vigoare; 
1.3.4. Construirea a două centre respi ro 
pentru adulţi ş i copii: 
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Realizare documentaţii l or 

tehnice necesare edificării de 
noi centre sociale 

Creşterea numărului de 
beneficiari de educaţie timpurie 

Asigurarea accesului efficient 
şi eficace la informaţii din 
arhiva D.G.A.S.P.C. Sector 2 

Creşterea numărului de 
beneficiari 

Termen 

2023 

2024 

2023 

2024 

2024 

2027 

Respons~bili 
I Partederi 

D.G.A.S. ".C. 
Sector 2 

D.G. A.S.r .C. 
Sector 2 

O.G.A.S .P.C. 
Sector 2 

D .G.A.S.!P.C. 
Sector 2 

D.G.A.S.!>.C. 
Sector 2 

D.G.A.SJP.C. 
Sector 2 

I 



OBIECTIV 
GENERAL 

DIRECŢIA GENERi\LA DE ASJSTENŢ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

OBIECTIV SPECIFIC ACŢIUNI 

1.3.5. Înfiinţarea unui magazin social -
construcţie dotare şi amenajare; 

1.3.6. Construirea unui sediu general aJ 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 structurat pe 
integrarea tuturor direcţiilor şi serviciilor 
de specialitate ale instituţ1ei. pentru 
reducerea costurilor disorooortionate; 
I .3.7. Construcţia a minim 2 unităţi 
rezidenţiale pentru perosane vârstnice; 

1.3.8. Construcţia a minim 1 întrepridere 
socială/atei ier protejat; 
1.3.9 Construcţia unui centru de zi pentru 
persoane vârstnice cu boli neuro­
degenerati ve; 

I .3.1 O. Amenajarea/ asigurarea logistici i 
pentru un serviciu de îngrijire la domiciliu 
pentru persoane vârstnice/persoane cu 
dizabilităţi; 

1.4 Digitalizarea serviciilor sociale şi 1.1 . J. Realizarea unor baze de date 
creşterea gradului de interoperabilitate cu alte interoperabile; 
instituţii/furnizori de servicii sociale 

1.1.2. Interoperabilitatea (I 00%) cu 
bazele de date naţionale -ANPIS ş i 

parteneriate cu Autoritatea Naţională 
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Rezultatul Acţiunii (livrabril) 

Accesul crescut al 
beneficiarilor din grupurile 
defavorizate 
Creşterea eficienţei 

administrative şi a calităţii 
serviciilor publice, 
îmbunătăţirea accesului la 
serviciile şi beneficiile oferite 
Creşterea capacităţii de 
îngrij ire şi găzduire în regi m 
rezidenţial pentru persoane 
vârstnice 
Creşterea gradului de inserţie a 
persoanelor vulnerabi le 
Creşterea capacităţii de 
acordare servicii sociale pentru 
persoane vârstnice în 
comunitate 
Creşterea capacităţii de 
acordare servicii sociale pentru 
persoane vârstnice/cu 
dizabilităţi în comunitate 

Simplificarea activităţilor 
Creşterea eficienţei şi 

reducerea costurilor 
Debirocratizarea 
activităţi lor. 
Asigurarea accesului la date 
din bazele de date ale 

Termen 

2024 

2027 

2027 

2027 

2027 

Responsa bili 
I Parteni ri 

D.G.A.S.If .C. 
Sector 2 I 

D.G.A.S.F.>.C. 
Sector 2 

I 

D.G.A.S.l?l .C. 
Sector 2. 
ONG. Cujte 

D.G.A.S.f .C. 
Sector 2 
D.G.A.S.f' .C. 
Sector 2. 
ONG. Culte 

2026 D.G.A.S .P.C. 
Sector 2 I 
ONG. Cu~te 

Permanent D.G.A.S.P.C. 
Sector 2 j 

Permanent D.G.A.S.P.C. 
Sector 2 

I 

I 



OBIECTIV 
GENERAL 

DIRECŢIA GENE RAI...,\ DE ASISTE~Ţ..\ SOCl1V,,\ ŞI PROTECŢIA COPJT.l U if SECTOR 2 

OBIECTIV SPECIFIC ACŢIUNI 

pentru Digitalizare, ANPIS, MMPS. 
companii de soluţii digitale: 

1.1.3. Asigurarea accesului on-line: 
informaţii despre beneficiar, c rearea unui 
dosar electronic al benefic iarului: 

1.1.4. Implementarea unei platforme de 
înregistrare a solicitărilor. conexată 
interinstitutional: 

1.1.5. Interoperabilitatea bazelor de date 
existente la nivel institutional; 

1.2.1. Asigurarea formularelor electronice 
- portal integrat web pentru depunere 
documente online de către publicul 
solicitant (beneficiari şi colaboratori 
persoane fizice/juridice): 

I .2.2. Operaţionalizarea serviciilor 
integrate (Teleao;istenţă socială) prin: 
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I Rezultatul Acţiunii (livrabril) 

inst i tuţiilor partenere. corelare I 
compatibilitate I soluţi i migrare 
date 
Reducerea timpului de operare 
a cererilor cetăţenilor 
Creşterea cal i tăţii servici ilor 
oferite 
Înlesnirea accesului la date din 
bazele de date ale instituţiilor 
partenere printr-o i nterfaţă web 
Creşterea cal ităţii serviciilor 
oferite 
Integrarea dispozitivelor. 
aplicaţiilor. datelor şi 
serviciilor necesare pentru 
interacţionare intre instituţii 
Simplificarea activităţilor 
Integrarea, apl icaţi ilor între 
d irec ţii la nivelul datelor 
gestionate. 
Reducerea timpului de lucru 
alocat operării dosarelor şi 
proiectelor aflate în lucru 
Creşterea calităţii serviciilor 
oferite cetăţeni lor. 

Realizarea interoperabilităţii şi 

cooperării operarionale pentru 
serviciile oferite de D.G.A.S.P.C. 
Sector 2 
Creşterea numărul ui de 
beneficiari deserviţi 

Termen Respons~ bili 1 

I Parten~ri I 

I I 
Permanent D.G.A.S.l, .C. I 

Sector 2 

I 
Permanent D.G.A.S. P.C. 

I 
Sector 2 

I 
Permanent D.G.A.S.P.C. 

Sector 2 

I 
I 

Permanent D.G.A.S . D.C. 

I Sector 2 

Permanent I D.G.A.S.P.C. I 
Sector 2 

I 
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DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢA SOCJJ\l,t\ ŞI PROTECŢIA COPI LllLU I Sl~CTOR 2 

OBIECTIV OBIECTIV SPECIFIC ACŢIUNI Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsatili 
GENERAL I Parten ri 

telefonie, e-mail, chat, programare la Reducerea timpului de rezolvare 
ghiseu prin SMS: a cererilor primate 
1.2.3. Facilitarea unei comunicării Creşterea numărulu i de Permanent D.G.A.S.R.C. 
interactive permanente cu beneficiari Sector 2 
beneficiarii/cetăţenii: formulare online Servicii sociale şi prestaţii I 
(cereri de înscriere/ menţinere/ încetarea sociale fumizate în format 
acordării de servicii sociale); electronic (sau hibrid). 

Interoperabilitate implementată 
1.3. Modernizarea infrastructurii informatice 1.3.1. Dezvoltarea unui s istem integrat de Procent crescut de utilizare a Permanent 
şi digitalizarea fluxului intern de documente. gestionare a reţelei de calculatoare şi serviciilor publice în format 

echipamente informatice: "Work from electronic 
home'' pentru angajaţii institu ţiei: Accesarea rapidă a 

I redundanţa serviciilor IT: backup-ul documentelor, la nivelul 
datelor: securizarea infrastructurii: instituţiei 

Produse, servicii şi aplicaţii 
digitale hardware ş i software 
necesare pentru implementare. 
Servicii pentru dezvoltarea 
securităti i 

1.3.2. Modernizarea infrastructurii: soluţie de Soluţie integrată de securitate Perma nent D.G.A.S. ' .C. 

\\ 
autentificare de tip LDAP (Sistem de informatică privind accesul Sector 2 

~ 
autentificare centralizat pentru utili:r.atori); securizat, protecţia datelor şi a 
soluţie de comunicaţie securizată: soluţie de informaţii lor I ·\~ înaltă disponibilitate pentru aplicaţii: soluţie 

\~ ' -:; ::~~ de backup pentru infrastructură: 
·") :v_ -~ 1.3.3. Digitalizarea rapoartelor periodice Reducerea timpilor alocat Permanent D.G.A.S.P.C. 

~t~\ pentru Primăria Sector 2, ministere. acţiunilor Sector :2 
\~ 
~~6 Instituţia Prefectului Municipiului 

?.„ .... ~ Bucuresti: 

\,/ 
I 
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OBIECTIV 
GENERAL 

DIRECŢIA GE NERAL,\ DE ASISTENŢ.Ă SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPJLliLUJ SECTOR 2 

OBIECTIV SPECIFIC 

I 

1.5 Asigurarea unui management centralizat 
de arhivare electronica a datelor 

ACŢIUNI 

1.3.5. Gestionarea electronică a 
documentelor. flux integrat. semnătură 
electronica; 
I .4. I. Digitalizarea documentelor din 
arhiva D.G.A.S.P.C. Sector 2 în vederea 
simplificării proceselor, procedurilor şi 
reducerea timpilor de efectuare a 
activităţi lor curente: 
1.4.2. Scanarea fondului arhivistic al 
instituţiei; 

l .4.3. Scanarea documentelor aflate în 
cadrul structurilor anterior predării 
acesteia spre depozitare; 
Achiziţionarea unui soft specific pe 

activitate; 
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Rezultatul Acţiunii (livrabril) 

Digitalizarea activităţii 

Operabilitatea în sistem 
digitalizat a activităţilor de 
arhivare 

Acces rapid şi facil la date şi 
eliminarea riscului de 
degradare 
Scanare, indexare, stocare şi 
acces on-line 

Operabilitatea acti vităţ ilor 

specifice pe domeniu de interes 

Termen 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Permanent 

Respons;: bili 
I ParteJ„r i 

D.G.A.Sl '.C. 
Sector 2 

D.G.A.S l D.C. 
Sector 2 

D.G.A.S. '.C. 

Sector 21 
D.G.A.Sl D.C. 
Sector 21 

D.G.A.STP.C. 
Sector 2 



DfRLCTTA GENERAL\ DE ASISTE:--.:T..\ SOCIALA SJ PROTECTIA COPJI.llU ·1 SECTOR? „ • „ • -

lESURSE UMANE 

OBIECTIV OBIECTIV ACŢIUNI Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I I 
GENERAL SPECIFIC Parteneri 

l. Dezvoltarea I. I .Definirea unui 1.1 . Stabilirea priorităţilor de finanţare a Cartografiere nevoi de formare a 2023 S.P.G.C. - DRU 
competenţelor sistem integrat şi dezvoltării de competenţe şi asigurarea personalului implicat în domeniul Toate 
profesionale ale participativ de surselor de finaţare pentru activitatea de social compart imentele 
personalului analiză a nevoilor de formare; Asigurarea unor surse de finan ţare D.G. A.S.P.C. 
implicat în formare care să pennită accesul la programe Sector 2 

I domeniul serviciilor de formare de calitate 
sociale în vederea 1.2. Evaluare periodică a impactului Ajustarea pennanentă a programelor Permanent S.P.G.C./DRC I creşterii capacităţii fonnării. cu asigurarea transparenţei şi de formare la nevoile de formare D.G.A.S.P.C. 
de a furniza servicii participării în cadrul procesului formării Sector 2 
sociale de calitate, cererii de servicii de formare: 
inovative, integrate, 1.3. Crearea unui sistem informatic pentru Digitalizarea informaţiilor privind 2024 S.P.G.C./DR C 
şi comunitare. inventarierea informaţiilor relevante despre educaţia/fonnarea/perfecţionarea D.G.A.S.P.C. 

educaţia. formarea şi perfecţionarea continuă continuă a personalului implicat în Sector 2 

! 
a personalului implicat în domeniul domeniul social 

I serviciilor sociale: 
1 .2.Asigurarea 2.1. Formarea resurselor umane în vederea Personal cu compentenţe şi abi l ităţi Permanent S.P.G.C./DRC I 

sistem coerent de dobândirii de competenţe specifice în lucrul ridicate adecvate tipului de activitate D.G.A.S .P.C. 
formare profesională cu diverse categorii de persoane vulnerabile pe care o desfăşoară în domeniul Sector 2 
continuă. ş i utilizarea de instrumente modeme de servciilor sociale Furnizori de 

/~ lucru în activitatea curentă: formare 
\ ; ~~ 2.2 Crearea unui "portofoliu de formare şi O evidenţa clară a achiziţi i lor în ceea 

~ 
(> ; dezvoltare profesională" a l persoanei care-şi ce priveşte formarea. în domeniul 
./„ &.--

~. ~~ ~~ desfăşoară activitatea profesională în social 
' .• " ~ 

\ 
~ţf'\ --- "-. „ sectorul public pe baza căruia va putea 

~'~ dovedi deţinerea competenţelor generale şi ,~ 

? _, specifice corespunzătoare funcţiei ocupate. o 
~~" urmare a participării la activităţi de învăţare A . 

• > 
dezvoltate în mod inteli2ent: 

' / 
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DlRECTTA GENERAL:\ DE ASJSTE:'.\iT..\. SOCIALA ST PROTECTIA COPJU!LLI SECTOR 2 . . . . 

OBIECTIV OBIECTIV ACŢIUNI Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 
GENERAL SPECIFIC Parteneri 

' 
2.3. Asigurarea formării/calificării pentru Acreditarea D.G.A.S.P.C. Sector 2 ca 2023 D.G.A.S.P.C. I 
asistenţi personali, asistenţi maternali. furnizor de formare Sector 2 
îngrijitori informali: i 
2.4. Încheierea de parteneriate pentru Minim 2 proiecte care conţin activităţi 2027 D.G.A.S.P.C. I 
formarea iniţială oferită de mediul de formare în domeniul social Sector 2/ 
academic. inclusiv cu scopul creşterii implerrntate Furnizori de 
gradului de implicare în actualizarea formare/ 
conţinuturilor programelor de formare: Unităţi de 
realizarea de schimburi de bune practici cu ed ucaţie din 
furnizori publici/privaţi de servicii sociale: învăţământu l 

universitar 
2.5 Elaborarea unei politici de resurse Existenţă personalului 2024 D.G.A.S.P.C. 

J 
umane pentru creşterea capacităţii de calificat/specializat în domeniul Sector 2 

I recrutare/ promovare personalului serviciilor sociale 
specializat în domeniul serviciilor sociale în 
acord cu nevoile de dezvoltare şi furnizare a 
unor servicii sociale la standarde de calitate 

I (Exemplu asigurarea unui asistent social la 

I\ 300/beneficiari conform Legii 292/2011 ): I 

\ ~ ~ \ ""' ..... \';.J ~ 
~(:"\ ·""'.: 

f:l . .r„ 
\·"' -h~ '~ \ ... 5-,..'~ .:..~6 r ,.--; ... \)) 

I\ ·; .... 
\; \..) „ 

--
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DIRECTIA GENER.\.LA DE ASISTENT . .\ SOCIALA SI PROTECTIA COPJLUU ;J SECTOR? „ „ • „ -

t> ARTENERIATE INSTITUŢIONALE 

OBIECTIV OBIECTIV SPECIFIC ACŢIUNI Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabili I 
GENERAL Parteneri 
1. Dezvoltarea 1.1.Creşterea capacităţii 1.1 . 1. Dezvoltarea colaborării prin Număr crescut de parteneriate Permanent DAS 
parteneriatului operaţionale pentru a încheierea parteneriatelor cu furnizori funcţionale şi servicii oferite DPC 
public-public şi deservi/ a acoperi în mod private de servicii sociale/ actori sociali DSPMC 
public privat în adecvat nevoile grupurilor relevanţi din domeniul social şi în domenii DJ 
vederea vulnerabile/sociale din conexe în vederea fumizării unor servicii 
dezvoltării Sectorul 2. 

comunitare integrate: I 

serviciilor sociale 1 .1.2. Realizarea de parteneriate privind Extinderea şi îmbunătăţirea Permanent DAS 
şi implicării gestionarea unor proiecte comune pentru serviciilor şi beneficiilor oferite DPC 
comunitare grupuri vulnerabile cu organizaţii care au DSPMC 

expertiză în domeniul respective ş i în DJ 
implementare de proeicte cu finanţare 
nerambursabilă; 
1 .1.3. Dezvoltarea colaborării prin Număr crescut de parteneriate Permanent DAS 
parteneriate cu instituţiile relevante în funcţionale şi servicii oferite DPC 
domeniul educaţiei la nivel local şi central DSPMC 
pentru reducerea abandonului şcolar şi DJ 

~~ 
creşterea succesului şcolar pentru mediile 

\ defavorizate: unităţi de învăţământ. 
..;::, CMBRAE, Il\1B, ş.a.; ... -. . ~ 

' 'ţ\ ~ L 1.1.4. Operaţionalizarea şi extinderea Grad crescut de acoperire a serviciilor Permanent DAS 
o·~.~., mecanismului de subvenţionare a sociale şi încurajare a dezvoltării DPC 

?;~ 
serviciilor sociale în baza Legii 3411998; serviciilor sociale de către mediul ong DSPMC 

, --·.,..-; -; DJ I 
"' ':5 1.2. Creşterea expertizei şi 1.2.1. Dezvoltarea parteneriatelor cu Număr crescut de parteneriate Permanent DAS -'"\ ~ ,.,.,, ~ 

a transferului de bune universităţi /facultăţi şi asociaţii funcţionale şi servicii îmbunătăţite DPC 
I 

<'.') 

practici pentru a profesionale: DSPMC 
DJ I 
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DIRECŢIA GE~ERAL\ DE ASTSTL '.'-: Ţ..\ SOCIALA ŞJ PROTECŢIA COPJLl iU :J ~ECTOR 2 

OBIECTIV OBIECTIV SPECIFIC I ACŢIUNI I Rezultatul Acţiunii (livrabril) Termen Responsabi li I 
I GENERAL Parteneri 

dezvolta/îmbunătăţi L2.2. Dezvoltarea parteneriatelor cu ONG- Număr crescut de parteneriate Pem1anent DAS 
calitatea serviciilor uri naţionale de expertiză ş i transfer de funcţ ionale şi servicii îmbunătăţite DPC 

publice/sociale. bune practici în domeniile protecţiei sociale DSPMC 
a grupurilor vulnerabile, transparenţei ş i DJ 
dialogului social; 

1.3. Sincronizarea cu l .3.1 Dezvoltarea parteneriatelor cu Număr crescut de parteneriate Permanent DAS 
instituţii europene şi MMPS, ANPIS, ANFP, ISMB, ALOFM. funcţionale şi servici i oferite DPC 
naţionale relevante în Agenţia Anti-drog. federaţi i europene DSPMC I domeniui protecţiei sociale furnizori de servicii sociale; DJ 
şi e-guvemare 1.3.2. Dezvoltarea parteneriatelor cu Număr crescut de parteneriate Permanent DAS 

instituţiile DGASPC de la nivelul funcţionale şi servicii oferite D PC 
Municipiului Bucureşti şi din România: DSPMC 

DJ l 

l-3 .3. Dezvoltarea paneneriaielor cu Număr crescut de parteneriate Permanent DAS 

I Autoritatea Naţională pentru Digitalizare şi funcţionale şi serv icii oferite DPC 
instituţii private - experţi în digitalizarea DSPMC 

I serviciilor publice şi Asociaţia Română pentru DJ 
SMARTCitv: 
1-3-4. Afilierea la reţele europene de Număr crescut de reţele la care Permanent DAS: DPC 

:-
furnizori de servicii sociale; D.G.A.S.P.C. Sector 2 e afiliată DSPM C 

/ DJ 

' 
. 

l <' ' ~„ -;:: ~ 
!,;• • . c;.. 7 '~ 

' ~%--~ \ 

tz o 
~~ 

c:~ 
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DfRECŢIA GE N ERAJ,,\ D E ASISTENŢ.~ SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPILllUJJ SECTOR 2 

~INANŢAREA SERVICIILOR SOCIALE ÎN PERIOADA 2022-2027 

Domenii 

Prevenire 
marginalizare 
socială 

Obiective 

Asigurarea unui serviciu de îngrijire la 
domiciliu a persoanelor vârstnice; 

Prevenirea abandonului şco lar; 

Creşterea gradului de ocupare în rândul 
persoanelor greu angajabile (persoane 
cu dizab il ităţi , persoane neşcolarizate, 

persoane fără acte de identitate 
defin itive. rsoane de etnie romă. tineri 
NEETS ş.a.): 
Sprijinirea persoanelor diagnosticate c u 
HIV ş i/sau consumatoare de droguri; 

Tipuri de Sen:icii socialei Măsuri de sprijin 

Dezvoltarea programelor privind prevenirea abandonului şco lar 

Fumizare de servicii de calificare profesiona lă şi integrarea pe piaţa muncii 
Înfiinţare întreprindere socială/ atelier protejat 

Surse de 
finantare 

Buget Local 
(subvenţionare. 

contractare) 
POIDS 202 1-
2027 
Buget Local 
POEO 202 1-
2027 Priori tatea 
3 
Buget Local 
POIDS 202 1-
2027 P I 
POEO 202 1-
2027 P6. P7 

Buget Local 
(subvenţionare) 

POIDS 202 1-
~ \ 

-~~H-:C~:->t--i-ii_d_i_n_s_i_st_e_m_u~l~-r--cP~r_e_v-en-i~r-ea~~se_p_a_r_ă~ri7i ~-c-o-p~il-u~l u~i~-d~e--t-~P-re_v_e_n~ir_e_a_s_e_p_a-ră-r~ii~c-o-p~i~l u~l-u~i ~d-e~fu~m---=-i l~ie~p~ri~n-a-s~is-t-e-nta-_-a_c_o_r-da_t_ă_î_n_c_a_d_r_u_lc-e_n_t-re-l-o-r-+-:::...::..=...;_~~~~--1 

\ ' ~ d rotecţie specială fami lie; de zi. creşelor, centrul de consiliere pentru copil şi părinţi 
\ - "J ~ 
\--: J\. ~ 

'\"'~ . ~·~ 

2027 
Buget Local 
POEO 202 1-
2027 Prioritatea 
3 

·· · ) , ~ 
7 f5 
'D ~ , {') 

\ -

Dezvoltarea serviciilor de sprijin pentru 
famil ie ş1 copilul de vârstă ante­
preşcolară. 

Dezvoltarea reţelei de educaţie timpurie prin înfiinţarea de no i creşe PNNR I 
POEO 202 1-
2027 Prioritatea I 
2 
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Persoane cu 
dizabilităţi 

Persoane aflate în 
risc social/urgenţe 
sociale 

lnfrastructură 
socială 

DIRECŢIA GENERALA DE ASISTE~Ţ..\ SOCIALA ŞI PROTECŢIA COPJU1Uil SECTOR 2 

Dezvoltarea um11 s istem de măsuri de 
protecţie specială centrat pe 
va lorificarea potenţialului persoanelor 
cu dizabilităţi. dezvoltarea de noi 
competenţe şi recuperare a deficitului 
funcţional în vederea menţinerii în 
comunitate ca persoane cu drepturi egale 

Intervenţia imediată şi multidisciplinară 
în vederea sprijinirii persoanelor aflate 
în risc social/ care reprezintă urgenţe 
sociale 

Reabilitarea/Amenajarea/Modernizarea/ 
Extinderea infrastructurii sociale 
existente: 

Dotarea cu echipamente obligatorii 
pentru accesibilizarea spaţiilor pentru 
oersoanele cu dizabilităti; 

Înfiinţare centrele de zi (în comunitate) si centrele tip respire: 
Servicii de îngrijire/ reabilitare de zi destinate copilului cu dizabilităţi (fie în 
centre. fie mobile). în cadrul cărora să fie oferite servicii de abilitare/ reabil itare. 
specializate pe tip de dizabilitate, în mod special a celor care provin din fami lii 
care nu dispun de resurse pentru a accesa aceste servicii ; 
Tehnologiile asistive (rampe electr'ice. softuri citire pent ru nevăzători etc) pentru 
persoane cu dizabilitati 
Formarea Asistenţilor Personali Profesionisti 
Servicii integrate pentru victimele traficului de persoane si victimele violentei 
domestice 
servicii de suport pentru incluziun~a socială a persoanelor fără adăpost; 
Pregătire profesionala pentru specialiştii care lucrează cu grupurile vulnerabil : 
Măsuri de acompaniere, inclusiv prin asistenta sociala. medicala. educatie sanitara 
din partea serviciilor deja existente in comunitate 

Creşterea eficienţe i energetice a obiective lor cu destinaţie socială 

Asigurarea accesului la med iu fizic. egalităţi i de şanse şi incluziune sociale pentru 
PH 

Creşterea gradului de acoperire a serviciilor sociale 

POIDS 202 I -
2027 P.6 

Buget Local 
POIDS 202 l-
2027 

I Buget Local 
POR 202 1-
2027 AP :1 

Buget Local 
POIDS 202 1- I 
2027 P6 

PNNR (centre 
Realizarea de construcţii noi cu 
destinaţie soc ială în vederea acoperii 
deficitului de infrastructură socială 

Buget Local I 

~ 
de zi. centre 1 

\ ~~\ V'. cPoOmRu
2
n
0
it
2
ar

1
e_) I 

.:• .._„ r:- Digitalizarea serviciilor sociale şi Creşterea calităţii şi accesului la servici ile sociale: înlesnirea accesului la date din I 
~~. ~ -r_:\ interoperabilitate: bazele de date aleator instutuţi i. 2027. AP 2 
~· .f'l~~r ........... ~~~~~~~--'--.:..:..::..:c::..:...:..i::...:;::...:;c.:..::..:...:..:..:.~'--~~~~~~~~--'--~~~~~~~~~~~----''--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~'-=-=-=_:_:_:....:..::-=~~_J 

1=:.?: ~ -9' . . 
\·\ [:::_ ..,,,,., 

,.....,. ':,) . ..,..., o 
"' ~ ţ:) '-" J _„ • o 
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XI. MONITORIZAREA STRATEGIEI DE DEZVOLTARE A SERVICIILOR 
SOCIALE 

Implementarea Strategici de dezvoltare a serviciilor sociale pe111ru pe rioada 2022-2027 se reali zează cu 
part iciparen comparti mentei or inst i tu\ ici. a personnl ului. a partenerilor. a benefi ciari lor şi a altor fac tori 
interesaţ i clin comuni tate. 
Monitorizarea şi evaluarea Strategici ele dezvoltare a servic iilor sociale se va reali za semestrial de căt re 

Direqia Strategi i, Programe şi Managementul Ca lită!ii prin Serviciul Strategi i, Programe, Proiecte şi 
Rela\ia cu Organiza\ii Nonguvernamentale. Documentul ele lucru pentru realizarea eva luări i va fi o 
Procedură de Sistem. care să reglementeze în mod clar modalităţi l e de lucru. schemele de raportare. etc. 
/\ctiv ită \il e necesare pentrn realizarea obiectivelor opcra\ionale, precum ş i planificarea acestora vor fi 
sintetizate în Planurile anuale ele ac\iune întocmi te în confo rmitate cu prevederile Legii J\sisten\ei 
Sociale 292/20 11. 

Astfel , planurile anuale de ae\iune privind serviciile sociale vor cuprinde date detaliate privind numărnl 

ş i categoriile de beneficiari , serviciile sociale existente, servicii le soc iale propuse pentru a fi înfiin\ate, 
programul de contractare a serviciilor din fonduri publice, bugetul esti mat ş i sursele de tinan\are. 
Strategia va li monitorizată prin clnbornrca unor rapoarte semestriale î ntocmite ele D.G.A.S.P.C. Sector 
2 în care va fi 1)rezentat stad iul în care se află implementarea activită \i lor programate .pentru perioada la 
care se re feră raportarea, problemCic/obstacolc le întâmpinate, propunerile de revizui re ·n· act i vi tă!i lor, 

timpul estimat pentru realizarea acestora ş i revizu irea termenelor. 
Monitorizarea şi evaluarea implementării Strategiei reprezintă activită\i de maximă importan\ă enre pot 
determina revizuirea prezentei strategii ş i redefinirea unora dintre măsuri, în func\ie de contextul social 
la nivelul comunită\ii , ele evoluţia nevoi lor beneliciarilor ş i a numărului acestora, de alte mod ificări 

legislative în domeniu. 

INITIATOI~, 

PRIMAR 
RADU ~ NICOLAE MIHAIU 

AVIZEAZĂ Pl~NTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENEUAL AL SECTORULUI 2 

ELENA NITĂ 
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Sectorul 2 al Municipiului Bucureşti 

Primăria Sector 2 
www.ps2.ro • Strada Chlrlstlglllor nr. 11·13, Tel: +(4021) 209.60.00 Fax: +(4021) 209.62.82 

Cabinet Primar Sector 2 

REFERAT DE APROBARE 

Cl.lu l008 
'31~1 • 6 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială ş i Protecţia Copilului Sector 2 este 
instituţia publică cu personalitate juridică înfiinţată în subordinea Consiliului Local 
Sector 2 cu scopul de a asigura aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei 

copi lului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi , precum ş i altor 
persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială, cu rol în administrarea ş i 

acordarea beneficiilor de as i stenţă soci al ă ş i a serviciilor sociale. 

Potrivit prevederilor art. 3. alin. (3), lit. a) din Anexa 1 a H.G. nr. 797/2017 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare ş i funcţionare ale serviciilor publice de 
asistenţă socia lă şi a structurii orientative de personal, Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului „ elaborează, în concordanţă cu strategiile naţionale şi 
locale şi cu nevoile identificate, strategia judeţeană/a sectorului municipiului Bucureşti 

de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu şi lung, pentru o perioadă de 5 ani, 
respectiv de 1 O ani, pe care o transmite spre dezbatere şi avizare comisiei judeţene de 
incluziune socială, o propune spre aprobare consiliului judeţean/consiliul local al 
sectorului municipiului Bucureşti şi răspunde de aplicarea acesteia". 

Strategia serviciilor sociale la nivelul Sectorului 2 a fost rezultatul unui proces 
participativ care a angajat eforturile concertate de la nivelul tuturor serviciilor sociale din 
cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 2. Fundamentarea acesteia s-a bazat pe anal iza informaţiilor 
cuprinse în documentul Cartografierea serviciilor sociale în cadrul Sectorului 2, 
Bucureşti - Analiza documente, strategie, statistică (decembrie 2020), coroborate cu 
cercetăril e realizate de personalul D.G.A.S.P.C. Sector 2 în scopul stabilirii unor măsuri 
de sprijin şi proiecte sociale destinate prevenirii marginalizării sociale (Strategia de 
Dezvoltare a Zonei Urbane Marginalizate Baicului-Pantelimon-Plumbuita realizată de 
Grupul de Acţiune Locală Sector 2) ş i pe centralizarea informaţiilor privind servicii le de 
as istenţă socială ş i categoriile de persoane vulnerabile aflate în evidenţa direcţiei. 

Plecând de la harta serviciilor sociale existente, Strategia prezentă stabileşte 
cadrul general al direcţiilor de acţiune pentru crearea unui sistem eficient de servicii 
sociale adaptat nevoilor prezente şi previzionate ale grupurile vulnerabile care oferă un 
cadru viabil pentru elaborarea planurilor anuale de acţiune loca lă, coordonare ş i 
integrarea strategiilor tuturor serviciilor sociale de la nivel local. 

Strategia Îşi propune promovarea ş i dezvoltarea unui sistem funcţi onal de servicii 
la nivel local, care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru depăşirea 
s ituaţii lor de dificultate, prevenirea ş i combaterea riscului de excluziune socia lă , creşterea 
calităţ ii v ieţ ii şi promovarea incluziunii sociale a acestora. 



Implementarea strategiei va avea drept rezultat asigurarea la nivelul comunităţii 
locale a unui sistem de servicii sociale cu caracter proactiv, a unei reţele teritoriale de 
furnizori de servicii sociale la nivelul Sectorului 2 care să aibă o abordare integrată a 
nevoilor persoanei, în relaţie cu s ituaţia socio-economică, starea de sănătate, nivelul de 
educaţie ş i mediul social de v iaţă al acesteia, astfel încât capacitatea indivizilor pentru 
soluţionarea propriilor nevoi sociale să crească. 

În baza documentelor de fundamentare ce vor fi elaborate la nivelul 
compartimentelor de resort din cadru l aparatului de specialitate al Primarului . respectiv 
Direcţia Juridică, şi de Direcţia Generală de Asistenţă Social ă ş i Protecţia Copilului 
Sector 2, serviciu public de interes local aflat sub autoritatea Consiliului Local al 
Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti , aferente proiectului de hotărâre privind 
aprobarea Strategiei locale în domeniul protecţiei şi asistenţei sociale pentru perioada 
2022-2027 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2, 
apreciez oportun promovarea proiectului de hotărâre mai sus-menţionat. 

Faţă de cele mai sus-menţionate, 

PROPUN 

Consiliului Local al Sectorului 2 spre dezbatere ş i aprobare proiectul de lwtărâre 
privind aprobarea Strategiei locale în domeniul protecţiei şi asistenţei sociale pentru 
perioada 2022-2027 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Sector 2. 

PRIMAR, 

RADU-NICOLAE MIHAIU 



CONSILIUL LOCAL SECTOR 2 
DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI 
PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

N r.90786/06.07.2022 

NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

În conformitate cu H.G. m. 797 din 8 noiembrie 2017, cuprinzând Regulamentul-Cadru de 
organizare şi funcţionare a Direcţiei generale de asistenţă socială şi protecţia copilului -
articolul 3, alin (3), lit. a) D.G.A.S.P.C. elaborează, în concordanţă cu strategiile naţionale 
şi locale şi cu nevoile identificate, strategia judeţeană/ a sectorului municipiului Bucureşti 
de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu şi lung, pentru o perioada de 5 ani, 
respectiv de l O ani , pe care o transmite spre dezbatere şi avizare comisiei judeţene de 
incluziune socială, o propune spre aprobare consiliului local al sectorului municipiului 
Bucureşti şi răspunde de aplicarea acesteia. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 are ca obiect de 
activitate oferirea serviciilor şi beneficiilor sociale persoanelor aflate la nevoie, prin 
excluderea marginalizării sociale acestora, iniţierea demersurilor pentru îmbunătăţirea 
cadrului legislativ, consilierea beneficiarilor aflaţi în evidenţe, organizarea întrunirilor 
pentru copii şi adulţi , a familiilor acestora cu specialişti în domeniu. 

Sectorul 2 este o subunitate administrativ - teritorială a Municipiului Bucureşti. Este situat 
în paiiea de nord-est a municipiului Bucureşti, cuprins între sectoarele 1 şi 3, cu o suprafaţă 
estimativă de 32 km pătraţi şi numără aproximativ 400.000 locuitori. Dintre aceştia , un 
număr de 55.000 locuitori au vârsta peste 65 ani , aproximativ 10.000 de locuitori au diverse 
grade de invaliditate şi handicap. Până în prezent au apelat la serviciile Direcţiei de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului a Sectorului 2 un număr de 150.000 de locuitori şi au beneficiat 
de serviciile sociale solicitate un număr de 25.000 locuitori. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 oferă servicii sociale 
de calitate şi asigură aplicarea politicilor şi strategiilor de asistenţă socială în domeniul 
protecţiei copilului, familiei, persoanelor singure, persoanelor vârstnice, persoanelor cu 
handicap, precum ş i a oricăror persoane aflate în nevoie de pe raza Sectorului 2. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 a fost înfiinţată în 
baza Hotărârii nr. 43 din 17.12.2004 ca instituţie publică cu personalitate juridică , în 
subordinea Consiliului Local al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti. 
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DIRECŢIA GENERAJ,Ă DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPLLllLlJJ SECTOR 2 

În vederea realizării atribuţiilor prevăzute de lege, Direcţia Generală îndeplineşte, în 
principal, următoarele funcţii: 
• de strategie, prin care asigură elaborarea strategiei locale de asistenţă social ă, a planului 
de asistenţă socială pentru prevenirea ş i combaterea marginalizării sociale, precum ş i a 
programelor de acţiune anti-sărăcie, pe care le supune spre aprobare Consiliului Local Sector 
2; 
• de coordonare a activităţilor de asistenţă socială ş i de protecţie a familiei şi a drepturilor 
copilului, a persoanelor cu dizabilităţi , victimelor violenţei în familie, persoanelor vârstnice 
etc., precum ş i a măsurilor de prevenire şi combatere a situaţiilor de marginalizare şi 

excludere socială în care se pot afla anumite grupuri sau comunităţi la nivelul Sectorului 2; 
• de administrare a fondurilor pe care le are la dispoziţie; 

• de comunicare ş i colaborare cu serviciile publice deconcentrate ale ministerelor ş i 

instituţiilor care au responsabilităţi în domeniul asistenţei sociale, cu serviciile publice locale 
de asistenţă socială, precum ş i cu reprezentanţii societăţii civile care desfăşoară activităţi în 
domeniu, cu reprezentanţii furnizorilor privaţi de servicii sociale, precum şi cu persoanele 
beneficiare; 
• de execuţie, prin asigurarea mijloacelor umane, materiale şi financiare necesare pentru 
implementarea strategiilor cu privire la acţiunile anti-sărăcie, prevenirea ş i combaterea 
marginalizării sociale, precum şi pentru soluţionarea urgenţelor sociale individuale ş i 

colective la nivelul Sectorului 2; 
• de reprezentare a Consiliului Local Sector 2, pe plan intern ş i extern, în domeniul 
asistenţei sociale ş i protecţiei copilului; 
• de promovare a drepturilor omului, a unei imagini pozitive a persoanelor, familiilor, 
grupurilor vulnerabile. 

Domeniul în care activează instituţia este de asistenţă socială, prin producerea bunurilor 
publice oferite gratuite precum ş i asigurarea satisfacerii nevoilor identificate ale 
beneficiarilor. 
Activitatea instituţie i se bazează pe modelul social al nevoilor, pe faptu l că atât nevoia cât 
ş i dizabilitatea sunt consecinţa în plan social a unei afecţiuni şi ca atare societatea este cea 
care trebuie să se schimbe pentru a asigura incluziunea deplină a persoanelor cu nevoi ş i 

cerinţe speciale şi care trebuie să contureze o imagine proprie a potenţialului de integrare a 
persoanelor vulnerabile social. 
Dezvoltarea serviciilor sociale pentru perioada 2022-2027 reprezintă ansamblul de activităţi 
realizate în cadrul instituţiei , pentru a răspunde nevoilor sociale precum ş i a celor speciale, 
individuale, familiale sau de grup, în vederea depăşirii s ituaţiilor de dificultate, prevenirii ş i 

combaterii riscului de excluziune socia lă, promovării incluziunii sociale ş i creşterii calităţii 

v ieţii. 

Strategia reprezintă instrumentul de lucru care cuprinde ansamblul obiectivelor majore ale 
instituţie i , pe termen lung, principalele modalităţi de realizare împreună cu resursele alocate, 
în vederea obţinerii avantajului competitiv potrivit misiunii instituţie i. 
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DIRECŢIA GENEHALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPILUL UI SECTOH 2 

Obiectivele strategiei reprezintă fundamentul motivaţional ş i acţionai , calitatea lor fiind 
determinantă pentru performanţele viitoare ale instituţiei. 
Scopul elaborării strategiei este acela de a asigura condiţiile furnizării unor servicii sociale 
de calitate, care implicit să conducă la îmbunătăţirea calităţii vieţii persoanelor, familiilor, 
grupurilor vulnerabile fără nici un venit sau cu venituri foarte mici , a persoanelor cu 
handicap, a şomerilor, a pensionarilor, precum şi a altor categorii de persoane defavorizate, 
aflate pe raza administrativ teritorială a sectorului 2. 

Strategia a pornit de la o amplă cercetare cu privire la stadiul serviciilor sociale. Explorarea 
mediului social a condus la identificarea la nivelul sectomlui 2 a mai multor grupuri de 
populaţii vulnerabile. Abordarea reprezintă o modalitate ce permite actorilor locali să 

determine nevoile zonei din care provin şi să contribuie la dezvoltarea ulterioară a unor 
răspunsuri variabile ş i flexibile, adaptate nevoilor identificate. 
Strategia de dezvoltare a serviciilor sociale ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
Sector 2, pentru perioada 2022-2027, stabileşte cadrul general, obiectivele ş i direcţiile de 
acţiune pentru crearea unui sistem eficient de servicii sociale, în interiorul căruia planurile 
de acţiune locale ş i strategiile proprii ale furnizorilor de servicii sociale se vor dezvolta 
coordonat şi integrat. 
Obiectivele propuse în document transcend grupurile vulnerabile, ele se referă la servicii le 
sociale în totalitate, indiferent de tipul de beneficiari , urmărind oferirea unui sprijin real, 
accesibil, capabil să ofere traiectorii care se finalizează prin integrare. 

Strategia îş i propune promovarea şi dezvoltarea unui sistem funcţional de servicii la nivel 
local, care să aibă ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile pentru depăşirea situaţiilor de 
dificultate, prevenirea şi combaterea riscului de excluziune social ă, creşterea calităţii vieţii 
şi promovarea incluziunii sociale a acestora. 

Strategia urmăreşte ca, în acord cu politica europeană şi naţională de incluziune socia lă ş i 

combatere a sărăciei şi cu strategiile existente la nivelul Municipiului Bucureşti , să creeze 
ş i să implementeze un sistem performant ş i eficient de furnizare a serviciilor sociale bazat 
pe o abordare integrată , participativă , multisectorială şi interinstituţională, bazat pe 
standardele minime de calitate în furnizarea serviciilor sociale. 

Implementarea măsurilor şi acţiunilor stabilite în cadrul Strategiei de dezvoltare a serviciilor 
sociale pentru perioada 2022-2027 presupune un proces de planificare judicioasă bazată pe 
obiectivele ş i nevoile locale dar, mai ales pe resursele materiale, financiare ş i umane 
disponibile. 
Programele ş i măsurile concrete ce se înscriu în cadrul larg al strategiei, vizează elaborarea 
de planuri anuale de acţiune. 

Direcţia Strategii Programe ş i Managementul Calităţii 

Director executiv 
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CONSILIUL LOCAL SECTOR 2 
DIRECŢIA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI 
PROTECŢIA COPILULUI SECTOR 2 

N r.90790/06.07.2022 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Direcţia Generală de Asistenţă Socia lă si Protecţia Copilului Sector 2, instituţie publică aflată 

în subordinea Consiliului Local Sector 2, prin prevederile Legii m. 292/20 l 1 a asistenţei sociale 
precum şi a H.G. nr. 797/201 7 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale 
serviciilor publ ice de asistenţă socia lă ş i a structurii orientative de personal , cu modificări le şi 

completările ulterioare, are atribuţii privind administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă soc ială 

şi a serviciilor sociale pentru persoanele afl ate în dificultate, care trec prin si tuaţii ce pot duce la 
marginalizare ş i excluziune social ă. 

Direcţia Generală de Asistenţă Socia lă si Protecţia Copilului Sector 2 are ca scop asigurarea 
aplicării politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor vârstnice, persoanelor 
cu dizabilităţi, precum şi altor persoane, grupuri sau comunităţi aflate în nevoie socială, cu rol în 
administrarea ş i acordarea benefi ciilor de asistenţă soc ială ş i a serviciilor sociale. 

Astfel, art. 15 din Legea nr. 292/20 11 prevede la alin.(2) şi alin.(3) faptul că benefi ciile de 
asi stenţă socia lă acordate de autorităţile admin i straţie i publice locale, susţinute din bugetele locale, se 
stabilesc în bani sau în natură şi sunt măsuri complementare celor acordate de către autorităţile 

administraţiei publice centrale, reprezentând măsuri financiare destinate asigurări i şi garantări i 

exercitării de către persoanele cu nevoi speciale a drepturilor şi l ibertăţi lor fundamentale. 

În vederea realizării atribuţiilor prevăzute de lege, una dintre cele mai importante funcţi i pe care 
o îndeplineşte Direcţia Generală de Asistenţă Socia lă si Protecţia Copilului Sector 2 este aceea de 
strategie, prin care asigură elaborarea strategiei şi a planului anual de dezvoltare a serviciilor sociale, 
pe care le supune spre aprobare Consiliului Local al Sectorului 2. 

Potrivit prevederilor a11.3 alin.(3), lit. a din anexa 1 a H.G. m. 797/20 17 pentru aprobarea 
regulamentelor - cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de as istenţă socia lă şi a 
structurii orientative de personal, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
„ elaborează, în concordan/ă cu strategiile na/ionate şi locale şi cu nevoile identificate, strategia 
jude/eană/a sectorului municipiului Bucureşti de dezvoltare a serviciilor sociale, pe termen mediu şi 
lung, pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de JO ani, pe care o transmite spre dezbatere şi avizare 
comisiei jude/ene de incluziune socială, o propune spre aprobare consiliului j ude/ean/consiliul local 
al sectorului municipiului Bucureşti şi răspunde de aplicarea acesteia ". 

Prin Hotărârea nr. 92/09. l l.2015 a fost adoptată de către Consiliului Local Sector 2 al 
Municipiului Bucureşti - "Strategia loca lă în domeniul as istenţei sociale pentru perioada 20 15-2022" 
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DlllECŢ IA GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCI A LĂ ŞI PROTECŢIA COPILll l. ll l SECTOR 2 

- instrument de lucru care a stat la baza funcţionalităţii instituţiei în ceea ce priveşte acordarea de 
beneficii şi servicii către beneficiarii aflaţi în evidenţe le acesteia. 

Urmare a modificărilor intervenite ş i identificate în nevoile sociale ale populaţiei din 
comunitatea sectorului 2 precum ş i modificările legislative naţionale în domeniul asistenţe i sociale, s­
a procedat la elaborarea unei noi strategii de dezvoltare a serviciilor sociale acordate benefi ciarilor 
sectorului 2 pentru perioada 2022 - 2027. 

Legislaţia specifică care a stat la baza reglementărilor serviciilor şi beneficiilor de asi stenţă 

socia lă: 

Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările ş i completările ulterioare; 
Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, cu modificări le şi 

completările ulterioare; 
Legea nr. 41 6/200 1 privind venitul minim garantat, cu modificările ş i completările 

ulterioare; 
Legea nr. 17/2000 privind as i stenţa soc ială a persoanelor vârstnice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Legea nr. 217/2003 privind prevenirea şi combaterea violenţei în familie, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
Legea nr. 448/2006 privind protecţia promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, 
republicată, cu modificările ş i completările ulterioare; 
HG nr.797/2017 H.G. nr. 797/20 17 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi 

funcţionare ale serviciilor publice de as istenţă socială şi a structurii orientative de personal, 
cu mod ificări le şi completările ulterioare 

În elaborarea documentaţiei privind "Strategia locală în domeniul protec{iei şi asistenfei 
sociale pentru perioada 2022-2027 a D.G.A.S.P.C. Sector " s-au avut în vedere următoarelor 

documente: 
I. „Strategia naţională privind incluziunea soc ia lă ş i reducerea sărăciei pentru perioada 2022 -
2027", aprobată în luna aprilie 2022 prin Hotărârea Guvernului nr. 440/2022. 
II. „O Românie echitabilă" 2022- 2027" ş i Planul operaţional privind implementarea acestei 
strategii. 
lll. „Strategia naţională pentru ocuparea forţe i de muncă 2021- 2027" 
IV. „Strategia naţiona lă pentru prevenirea şi combaterea vio lenţe i sexuale „SINERGIE" 
202 1- 2030 
V. "Strategia Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minori tăţii 

rome pentru perioada 2022-2027". 
VI. "Strategia Naţională pentru Protecţia ş i Promovarea Drepturilor Copi lului „Copii protejaţi , 

România sigură" 2022-2027 şi a Planului operaţional pentru implementarea Strategiei naţionale 

pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului „Copii protejaţ i , România sigură" 2022 -
2027" 
VI I. Planul Naţional de Acţiune Garanţia pentru Copii - 202 1-2030. 

Ţinând cont de faptul că obiectivul general al strategiei este de a asigura accesul la serviciile 
publice de calitate pentru a contribui la reducerea sărăciei şi a excluziunii sociale a locuitorilor 
sectorului 2 prin dezvoltarea prioritară de servicii sociale integrate la nivelul comunităţ ii , strategia îşi 
propune promovarea şi dezvoltarea unui sistem funcţional de servicii la nivel local, care să ai bă ca scop 
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DIRECŢ I A GENERALĂ DE ASISTENŢĂ SOCIALĂ ŞI PROTECŢIA COPJLl lLll I SECTOH 2 

sprij inirea persoanelor vulnerabile pentru depăşirea situaţiilor de dificultate, prevenirea şi combaterea 
riscului de excluziune socia l ă, creşterea calităţii vieţii şi promovarea incluziunii sociale a acestora. 

Implementarea strategiei va avea drept rezultat asigurarea la nivelul comunităţii locale a unui 
sistem de servicii sociale cu caracter proactiv, a unei reţele teritoriale de furnizori de servicii sociale la 
nivelul Sectorului 2 care să aibă o abordare integrată a nevoilor persoanei, în relaţie cu s i tuaţi a 
socio-economică, starea de sănătate, nivelul de educaţie şi mediul social de viaţă al acesteia, astfel încât 
capacitatea indivizilor pentru soluţionarea proprii lor nevoi sociale să crească. 

Strategia locală în domeniul protecfiei şi asisten{ei sociale pentru perioada 2022-2027 a 
D.G.A.S.P.C. Sector 2 este structurată astfel: 

• Capitolul l - Introducere; 
• Capitolul II - Obiectivul general al strategiei, misiune, viziune; 
• Capitolul III - Documente strategice sectoriale cu impact major asupra strategiei D.G.A.S.P.C. 

Sector 2; 
• Capitolul IV - Sectorul 2 - Prezentare/Zone Urbane; 
• Capitolul V - Grupuri vulnerabile; 
• Capitolul VI - Situaţia benefi ciilor de asistenţă socială la nivelul sectorului 2; 
• Capitolul VII - Situaţia serviciilor sociale la nivelul sectorului 2; 
• Capitolul VIII - Analiza SWOT a serviciilor sociale la nivelul sectorului 2; 
• Capitolul IX - Domenii strategice 2022-2027; 
• Capitolul X - Plan de implementare a domeniilor strategice asumate la nivelul D.G.A.S.P.C. 

Sector 2 pentru perioada 2022 - 2027; 
• Capitolul XI - Monitorizarea strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale. 

Strategia locală în domeniul protec/iei şi asistenţei sociale pentru p erioada 2022-2027 a 
D. G.A.S.P. C. Sector 2 se constituie Anexă la Proiectul de Hotărâre şi la prezentul raport de speciali tate. 

A vând în vedere faptu l că elementele menţionate vizează interesul public şi strategic şi sunt 
prioritare propunem şi supunem aprobării de către Consiliul Local al Sectorului 2 a Proiectului de 
Hotărâre privind Strategia locală în domeniul protec/iei şi asisten/ei sociale pentru perioada 2022-
2027 a D.G.A.S.P.C. Sector 2. 

Direcţia Strategii, Programe 
ş i Managementul Calităţii 

Director executiv 
Sebastian Constantin STA~ 

Strad a Olari nr.15 (fost ll·IJ), Sector 2, Ducurc~ti 

Tcl: +(4021) 252.22.02; F.tx: +(4021) 2!\2.22.17 
En1ai l: socialfri soci~l2.ro 
www.social2.ro 
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RAPORT DE SPECIALITATE 

Prin adresa nr. 132379/11.07.2022, Direcţia Administraţie Publică Locală din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului sectorului 2, a transmis în format electronic 
documentaţia depusă de D.G.A.S.P.C. S2 , aferentă proiectului de hotărâre privind 
„ aprobarea Strategiei locale în domeniul protecţiei şi asistenţei sociale pentru perioada 
2022-2027 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 ",în 
vederea analizării şi întocmirii, după caz, a raportului de specialitate, conform rezoluţiei 
Secretarului General al Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti . 

Conform prevederilor HG nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare ş i funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială ş i a structurii 
orientative de personal, D.G.A.S.P.C. Sector 2 este instituţia publică cu personalitate 
juridică înfiinţată în subordinea Consiliului Local Sector 2, cu scopul de a asigura 
aplicarea politicilor sociale în domeniul protecţiei copilului, familiei, persoanelor 
vârstnice, persoanelor cu dizabilităţi, precum ş i a altor persoane, grupuri sau comunităţ i 

aflate în nevoie socială, cu rol în administrarea şi acordarea beneficiilor de asistenţă 
socială şi a serviciilor sociale. 

Din analiza documentaţiei primite, reiese că potrivit prevederilor aii. 3. alin. (3 ), 
lit. a din Anexa 1 a H.G. nr. 797/201 7 pentru aprobarea regulamentelor cadru de 
organizare ş i funcţionare ale serviciilor publice de as istentă socială şi a structurii 
orientative de personal, Direcţia Generală de Asistenţă Socială ş i Protecţia Copilului 
„ elaborează, în concordantă cu stratef;!iile naţionale şi locale şi cu nevoile identificate, 
stratef;!ia judeţeană/a sectorului municipiului Bucureşti de dezvoltare a serviciilor sociale, 
pe termen mediu şi lunf!. pentru o perioadă de 5 ani, respectiv de 1 O ani. pe care o 
transmite spre dezbatere şi avizare comisiei judeţene de incluziune socială, o propune 
spre aprobare consiliului judeţean/consiliul local al sectorului municipiului Bucureşti şi 
răspunde de aplicarea acesteia ". 

Strategia serviciilor sociale la nivelul sectorului 2 este rezultatul unui proces 
patiicipativ care a angajat eforturile conce1iate de la nivelul tuturor serviciilor sociale din 
cadrul D.G.A.S.P.C. Sector 2. Fundamentarea acesteia se bazează pe analiza informaţiilor 

cuprinse în documentul Cartografierea servicii/or sociale În cadrul Sectorului 2, 
Bucureşti - Analiza documente, strategie, statistică (decembrie 2020), coroborate cu 



cercetările rea lizate de personalul D.G.A.S.P .C. Sector 2 în scopul stabilirii unor măsuri 
de sprijin ş i proiecte sociale destinate prevenirii marginalizării sociale (Strategia de 
Dezvoltare a Zonei Urbane Marginalizate Baicului-Pantelimon-Plumbuita realizată de 
Grupul de Acţiune Locală Sector 2) ş i pe centralizarea informaţiilor privind serviciile de 
asistenţă socială şi categoriile de persoane vulnerabile aflate în evidenţa direcţiei. 

Strategia prezentată stabileşte cadrul general al direcţiilor de acţiune pentru crearea 
unui sistem eficient de servicii sociale adaptat nevoilor prezente ş i previzionate ale 
grupurile vulnerabile, oferind un cadru viabil pentru elaborarea planurilor anuale de 
acţiune locală, coordonare şi integrarea strategiilor tuturor serviciilor sociale de la nivel 
local şi care, îşi propune promovarea şi dezvoltarea unui sistem funcţional de servici i la 
nivel local, având ca scop sprijinirea persoanelor vulnerabile în vederea depăşirii situaţiilor 
de dificultate, prevenirea ş i combaterea riscului de excluziune socială, creşterea calităţ ii 

vieţii ş i promovarea incluziunii sociale a acestora. 

Strategia urmăreşte ca, în acord cu politica europeană şi naţională de incluziune 
socială şi combatere a sărăciei ş i cu strategiile existente la nivelul Municipiului Bucureşt i , 

să creeze şi să implementeze un sistem performant ş i eficient de furnizare a serviciilor 
sociale bazat pe o abordare integrată, participativă, multisectorială ş i interinstituţ ională, 

bazat pe standardele minime de calitate în furnizarea serviciilor sociale. 

În respectarea prevederilor art. 16 alin. (3), lit. d din Anexa nr. l la Hotărârea 
Guvernului nr. 797/201 7, pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare ş i 

funcţionare ale serviciilor publice de as istenţă socială ş i a structurii orientative de personal , 
cu modificările şi completările ulterioare, proiectul de strategie înaintat spre analiză deţine 
ş i Avizul Colegiului Director al D.G.A.S.P.C. S2. 

Având în vedere cele anterior arătate , Direcţia Juridică - Serviciul Asistenţă Juridică 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 2 al Municipiului Bucureşti, 

opinează că, în raport de cadrul normativ existent la data prezentei, există temeiul legal 
pentru înaintarea spre supunere la vot a proiectului de hotărâre privind „aprobarea 
Strategiei locale în domeniul protecţiei şi asistenţei sociale pentru perioada 2022-2027 a 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 ", cu respectarea 
prevederilor legale. 

CON~:ltER JURIDIC 

Ş~udf~ 
ŞEF SERVICIU 

George Cla T'-_..,..-~--.. 

MR-2ex SJ-REF 
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CONSILIUL LOCAL SECTOR 2 
D.G.A.S.P.C SECTOR 2 
COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRÂRE 
privind avizarea Strategiei locale în domeniul protecţiei şi asistenţei sociale pentru 

perioada 2022 - 2027 a DGASPC Sector 2 

Colegiul Director al Direcţiei Generale de As istenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 este întrunit în 
temeiul art.14 din Anexa nr. I la Hotărârea Guvernului m.797/2017, pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 
organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structuri i orientative de personal, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Analizând propunerea Directorului General al DGASPC Sector 2 privind avizarea Strategiei locale în domeniul 
protecţiei si asistenţei sociale pentru perioada 2022-2027 a DGASPC Sector 2; 

În temeiul: 
• Strategia naţională pentru ocuparea forţei de muncă 2021-2027; 
• Planului operaţional privind implementarea strategiei "O Romanie echilibrata"; 

Strategia Guvernului Romaniei de incluziune a cetatenilor romani apartinand minoritatii rome pentru 
perioada 2022-2027; 

• Strategia naţională pentru prevenirea si combaterea violentei sexuale"Sinergie"202 1-2030; 
• Planul national de actiune garantia pentu copii 2021-2030 
• Strategia "O Romanie echitabila" (2022 - 2027) si planul operational; 
• Strategia naţională pentru protecţia şi promovarea drepturilor copilului 2021 - 2027; 
• Strategia nationala privind incluziunea sociala si reducerea saraciei pentru perioada 2022-202 
• Legea m. 292/2011 - Legea asistenţei sociale, cu mod_ificările şi completările u.Jterioare. 

Ţinând cont de prevederile Dispoziţiei nr. 915/06.05.2022 emisă de către Primarul Sectorului 2 privind 
exercitarea cu caracter temporar de către doamna Niţă Elena, director executiv al Directiei Juridice, Legislatie, 
Contencios-Administrativ, a funcţiei publice de conducere de Secretar General al Sectorului 2 Bucureşti; 

Având in vedere prevederile art.15 alin.4 Jit.c din Anexa nr.1 la Hotărârea Guvernului nr.797/2017, pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 
orientative de personal, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRÂSTE: 

Art.1(1) Se avizează Strategia locală în domeniul protecţiei şi asistenţei sociale pentru perioada 
2022- 2027, conform anexei care cuprinde un numar de 70 pagini şi face patte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Prezenta hotărâre se va supune aprobării Consiliului Local Sector 2. 

Art.2 Direcţia Generala de Asistenţă Socială si Protecţia Copilului Sector 2 va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri . 

Bucureşti 
Azi 21.06.2022 
Nr.2 
3 ex 
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